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Öz 

Dijital bağımlılık özellikle ergenlerde ve üniversite öğrencilerinde, önceki nesillere oranla 

artan bir ivmeyle kendini göstermektedir. Öğrenciler dijital deneyimleri boyunca çok sayıda 

riskle karşı karşıya kalmaktadır. Dijital riskler ile dijital bağımlılık arasındaki ilişkide çeşitli 

psikolojik ve bilişsel değişkenlerin rolünün anlaşılması önemlidir. Bu çalışmanın amacı 

üniversite öğrencilerinin dijital bağımlılık ile dijital risk alma, doğru kullanım, bilişsel esneklik 

ve duygu düzenleme becerileri arasındaki çoklu ilişkileri, dolaylı etkileri ve aracı rolleri 

incelemektir. İlişkisel tarama yöntemi kullanılan bu araştırmanın veri toplama süreci 44 farklı 

yükseköğretim kurumu ile 2022 öğretim yılının güz döneminde üç aşamalı olarak 

yürütülmüştür. Veri toplama sürecinin ilk aşamasına 304; ikinci aşamasına 342; üçüncü 

aşamasına ise 1564 farklı üniversite öğrencisi gönüllü katılım göstermiştir. Araştırmanın veri 

toplama sürecinde “Kişisel Bilgi Formu”, “Dijital Bağımlılık Ölçeği”, “Dijital Risk Alma Ölçeği”, 

“Dijital Vatandaşlık Ölçeği (Doğru Kullanım Boyutu)”, “Bilişsel Esneklik Ölçeği” ve Duygu 

Düzenleme Ölçeği” kullanılmıştır. Öğrencilerin dijital risk alma düzeylerini belirlemek 

amacıyla kullanılan “Dijital Risk Alma Ölçeği” bu araştırma kapsamında geliştirilmiş olup 

ölçeğe ilişkin geçerlik ve güvenirlik analizi bulguları sunulmuştur. Veriler Açımlayıcı Faktör 

Analizi (AFA), Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) ve Yapısal Eşitlik Modellemesi (YEM) 

yöntemleri ile analiz edilmiştir. Araştırma kapsamında alanyazın eşliğinde öngörülen bir 

hipotez çoklu aracılık modeli test edilmiştir. Gerçekleştirilen çoklu aracılık modeli analizi 

sonucunda dijital risk alma ile dijital bağımlılık arası ilişkide, bilişsel esneklik ve duygu 

düzenleme değişkenlerinin aracı rol üstlendiği; doğru kullanım değişkenine ilişkin aracılık 

testlerinin ise anlamlı sonuç vermediği belirlenmiştir. Bu araştırma sonucunda, dijital riskler 

ve dijital bağımlılığa yönelik geliştirilecek öğretim tasarımı süreçlerinde, psikolojik ve bilişsel 

değişkenlerin sürece dahil edilmesine yönelik öneriler sunulmuştur. 

 
Anahtar sözcükler: Dijital Bağımlılık, dijital risk alma, doğru kullanım, bilişsel esneklik, 

duygu düzenleme  
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Abstract 

Digital addiction is showing itself with increasing momentum compared to previous 

generations. Individuals encounter many risk factors throughout their digital experiences. In 

order to avoid the undesirable consequences of these risks, it is important to understand 

the role of various psychological and cognitive variables in the relationship between digital 

risks and digital addiction. The aim of this study is to examine the relationships, indirect 

effects and mediator roles between the digital addiction level of university students and their 

digital risk taking, correct use, cognitive flexibility and emotion regulation skills. Correlational 

research method was used in this study. The data was carried out with 44 different university 

in 3 stages in the 2022 academic year. 304 in the first stage; 342 in the second stage; In 

the third stage, it was obtained with the voluntary participation of 1564 students. “Personal 

Form”, “Digital Addiction Scale”, “Digital Risk-Taking Scale”, “Digital Citizenship Scale”, 

“Cognitive Flexibility Scale” and “Emotion Regulation Scale” were used in the data collection 

process of the research. The "Digital Risk-Taking Scale" was developed within the scope 

of the study. The data was analyzed using Exploratory Factor Analysis (EFA), Confirmatory 

Factor Analysis (CFA) and Structural Equation Modeling (SEM). As a result of the study, it 

was determined that in the relationship between digital risk taking and digital addiction, 

cognitive flexibility and emotion regulation variables played a mediating role, while the 

mediation test for correct usage variable did not yield significant results. Recommendations 

addressing digital risks and addiction have been proposed. 

 
Keywords: Digital addiction, digital risk taking, correct usage, cognitive flexibility, emotional 

regulation.   
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Bölüm 1 

Giriş 

Bu bölümde araştırmanın problem durumu, amacı ve önemi, problem cümlesi, 

sayıltıları, sınırlılıkları ve ilgili tanımlara alanyazın eşliğinde yer verilmektedir. 

Problem Durumu 

Çağımızda meydana gelen teknolojik gelişmeler, bireylerin öğrenme biçimleri ve 

stratejilerini doğrudan ya da dolaylı olarak etkilemektedir (Houston, 2019; Lin & Yang, 2011; 

Mango, 2015). Dijital ortamlarda meydana gelen gelişmelerin yanı sıra, Covid-19 salgının 

da çarpıcı etkisiyle, çevrimiçi eğitim araçlarının kullanımı hızla yaygınlaşmış ve öğrenme 

deneyimleri zaman ve ortamdan bağımsız hale gelmiştir (Baber, 2020; Frolova vd., 2021; 

Lubis & Dasopang, 2021). Ayrıca, bu gelişmeler yükseköğretimde web siteleri, ders 

içerikleri, öğrenme sistemlerini etkileyebilir. Özellikle, Covid-19 salgını sürecinde değişime 

uğrayan bu dinamikler, teknolojiye duyulan önemi bir kez daha gün yüzüne çıkarmıştır. 

Günümüzde yaygın olarak kullanılan dijital teknolojilerin yaşam dinamiklerimiz üzerinde 

birçok açıdan olumlu etkileri olduğu gibi olumsuz etkileri de söz konusudur. Dijital araçların 

özellikle akademik, iş ve sosyal hayatta yaygınlaşan kullanımı sürecinde gerçekleştirilen 

hatalar, bireyleri çeşitli sorunlarla yüz yüze getirebilmektedir (Dönmez, 2019). Çünkü 

öğrenenlerin kişisel teknolojilere erişim olanağı büyük ölçüde artarken beraberinde, 

akademik ilgi alanları ile rekabet eden dikkat dağıtıcı unsurlar da artmaktadır (Schmitt & 

Livingston, 2015). Bunun yanı sıra, dijital ortamlarda karşılaşılan riskler, eğitim bağlamının 

yanı sıra bireyin psikolojik ve fizyolojik sağlığını tehdit edecek boyutlara ulaşabilmektedir. 

Özellikle genç yaş gruplarında yer alan bireyler, dijital teknolojileri, kişisel tercihleri 

doğrultusunda çevrimiçi kumar, oyun, pornografi gibi amaçlarla kullanabilmektedir. 

Bunlardan farklı olarak, dijital teknolojilerin aşırı kullanımı sonucu oluşabilecek önemli 

risklerden biri de dijital bağımlılıktır. İlgili alanyazında dijital risklerden biri olarak ele alınan 

dijital bağımlılık kapsamında incelenen internet bağımlılığı da günümüzde halen hızla 
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artmakta olan bir problem durumu olarak karşımıza çıkmaktadır. Genç yaş gruplarında 

ortaya çıkabilecek potansiyel sorunların, toplumun geleceğini tehdit etmesi sebebiyle, 

internet bağımlılığının irdelenmesi oldukça önemlidir (Günüç, 2009). Özellikle ilgili 

alanyazında dijital bağımlılık olgusunun kapsadığı internet bağımlılığı kavramına yönelik 

gerçekleştirilen bir araştırmada, internetin içerdiği eğlence ve zevk unsurlarının zamanla 

bağımlılığa yol açabileceği ifade edilmektedir (Günüç, 2009). Bu açıdan zevk unsurlarını 

barındıran teknolojilerin sebep olabileceği internet bağımlılığı, daha fazla dikkate alınması 

gereken bir problem olarak karşımıza çıkmaktadır. Özellikle internet, bağımlılık yapıcı 

kullanımı ile 2000’li yıllardan sonra hızla büyüyen bir araştırma olgusu haline gelmiştir 

(Young, 2004). İnternet bağımlılığı, bilgi ve iletişim teknolojilerinin (BİT) kontrolsüz ve 

olumsuz biçimde kullanımını ile sonuçlanabilir (Öztürk vd., 2007).  

Dijital bağımlılık çatısı altında ele alınabilecek bir diğer anahtar kavram ise teknoloji 

bağımlılığıdır. Teknoloji bağımlılığı, sıklıkla teknolojiye duyulan ihtiyacın; dijital cihazlarla 

geçirilen zaman ve yatırımın artması ile sonuçlanmaktadır (Nalwa & Anand, 2003; Young, 

2008). Benzer şekilde yüksek düzeyde teknoloji bağımlılığı, amaçlanan öğrenme çıktılarını 

sekteye uğratabilir (Young, 1998). Teknoloji bağımlılığı, gençler üzerinde; sağlık, akademik 

yaşam, aile yaşamı, zaman yönetimi gibi alanlarda problemleri beraberinde getirebilir 

(Young, 2007). Örneğin, bir nöroloji araştırması, uzun süreli teknoloji kullanımının beyin 

kimyası üzerinde olumsuz etkileri olduğunu ortaya koymaktadır (Liu vd., 2015). Özellikle 

internet teknolojisinin aşırı kullanımı sonucunda bireylerde, çeşitli psikolojik ve fizyolojik 

problemler oluşabileceği gibi aile içi düzende de bozulmalar yaşanabilmektedir (Tripodaki 

vd., 2008). Aşırı internet kullanımı ayrıca, bireyin sosyal ilişkilerini de olumsuz yönde 

etkileyerek sosyal yaşamını önemli ölçüde şekillendirebilir (Chirita vd., 2007). 

Gerçekleştirilen çeşitli araştırmalarda, internet bağımlılığı ile akademik başarı arasında da 

olumsuz bir ilişki gözlendiği ifade edilmektedir (Chang vd., 2008; Griffiths, 2001; Young & 

Case, 2004). Benzer şekilde alanyazında rastlanan farklı bir çalışmada, internet bağımlısı 
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bireylerin, derse uykusuz ve yorgun biçimde katılım gösterdiği ya da dersleri kaçırdığı 

belirtilmektedir (Günüç, 2009). 

Bu çalışmada internet bağımlılığının yanı sıra alanyazında teknoloji bağımlılığı, 

problemli internet kullanımı, akıllı telefon bağımlılığı gibi terimleri kapsayacak biçimde, dijital 

teknolojilerin zorlayıcı ve aşırı kullanımını tanımlamak için bir etiket olarak “Dijital Bağımlılık” 

terimini kullanılmıştır. Nitekim bazı araştırmacılar, dijital bağımlılık teriminin teknoloji 

bağımlılığı, internet bağımlılığı, bilgisayar ve oyun bağımlılığı terimlerini de içine alan çatı 

bir kavram olduğunu ifade etmektedir (Meng vd., 2022; Singh & Singh, 2019). Dijital 

bağımlılık (DB), dijital teknolojilerin aşırı kullanımıyla sonuçlanan bir bağımlılık olarak 

tanımlanmaktadır (Khang vd., 2013). Dijital bağımlılık ayrıca, dijital teknolojilerin aşırı veya 

sorunlu kullanımından kaynaklanan bir bağımlılık türü olarak ifade edilmektedir. Dijital 

bağımlılık özellikle son yıllarda, riskleri ve olumsuz sonuçlarıyla kendisini gösteren bir 

bağımlılık türü olarak gündeme gelmektedir (Christakis vd., 2011). 

Meng vd., (2022) gerçekleştirdikleri çalışma kapsamında genel popülasyonda dijital 

bağımlılığın küresel yaygınlığını incelemek amacıyla sistematik bir inceleme ve meta-analizi 

gerçekleştirmiş ve ilgili çalışma sonucunda önemli bulgular raporlamışlardır. Bu rapora 

göre, genel nüfusun dörtte birinin dijital bağımlılığın en az bir alt türünden etkilenebilme 

potansiyeli olduğunu tahmin etmişlerdir. İlgili çalışmada ayrıca, düşük ve düşük-orta gelirli 

ülkelerde daha yüksek dijital bağımlılık düzeyinin gözlendiğini belirtilmektedir. Bu çalışma 

kapsamında elde edilen dikkat çekici diğer bir bulgu ise dijital bağımlılığın artan eğilimi 

COVID-19 salgını ile daha da ivme kazanmasıdır. Çalışma kapsamında belirlenen yıllara 

göre eğilim göz önünde alındığında ise son yirmi yılda dijital bağımlılık düzeyinde küresel 

artışın ivme kazandığı belirtilmiştir. 

Bireyin günlük yaşamına nüfus eden dijital teknolojilerin insan davranışları 

üzerindeki etkileri henüz tam anlamıyla belirlenememiştir (Orben & Przybylski, 2019). Sayısı 

giderek artan çeşitli araştırmalar, dijital bağımlılığın kişilik özellikleri (Kuss vd., 2013), stres 

(Yan, Li, & Sui, 2014), öz yeterlilik (Yu vd., 2016), sosyal destek ve aile desteği (Günüç & 
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Doğan, 2013) gibi çeşitli psikolojik ve bilişsel değişkenlerle ilişkili olduğunu ileri sürmektedir. 

Bu açıdan, dijital bağımlılık olgusunu ve nedenlerini anlamak için psikolojik ve bilişsel 

değişkenleri göz önünde bulundurarak dijital bağımlılık olgusunu çok yönlü ele alan 

araştırmalara ihtiyaç duyulduğu söylenebilir. 

Dijital teknolojilerin alışkanlık oluşturan doğası ve kötüye kullanım potansiyeli göz 

önünde bulundurulduğunda dijital bağımlılığın oldukça riskli bir bağımlılık türü olduğu ve 

hakkında daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulduğu öngörülebilir. Ev, iş ve eğitim 

hayatlarımıza kadar nüfuz etmiş olan dijital teknolojilerin bireyler üzerinde yarattığı 

sonuçların bu doğrultuda incelenmesi oldukça önemlidir (Young & De Abreu, 2017). Bu 

bağlamda alanyazında bağımlılığın aynı anda çok sayıda bilişsel ve psikolojik değişkenden 

etkilendiğine yönelik kanıt sunan bir çalışmaya da rastlanmıştır (Hyun vd., 2015).  

Bu çalışma kapsamında gerçekleştirilen alanyazın taraması sonucunda dijital 

bağımlılık ile dijital risk alma arası ilişkide doğru kullanım, bilişsel esneklik ve duygu 

düzenleme gibi bilişsel ve psikolojik değişkenlerin aracılık rolleri ve ilişkilerini aynı anda 

sorgulayan bir çalışmaya rastlanmamıştır. Fakat, dijital bağımlılık, çok yönlü olarak ele 

alınması gereken ve halen çözümlenmeyi bekleyen karmaşık bir olgudur. Dijital bağımlılık 

ve dijital risk alma davranışlarının iyi anlaşılması için konuyla ilgili kavramsal yapının 

irdelenmesi önemlidir. Çünkü dijital riskler ve sebep oldukları olası davranışsal sonuçlar da 

halen belirsizliğini korumaktadır. Sosyal bir varlık olan insan, teknolojiyle birlikte gelişen ve 

değişen sosyalleşme veya iletişim platformlarında çeşitli risklerle karşı karşıya kalabilir. 

Bireylerin dijital ortamlarda geçirdiği zaman arttıkça bu ortamlarda çeşitli risklerle 

karşılaşma oranları da artış gösterebilir. Ortaya çıkan davranış ve tehditlerin istenmeyen 

sonuçlarından korunmak ve riskleri azaltmak için dijital risk alma davranışları ile dijital 

bağımlılık arasındaki ilişkide çeşitli psikolojik ve bilişsel değişkenlerin rollerinin anlaşılması 

önemlidir. Öte yandan dijital bağımlılık ve riskli davranışların altında yatan potansiyel 

mekanizmalar ve sebep olduğu riskli davranışsal sonuçlar halen belirsizliğini korumaktadır. 
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Bu açıdan dijital bağımlılık olgusunu çok yönlü ve bütüncül olarak inceleyen çalışmalara 

ihtiyaç duyulduğu söylenebilir.  

Bu araştırma kapsamında gerçekleştirilen alanyazın incelemesi sonucunda dijital 

bağımlılık ve dijital risk almanın bireyin sahip olduğu bilişsel esneklik, duygu düzenleme 

becerileri ile ilişkili olduğu görülmüştür (Aras, 2022; Ateş & Sağar, 2021; Baradaran & 

Ranjbar Noushari, 2022; Kaymaz & Şakiroğlu; 2020; Sharifi vd., 2018).  Bu bağlamda, ilgili 

becerilerin geliştirilmesi ile bireylerin doğru kullanım davranışları gösterebileceği ve dolaylı 

olarak daha düşük düzeyde dijital bağımlılığa ve risk alma eğilimine sahip olacağı ön 

görülmüştür. Bu bölümde değinilen problemlerden yola çıkılarak geliştirilen bu araştırmanın 

amacı ve önemine ilişkin bilgilere aşağıda yer verilmiştir. 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Bu çalışmanın amacı, dijital risk alma davranışları ve dijital bağımlılık, doğru 

kullanım, bilişsel esneklik ve duygu düzenleme değişkenleri arasındaki çoklu ilişkileri ve 

dolaylı etkileri keşfetmektir. Önemli faydalar ve potansiyellerle birlikte çeşitli riskleri de 

bünyesinde barındıran dijital ortamlarda sergilenen insan davranışlarının hangi psikolojik ve 

bilişsel değişkenlerden nasıl etkilendiği halen belirsizliğini korumaktadır. Öte yandan, 

alanyazında bu eksikliği gidermek amacıyla daha çok araştırmaya ihtiyaç duyulduğu 

belirtilmiştir (Aboujaoude, 2010; Kircaburun vd., 2019; Kuss & Griffiths, 2011). Dijital 

bağımlılık ve çevrimiçi riskler üzerinde yapılan araştırmalar incelendiğinde, bu çalışmaların 

ağırlıklı olarak ergenlik dönemindeki bireyleri odak aldığı görülmektedir (Arslan, 2020). 

Fakat Arslan’a göre (2020) farklı yaş gruplarında da görülebilecek bir sorun olan dijital 

bağımlılık, bireylerin çeşitli alanlarda işlev kaybına varan olumsuzluklar yaşamasına neden 

olarak, bireylerin psikolojik ve bilişsel sağlığını tehdit eden boyutlara ulaşabilir. Bu açıdan, 

dijital bağımlılığın üniversite düzeyindeki öğrenciler açısından da önemli problemlere neden 

olabileceği göz ardı edilmemelidir. Benzer şekilde alanyazında rastlanan farklı 

çalışmalarda, üniversite öğrencilerinin, önceki nesillere kıyasla daha yüksek düzeyde 

depresyon, zihinsel sağlık sorunları, alkol veya uyuşturucu bağımlılığı, madde bağımlılığı 
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ve davranışsal bir bağımlılık türü olan dijital bağımlılığa sahip oldukları vurgulanmaktadır 

(Houston, 2019). Bu bağlamda üniversite öğrencilerinde gözlenen dijital bağımlılık ile ilişkili 

değişkenlerin keşfedilmesi, mevcut sorunların daha iyi anlaşılmasına katkı sunacağı 

düşünülmektedir. 

Alanyazında rastlanan çeşitli araştırmalar, sosyal bir varlık olan insanın, dijital 

teknolojileri özellikle sosyalleşmek ve iletişim amaçlı kullanımıyla ilişkili olumsuz sonuçlar 

bildirmektedir (Caplan, 2002; McKenna & Bargh, 2000; Zhang & Cozma, 2022). Örneğin, 

Martin ve Schumacher (2000), problemli internet kullanıcısı olan bireylerin dijital teknolojileri 

daha çok yeni insanlarla tanışmak; duygusal sosyal destek aramak; etkileşimli oyunlar 

oynamak amacıyla kullandıklarını ifade etmektedir. Fakat bu süreçte bireyler tam olarak 

tanımadığı kişiler ve yetişkinlerle iletişim kurabilmektedir. Bu durum ise beraberinde çeşitli 

dijital etkileşim risklerini getirebilmektedir. Bu riskle ise üniversite öğrencileri arasında çeşitli 

akademik problemlere yol açabilir. Bu açıdan dijital bağımlılık ve dijital risk almaya aracılık 

edebileceği ön görülen doğru kullanım, bilişsel esneklik ve duygu düzenleme becerilerin ele 

alınması önemlidir. Çünkü bu değişkenler arasındaki ilişkilerin belirlenmesi geliştirilecek 

öğretim tasarımı süreçlerinde bu becerilerin dikkate alınmasına olanak sunabilir. Üniversite 

öğrencilerinin doğru kullanım, bilişsel esneklik ve duygu düzenleme becerilerinin 

geliştirilmesi, dijital ortamlarda risk alma düzeylerini azaltabilir. Bu beceriler, gençlerin farklı 

durumlarda farklı davranışlar sergileyebilmelerine ve çevrimiçi ortamlarda ortaya çıkan riskli 

durumlarla başa çıkabilmelerine olanak tanıması açısından önemlidir. 

İlgili alanyazında araştırmalar, gençlerin bilişsel esneklik becerileri ile risk alma 

davranışları arasında negatif bir ilişki olduğunu göstermiştir (Dheer & Lenartowicz, 2019). 

Bilişsel esneklik becerileri, gençlerin çevrimiçi ortamlarda ortaya çıkan riskli durumlarla başa 

çıkmalarını ve daha sağlıklı kararlar almalarına olanak sağlayabilir çünkü bilişsel esneklik 

becerisine sahip gençler karşılaştıkları problemlere karşı çözüm seçenekleri görebilir ve 

daha fazla alternatif davranışlar sergileyebilirler. Bilişsel esnekliğin geliştirilmesi ile risk 

arama dürtülerini kontrol etmeye yardımcı olabilir (Roshani vd.,2020). Bilişsel esneklik, 
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öğrencilerin farklı düşünme tarzlarına ve problem çözme yollarına adapte olmalarını sağlar. 

Bu durum, öğrencilerin dijital ortamlarda karşılaştıkları problemlerle daha iyi başa 

çıkmalarına olanak sunabilir.  

Dijital bağımlılık ve dijital risklerle başa çıkma sürecinde önemli değişkenlerden biri 

de duygu düzenleme becerisidir. Nitekim ilgili araştırmalar, duygu düzenlemenin internet 

bağımlılığı üzerindeki önemli etkilerini raporlamaktadır (Tsai vd., 2020; Yan vd., 2022; 

Yıldız, 2017). Duygu düzenleme becerileri, öğrencilerin dijital ortamlarda oluşabilecek 

negatif duygusal tepkileri yönetmelerine ve kontrol etmelerine yardımcı olur, bu da dijital 

bağımlılık ve dijital risklerle başa çıkma süreçlerinde bireylerde yardımcı olabilir. 

Öğrencilerin duygusal durumlarını yönetmelerine ve kontrol etmelerine olanak tanıyan 

duygu düzenleme becerisi risk alma davranışlarını ve dijital bağımlılık düzeylerini 

etkilemektedir (Liang vd., 2021). Risk alma davranışlarını kontrol edemeyen ve duygularını 

doğru yönetmeyen öğrencilerin dijital ortamlarda çeşitli risklerle karşılaşmaları olasıdır. 

Fakat yüksek duygu düzenleme becerilerine sahip öğrenciler, duygusal durumlarını kontrol 

ederek, riskli davranışlardan kaçınma eğiliminde olabilirler. Bu bakış açısıyla, öğrencilerin 

duygu düzenleme becerilerini geliştirmeleri, çevrimiçi riskli davranışları azaltma 

potansiyeline sahip olabilir. Nitekim alanyazında gerçekleştirilen bir deneysel çalışma 

bulgularına göre duygu düzenleme becerileri eğitiminin internet bağımlılığı olan 

öğrencilerde bilişsel esneklik puanlarını artırırken, akademik erteleme puan ortalamasını 

düşürdüğü raporlanmaktadır (Baradaran & Ranjbar Noushari, 2022). Fakat alanyazında da 

ifade edildiği gibi bu değişkenler arasındaki mekanizma halen belirsizdir (Liang vd., 2021). 

Bu araştırmanın amacı doğrultusunda ilgili alanyazın eşliğinde, araştırmanın 

değişkenler arasındaki ilişkileri, dolaylı etkileri ve aracı rolleri gösteren hipotez modeller 

geliştirilmiş ve bu modeller istatiksel olarak test edilmiştir. Bu araştırmanın, gerçekleştirdiği 

yeni keşiflerle alanyazına katkı sağlaması beklenmektedir. Mevcut teorik yapıyı istatiksel 

modelleme yöntemleri ile somutlaştırması açısından bu çalışmanın, öğretim 
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tasarımcılarına, araştırmacılara, eğitmenlere, ebeveynlere ve uygulayıcılara katkı 

sağlaması beklenmektedir.  

Araştırma Problemi ve Alt Problemler 

Bu araştırmada üniversite öğrencilerinin dijital risk alma ile dijital bağımlılık, doğru 

kullanım, bilişsel esneklik ve duygu düzenleme değişkenleri arasında nasıl bir ilişki olduğu 

sorusuna yanıt aranmaktadır.  

Alt Problemler 

Yukarıda verilen araştırma problemine yanıt aramak amacıyla tüm değişkenler 

arasındaki çoklu aracılık ilişkileri ve dolaylı etkileri ön gören hipotez bir model geliştirilmiştir. 

Bu model, Şekil 1’de sunulmuştur. 

Şekil 1 

Araştırmada Test Edilen Hipotez Model 

 

Bu bağlamda üniversite öğrencilerinin dijital bağımlılık ile dijital risk alma, doğru 

kullanım, bilişsel esneklik ve duygu düzenleme değişkenleri arasında nasıl bir ilişki olduğu 

ilgili alanyazın eşliğinde öngörülen çeşitli hipotezlerle test edilmiştir. Bu hipotezlere aşağıda 

sırasıyla yer verilmektedir. 
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H1. Dijital risk alma değişkeni, dijital bağımlılık değişkenini pozitif yönde 

yordamaktadır.  

H2. Dijital risk alma değişkeni, doğru kullanım değişkenini negatif yönde 

yordamaktadır.  

H3. Dijital risk alma değişkeni, bilişsel esneklik değişkenini negatif yönde 

yordamaktadır.  

H4. Dijital risk alma değişkeni, duygu düzenleme değişkenini negatif yönde 

yordamaktadır. 

H5. Bilişsel esneklik değişkeni, doğru kullanım değişkenini pozitif yönde 

yordamaktadır.  

H6. Duygu düzenleme değişkeni, doğru kullanım değişkenini pozitif yönde 

yordamaktadır. 

H7. Dijital risk alma ile doğru kullanım değişkenleri arasındaki ilişkide bilişsel 

esneklik değişkeni aracı rol üstlenmektedir 

H8. Dijital risk alma ile doğru kullanım değişkenleri arasındaki ilişkide duygu 

düzenleme değişkeni aracı rol üstlenmektedir. 

H9. Dijital risk alma ile dijital bağımlılık değişkenleri arasındaki ilişkide, doğru 

kullanım değişkeni aracı rol üstlenmektedir. 

H10. Dijital risk alma ile dijital bağımlılık değişkenleri arasındaki ilişkide, duygu 

düzenleme değişkeni aracı rol üstlenmektedir. 

H11. Dijital risk alma ile dijital bağımlılık değişkenleri arasındaki ilişkide, bilişsel 

esneklik değişkeni aracı rol üstlenmektedir. 

H12. Dijital risk alma ile dijital bağımlılık arası ilişkide, bilişsel esnekliğin doğru 

kullanım üzerinden dijital bağımlılığa dolaylı etkisi anlamlıdır.  
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H13. Dijital risk alma ile dijital bağımlılık arası ilişkide, duygu düzenlemenin doğru 

kullanımı üzerinden dijital bağımlılığa dolaylı etkisi anlamlıdır. 

Sınırlılıklar 

Bu araştırmanın çeşitli sınırlılıkları söz konusudur. Bu sınırlılıklara aşağıda sıralı 

biçimde yer verilmiştir. 

Araştırma, katılımcıların kendini değerlendirmesini içeren öz yansıtma ölçekleri ile 

sınırlıdır. Bu doğrultuda öğrenenlerin duygu düzenleme düzeyleri öz yansıtma yöntemi ile 

belirlenmiştir. Duyguların ifadesi bireysel faktörlere göre değişiklik göstermektedir. Bu 

açıdan araştırmada, öğrenenlerin duyguları hakkındaki öznel görüşlerini samimi ve doğru 

biçimde paylaştıkları varsayılmıştır. 

Bu araştırmada maksimum çeşitleme hedeflendiği için amaçlı ve elverişli örnekleme 

yöntemleri kullanılmıştır. Bu doğrultuda, Kuzey Kıbrıs T.C. ve Türkiye’nin farklı coğrafi 

bölgelerinde yer alan yükseköğretim kurumlarına e-posta ve Whatsapp sohbet uygulaması 

aracılığıyla araştırma formunun bağlantısı iletilmiştir. Bu bağlantının ulaştığı öğrencilerden 

araştırmaya gönüllü katılım gösterenlerin yanıtları elde edilmiştir. 

Bu araştırmaya üç aşamada farklı üniversitelerden öğrenciler katılım göstermiştir. 

Her üç aşamada da çalışma gruplarının yaklaşık %60’ından fazlasının kadın olduğu 

görülmüştür. Bu açıdan, araştırmanın sınırlılıklarında biri de katılımcıların cinsiyet 

dağılımlarının kadınlar lehine belirgin biçimde daha fazla orana sahip olmasıdır. 

Araştırmanın toplama sürecinde kullanılan Dijital Risk Alma Ölçeği (DRAÖ) bu 

araştırma kapsamında geliştirilmiştir. Geliştirilen ölçek her ne kadar geçerliği ve güvenirliği 

ispatlanmış olsa da madde sayısı dikkate alındığında kapsam geçerliği açısından sınırlıdır. 

Bu açıdan araştırmada elde edilen dijital risk alma puanlarının, içerik, güvenlik ve gizlilik 

risklerini ölçen maddelerin toplamından elde edildiği unutulmamalıdır. 
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Tanımlar 

Bağımlılık: Bir madde ya da davranış türüne yönelik geliştirilen kontrolsüz ve aşırı 

kullanımı ifade etmektedir (Egger & Rauterberg, 1996).  

Dijital Bağımlılık: Dijital bağımlılık, dijital teknolojilerin aşırı ve kontrolsüz 

kullanımıyla sonuçlanan bir bağımlılık türüdür (Khang vd., 2013).  

İnternet Bağımlılığı: İnternete bağlı olarak gereğinden fazla (aşırı) zaman geçirme 

isteğinin kontrol edilememesi ve yoksunluğunun hissedilmesi olarak ifade edilmektedir 

(Young, 1996; Young, 2004). 

Dijital Riskler: Dijital ortamlarda rastlanan ve kullanıcılara zarar verme potansiyeli 

olan içerik, davranış, iletişim ve dijital pazarlama risklerini ifade etmektedir (OECD, 2022). 

Dijital Risk Alma: Dijital ortamlarda insan faktörü tarafından yürütülen riskli 

davranışları ifade etmektedir (Capelle & Liquete, 2022). 

Dijital Teknolojilerin Doğru Kullanımı: Bireyin dijital teknolojileri, olası risklerin 

farkında olarak bilinçli tercihler ile güvenli ve doğru biçimde kullanmasını ifade etmektedir 

(Som Vural, 2016). 

Bilişsel Esneklik: Bireylerin çoklu görevleri yerine getirme ve değişen taleplere 

yenilikçi ve uyarlanabilir çözüm üretme gibi karmaşık görevleri yerine getirmelerini sağlayan 

bir beceridir (Ionescu, 2012). 

Duygu Düzenleme: Bireyin duygu durumunun farkında olması; duygularla başa 

çıkabilmesi ve onları yönetebilmesi olarak tanımlanır (Gross, 1998). 

  



 

 

12 

Bölüm 2 

Araştırmanın Kuramsal Temeli ve İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde, dijital bağımlılık çatı kavramı ve bu çatıya dâhil olan internet bağımlılığı 

kavramı açıklanmaktadır. Ayrıca, bu bölümde dijital risk alma davranışlarına ve doğru 

kullanım kavramlarına yer verilmektedir. Bunların yanı sıra bu bölümde, dijital bağımlılık ile 

ilişkili olduğu düşünülen duygu düzenleme, bilişsel esneklik, doğru kullanım değişkenleri ve 

bu değişkenler arasındaki ilişkileri inceleyen çeşitli araştırmalar sunulmuştur. 

Dijital Bağımlılık 

2007 yılında yaygınlaşan internet bağımlılığı kavramın ardından 2013 yılında “dijital 

bağımlılık” teriminin gündeme geldiği görülmektedir (Khang vd., 2013).  Öte yandan dijital 

bağımlılıkla ilgili alanyazında sıklıkla internet bağımlılığına yönelik çalışmalara yer verildiği 

gözlenmektedir. Fakat bu kavramlar birbiri ile kapsayıcı bir ilişki içerisindedir. Çünkü 

internete erişebilen cihazlar dijital teknolojiler kapsamına alınmaktadır. Bu arada çevrimiçi 

bağlantı özelliğinin dijital bağımlılık için bir ön koşul olmadığı da söylenebilir. Çünkü bireyler 

dijital cihazları bu cihazlar aktif olarak internete bağlı olmadığında bile aşırı derecede 

kullanabilirler (Almourad vd., 2020). Dijital cihazların zorlayıcı ve aşırı kullanımını 

tanımlamak için bir etiket olarak “Dijital Bağımlılık” teriminin kullanımını önerilmektedir 

(Cham vd., 2018). Nitekim bu araştırmada da internet bağımlılığı, problemli internet 

kullanımı, teknoloji bağımlılığı gibi terimler yerine, tüm bu terimleri içine alan ve kapsam 

geçerliği yüksek bir olgu olan “dijital bağımlılık” ifadesi tercih edilmiştir. 

Dijital bağımlılık (DB), dijital teknolojilerin aşırı kullanımıyla sonuçlanan bir bağımlılık 

olarak tanımlanmaktadır (Khang vd., 2013). Dijital bağımlılık ayrıca, dijital teknolojilerin aşırı 

veya sorunlu kullanımından kaynaklanan bir bağımlılık türü olarak ifade edilmektedir. Ayrıca 

bazı araştırmacılar, dijital bağımlılık teriminin teknoloji bağımlılığı, internet bağımlılığı, 

bilgisayar ve oyun bağımlılığı terimlerini de içine aldığını ifade etmektedir (Singh & Singh, 

2019).  
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Dijital bağımlılık, üzerinde sıklıkla tartışılan ve nispeten yeni bir kavramdır. Problemli 

internet kullanımı kavramı dijital teknolojilerin riski kullanımı ile kendini gösterirken dijital 

bağımlılık kavramı ise çeşitli psikolojik ölçeklerle sınıflandırılabilen bir olgu olarak karşımıza 

çıkmaktadır (Kesici & Tunç, 2018). Dijital bağımlılık sadece dijital teknolojilerin kullanım 

süresi ile ölçülemeyecek psikolojik, davranışsal göstergeleri olan bir olgudur. Nitekim bir 

dijital cihazın kullanım süresi veya dijital ortamlarda geçirilen zaman tek başına bağımlılığın 

kesin bir ölçüsü olarak kabul edilmemektedir. Örneğin, dijital teknolojilerin kullanım sıklığı, 

bireyin mesleğine ya da eğitim gördüğü alana göre değişiklik gösterebilir. Ancak birey 

cihazları ihtiyaçları ve gereklilikleri dışında da gün boyunca çok sık kontrol ediyorsa ve bu 

durumu kontrol edemiyorsa, bu göstergeler artık dijital bağımlılık için bir ipucu olabilir. Dijital 

cihazı alışılagelmiş ve mevcut uyku düzeni dışındaki saatlerde kullanmak, cihazı kontrol 

etmek amacıyla uyanmak veya bunu yapmak için geç kalmak gibi davranışlar, birer 

bağımlılık göstergesi olabilir. Fakat bu davranış kalıpları, kişinin çalışma programına ya da 

uyku düzenine bağlı olarak değişkenlik göstereceği için bu göstergeler de bağımlılığın 

tespiti için tam olarak güvenilir ipuçları olmayabilir. Böyle bir değerlendirme ile bağımlılığı 

dijital cihazlarla harcanan saatlere bağlamak, bu olgunun çok yönlü yapısını basitleştirebilir. 

Çünkü kişi aşırı kullanım kalıpları göstermese de dijital bağımlı olabilir. Bu açıdan dijital 

bağımlılık olgusunun kullanım saatlerinin ötesine geçerek Şekil 2’de belirtilen psikolojik, 

davranışsal özellikler ve olumsuz yaşam deneyimleri boyutları ile birlikte ele alınması 

önerilmektedir (Cham vd., 2018).   
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Şekil 2 

Dijital Bağımlılığın Göstergeleri 

 

Şekil 2’de görüldüğü gibi, dijital bağımlılığın psikolojik, davranışsal özellikler ve 

bunlarla ilişkili olumsuz yaşam deneyimleri boyutları tanımlanmaktadır (Cham vd., 2018). 

Bu bağlamda, dijital bağımlılığın kavramsallaştırılması sürecinde dijital cihazlarla aşırı 

meşgul olma gibi davranışsal belirtiler; duygu durum değişikleri gibi psikolojik belirtiler 

dikkate alınmıştır. Bağımlılığın olumsuz yaşam deneyimleri boyutunda ise dijital bağımlılığın 

sosyal, akademik ve iş hayatındaki zararlı sonuçlarına vurgu yapılmaktadır. Benzer şekilde 

alanyazında rastlanan farklı araştırmalar, dijital cihazlara yönelik geliştirilen bağımlılığının 

üniversite öğrencileri üzerinde, eğitimin çıktılarının aksaması, sağlık sorunları ve sosyal 

ilişkilerin zarar görmesi gibi olumsuz etkilerine vurgu yapmaktadır (Almourad vd., 2020; 

Chou vd., 2005; Xue vd., 2018; Peng vd., 2019; Mo vd., 2020).  Bu bağlamda aşağıda dijital 

bağımlılığın olası psikolojik, fizyolojik ve davranışsal sonuçları, ilgili alanyazın eşliğinde 

sunulmuştur.  
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Dijital Bağımlılığın Olası Psikolojik Sonuçları 

Dijital bağımlılığın psikolojik sonuçları ve nedenleri bu bağımlılık türünün daha iyi 

anlaşılabilmesi için oldukça önemlidir. Diğer bağımlılık türlerinde olduğu gibi dijital 

bağımlılığı olan bireyler, dijital cihazlarını ruh hali değişikliği, stres veya can sıkıntısını 

gidermek için kullanabilirler. Dijital bağımlılığının olası psikolojik sonuçları ise Şekil 3’te 

gösterildiği gibi sıralanabilir (Cham vd., 2018). Bu bölümde ise dijital bağımlılığın olası 

psikolojik, fizyolojik ve davranışsal sonuçları, ilgili alanyazın eşliğinde sunulmuştur. 

Şekil 3 

Dijital Bağımlılığın Olası Psikolojik Sonuçları 

 

Şekil 3’te yer verilen dijital bağımlılığın olası psikolojik göstergeleri aşağıda yer 

verilen şekilde açıklanmaktadır: 

Fomo: Dijital bağımlılar, FOMO (Fear of Missing Out, Gelişmeleri Kaçırma Korkusu) 

olarak bilinen sosyal etkinliklerin ve arkadaşlarla yaşanabilecek olası etkileşimlerin dışında 

bırakılma korkusu yaşayabilirler. 

Yoksunluk: Bağımlı bireyler, dijital cihazlarına bir süre erişemezlerse, kaygı ile 

ilişkili duygular içeren yoksunluk belirtileri gösterebilirler. 

Tolerans: Dijital bağımlı bireyler, tolerans olarak bilinen, eski memnuniyeti elde 

etmek için dijital cihaz ve sosyal medya kullanımlarını gittikçe artırabilirler. 

Dijital Bağımlılığın Olası Psikolojik 
Sonuçları

Fomo Yoksunluk Tolerans Nüksetme
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Nüksetme: Dijital bağımlı bireyler, dijital teknolojilerden uzak kaldıklarında 

bağımlılık durumu, önceden var olan kalıntılarıyla tekrar ortaya çıkabilir (Taştepe vd., 2021). 

Dijital bağımlılık gösteren bireyler, bağlandıkları cihazlardan uzak kaldıklarında 

kaygı ve üzüntü duyarak depresif belirtiler gösterebilir (Lee vd., 2008). Depresyon durumu 

dijital bağımlılığın hem sebebi hem de sonucu olabilir. Nitekim ilgili alanyazında internet 

bağımlısı bireylerin bağımlı olmayan bireylere kıyasla daha fazla depresyon eğilimi 

gösterdikleri ifade edilmektedir (Kim vd., 2006). Bunlara ek olarak, internet bağımlılığının, 

sosyal katılım ve psikolojik iyi olma üzerindeki etkilerinin incelendiği kapsamlı bir boylamsal 

çalışmada problemli internet kullanımının psikolojik iyi oluşun azalmasıyla 

sonuçlanabileceği ortaya konulmuştur (Kraut vd., 1998; Özden & İcellioglu, 2014). Kuss 

(2013), internet bağımlılığının potansiyel bir ruh sağlığı sorunu olduğunu, başka bir ifadeyle 

çeşitli ruh sağlığı sorunları için bir potansiyel teşkil ettiğini dile getirmektedir. İnternet 

bağımlıları, çevrimiçi olmadıklarında, “internetsiz yapamam” veya “internete ihtiyacım var” 

gibi cümlelerle yoksunluk ve geri çekilme duygusu hissederler (Young, 2004). Üstelik bu 

sorunlar bireyin hayatının farklı dönemlerinde, eski kalıntıları ile birlikte yeniden nüksedebilir 

(Taştepe vd., 2021).  

Dijital teknolojilere yönelik bağımlılığının önemli psikolojik değişkenlerden olan 

benlik saygısı üzerindeki etkilerini irdeleyen Mo ve arkadaşları (2020), gerçekleştirdikleri 

çalışma sonucunda, internet bağımlılığının benlik saygısını azalttığını ve bu durumun 

öğrencilerin akademik beklentilerini olumsuz yönde etkilediğini vurgulamışlardır. Ayrıca 

alanyazında rastlanan farklı bir çalışmada, internet bağımlılığın duygu durum bozuklukları, 

dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluklarına neden olabileceği dile getirilmektedir 

(Aboujaoude, 2010). Günümüzde önemli bir problem olarak gözlenen kaygı ve depresyon 

durumları da alanyazında internet bağımlılığı ile ilişkileri raporlanan sorunlar arasında yer 

almaktadır (Ceyhan vd., 2019). Bunlara ek olarak, internet bağımlılığının, sosyal katılım ve 

psikolojik iyi olma üzerindeki etkilerini inceleyen boylamsal bir çalışmada, problemli internet 
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kullanımının psikolojik iyi oluşun azalmasıyla sonuçlanabileceği ortaya konulmuştur (Kraut 

vd., 1998; Özden & İcellioglu, 2014). 

Alanyazında dijital teknolojilere yönelik geliştirilen bağımlılıkla ilgili olarak farklı 

tanımlamalar yapılmaktadır. Bu farklılıklar, dijital bağımlılık kavramının güncel ve çok yönlü 

bir tanımlamalarla duyulan ihtiyacın göstergeleridir. Nitekim ilgili alanyazında da dijital 

bağımlılık olgusunun farklı teknolojiler için ortak örüntüler, özellikler, belirtiler ve çıktılar 

barındırdığı ve bu terminolojinin kontrol listesi haline getirilmesi gerektiği savunulmaktadır 

(Cham vd., 2018). Bu bağlamda aşağıdaki bölümde dijital bağımlılık olgusu; göstergeler, 

olumsuz yaşam deneyimleri, psikolojik, fizyolojik ve davranışsal çıktılar bağlamında 

açıklanmaktadır. 

Dijital Bağımlılığın Olası Fizyolojik Sonuçları 

Dijital teknolojilere kontrolsüz erişimin, bireyin beyin gelişimi üzerinde, 

değerlendirilmesi gereken birtakım olumsuz riskleri ve etkileri olduğu belirtilmektedir (Baciu, 

2020). Özellikle genç yaşlarda nöro-gelişimsel süreçler nedeniyle, dijital teknolojilere 

yönelik olarak geliştirilen bağımlılıklar gençlerin zihinsel sağlığı için önemli bir risk oluşturur 

ve bu durum bireyin günlük yaşamını etkileyen birtakım olumsuz sonuçlar doğurabilir 

(Cerniglia vd., 2017).  

Dijital bağımlılık gösteren bireyler, uykusuzluk, hareketsizlik gibi dolaylı nedenlerle 

sağlıksız şeklide kilo alabilirler. Bunlara bağlı olarak bireylerde yeme içme bozuklukları ve 

iştah sorunları görülebilir (Young, 1999). Benzer şekilde çeşitli çalışmalarda, dijital 

bağımlılığın neden olduğu uyku problemleri ile öğün atlamaya bağlı yeme bozuklukları gibi 

ciddi sonuçlar gösterdiği vurgulanmaktadır (Baciu, 2020; Dresp-Langley & Hutt, 2022; Lane 

vd., 2021). Cham ve arkadaşlarına göre de (2018) dijital teknolojilerin aşırı ya da kontrolsüz 

kullanımı öğün atlama ya da cihaz başında aşırı yemek yeme davranışlarına yol 

açabilmekte ve bu durum birtakım fizyolojik sağlık sorunlarına yol açabilmektedir. Dijital 

bağımlılığın alanyazında sıklıkla rastlanan fizyolojik sonuçları Şekil 4’te sunulmuştur. 
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Şekil 4 

Dijital Bağımlılığın Olası Fizyolojik Sonuçları 

 

Şekil 4’te yer verilen göstergeleri destekler biçimde Çelebioğlu vd. (2020) 

gerçekleştirdikleri araştırmada, katılımcıların “internet bağımlılığı” toplam puan ortalaması 

ile “uyku kalitesi indeksi” toplam puan ortalaması arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Bu 

çalışmada kötü uyku kalitesi ile internet bağımlılığı puanları arasında istatiksel olarak 

anlamlı ve pozitif yönde bir ilişkinin varlığı ortaya konulmuştur. Ayrıca internet bağımlılığı 

gösteren bireylerin uzun süreler ekran karşısında hareketsiz kalmaları sonucunda kilo 

alarak çeşitli sağlık sorunları ile karşı karşıya geldikleri görülebilmektedir (Griffiths, 2000; 

Young, 1999).  

Dijital Bağımlılığın Olası Davranışsal Sonuçları 

Dijital bağımlılığın kavramsallaştırılması sürecinde önemli olan boyutlardan birisi de 

dijital bağımlılığın davranışsal sonuçlarıdır. Bu bölümde dijital bağımlılığın davranışsal 

sonuçları ve bu davranışlarla ilişkili olumsuz yaşam deneyimlerine yer verilmektedir. Dijital 

bağımlılık bir dizi davranışla karakterize edilebilir. Örneğin birey sürekli olarak dijital 

cihazlarını kontrol etmeleri gerektiğini hissederek bu cihazlarla ilgili takıntılı davranışlar ve 

yoksunluk belirtileri gösterebilirler. Bu kontrol davranışı ise aşırı kullanıma yol açabilir. 

Zamanla birey, bu dürtüye karşı koyamadığı için bu davranışları kontrol etmede güçlükler 

yaşayabilir. Bu da bireyin bireysel cihaz kullanımını yönetme becerisinden yoksun olduğunu 

hissetmesine ve kontrol kaybı duygusunun gelişmesine neden olabilir. Kontrol kaybı 

duygusu ise düşünmeden, aceleci ve umursamaz davranışlarla birlikte dürtüselliğe yol 

Dijital Bağımlılığın Olası 
Fizyolojik Sonuçları

Uyku düzeni 
sorunları

Yeme/içme, iştah 
sorunları

Beden ve duruş 
sorunları

Göz sağlığı 
sorunları
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açabilir (Chemnad vd., 2022). Bunlara benzer şekilde bazı araştırmalarda ise, internete olan 

bağımlılığın üniversite öğrencileri üzerinde, akademik performansta düşüş; sağlık sorunları 

ve sosyal ilişki problemleri gibi olumsuz sonuçlarına yer verilmektedir (Chou vd., 2005; Mo 

vd., 2020; Xeng vd., 2019). Alanyazında dijital teknoloji bağımlılığının çeşitli psiko-sosyal 

olumsuzluklarla ilişkili olduğuna ilişkin önemli kanıtlar vardır. Bazı araştırmalar ise, internete 

olan bağımlılığın üniversite öğrencileri üzerinde, akademik ile sağlıkla ilgili sorunların 

yaşanması ve sosyal ilişkiler konusunda sıkıntıların ortaya çıkması gibi olumsuz 

sonuçlarının olabildiğini göstermektedir (Chou vd., 2005; Mo vd., 2020; Peng vd., 2019; Xue 

vd., 2018). Önceki nesillerle karşılaştırıldığında, bugün birçok öğrencinin akademik 

sorumluluğu olduğu halde zamanının önemli bir bölümünü akademik çalışmalara ayırmak 

yerine daha çok dikkat dağıtıcı unsurlara ayırdığı görülmektedir (Arum & Roska, 2011; 

Houston, 2019). Bu durumunu bir sonucu olarak da yüksek düzeyde teknoloji bağımlılığının, 

amaçlanan öğrenme çıktılarını sekteye uğratabileceği (Young, 1998) söylenebilir. Dijital 

bağımlılığın alanyazında sıklıkla rastlanan davranışsal sonuçları Şekil 5’te sunulmuştur. 

Şekil 5 

Dijital Bağımlılığın Davranışsal Sonuçları & Olumsuz Deneyimler 

 

Dijital cihazların özellikle eğitimde, iş hayatında ve sosyal hayatta yaygınlaşan 

kullanımı sürecinde yapılan hatalar, bireyleri çeşitli problemlerle karşı karşıya getirebilir. 

İnternet bağımlılığının benlik saygısı ve akademik başarı üzerindeki sonuçlarını irdeleyen 

Mo vd. (2020), gerçekleştirdikleri çalışma sonucunda, internet bağımlılığının benlik 

saygısını azaltarak akademik beklentilere yönelik dolaylı olarak olumsuz bir etkiye sahip 

olduğunu vurgulamışlardır. 

Dijital Bağımlılığın Davranışsal Sonuçları ve 

Olumsuz Yaşam Deneyimleri 

Sosyal iletişim 

problemleri
Aile ve özel yaşam 

problemleri
Akademik yaşam 

problemleri

İş yaşamı

problemleri
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Dijital bağımlılık sadece akademik ve sosyal yaşamda değil aynı zamanda iş 

yaşamında da olumsuz sonuçlara sebep olabilmektedir. Yoksunluk belirtileriyle birlikte 

ortaya çıkan aşırı miktarda zaman harcama sonucunda bireyde bir işin/görevin 

tesliminin/tamamlanmasının son tarihini kaçırmak gibi profesyonel yaşam sorunları 

görülmüştür (Cham vd., 2018). Alanyazında daha önceki çalışmalara bakıldığında benzer 

şekilde bağımlıların internetin aşırı kullanımından dolayı, ailevi ve mesleki sorunlar 

yaşadıklarını dile getirdikleri görülmektedir. Bu sorunların başında, uykusuzluk ve yorgunluk 

gibi bazı fiziksel şikâyetler bulunmaktadır. Ayrıca, bağımlı öğrencilerin ciddi akademik 

sorunlar yaşadıkları da vurgulanmaktadır. Hatta elde edilen verilere göre internet 

bağımlılığın, düşük notların yanı sıra üniversitelerden atılma ile sonuçlanabildiği de 

görülmektedir (Young, 1998). Brenner (1997) gerçekleştirdiği çalışmada, yaklaşık 600 

katılımcının %80'i, zamanı yönetememe, uyku bozuklukları, öğün atlamaya bağlı yeme 

bozuklukları gibi ciddi sonuçlar gösterdiğini vurgulamaktadır. Bunun dışında ilgili 

araştırmaya katılan bireyler, iş yerinde yaşadığı sorunlar olduğunu da dile getirmişlerdir. 

Çalışmada dikkat çeken bir başka bulgu ise, bireylerin internet ortamındaki arkadaşları 

dışında diğer sosyal yaşamdaki arkadaşlarıyla iletişimi sınırladıkları ve sosyal 

izolasyonlarının arttığını ifade etmeleridir. 

Öte yandan dijital bağımlılık, öğrencilerin öğrenme deneyimlerini etkileyen olumsuz 

davranışsal ve sosyal sonuçlar ile bağlantılıdır (Heyoung vd., 2014; Schmitt & Livingston, 

2015). Nitekim, ilgili alanyazında, internet bağımlılığının bireylerin davranışlarını ve sosyal 

ilişkilerini olumsuz yönde etkilediğine dair kanıtlar yer almaktadır (Hou vd., 2019). Önceki 

nesillerle karşılaştırıldığında, bugün birçok öğrencinin akademik sorumluluğu olduğu halde 

zamanının akademik çaba yerine dikkat dağıtıcı unsurlara daha çok ayırdığı görülmektedir 

(Arum & Roska, 2011; Houston, 2019).  

İnternet Bağımlılığı 

İlgili alanyazında internet bağımlılığının tanımlanmasına yönelik olarak farklı görüş 

ve gerekçelere rastlamak mümkündür. Genel olarak internet bağımlılığı, internetin 



 

 

21 

gereğinden fazla (aşırı) kullanılması isteğinin kontrol edilememesi; internetle ilişkili zaman 

yönetimi problemleri, internet erişimi olmadığında oluşan yoksunluk duygusuyla birlikte 

oluşan sinirlilik, gerginlik, huzursuzluk gibi duygusal belirtilerin açığa çıkması ve bireyin, aile, 

iş ve sosyal yaşamında bozukluklar meydana gelmesi durumu olarak ifade edilmektedir 

(Young, 2004).  

İnternet bağımlılığı kavramı ilk ortaya atıldığında akademisyenler arasında çeşitli 

tartışmaları beraberinde getirmiştir. Örneğin, bazı araştırmacılar, bağımlılık teriminin 

özellikle madde kullanımı gibi patolojik vakalarla ilişkilendirilmesi gerektiğini 

savunmuşlardır. Shapira vd. (2000), yalnızca madde bağımlılığına veya patolojik kumar 

oynamaya dayalı tanımların, problemli internet kullanıcılarını temsil etmek için yetersiz 

olduğunu ve gerçek bağımlılığın varlığını bilimsel olarak kanıtlayıcı nitelikte olmadığını iddia 

ederek “İnternet bağımlılığı” etiketini kullanmaktan kaçınarak “problemli internet kullanımını” 

kavramını tercih etmişlerdir. İlgili alanyazında “problemli internet kullanımı” kavramı, 

bireylerin internet kullanımı kaynaklı psikolojik, sosyolojik, akademik ve profesyonel hayatı 

ile ilgili çeşitli zorluklarla karşılaşılması durumu olarak tanımlanmaktadır (Beard & Wolf, 

2001). 

Ulusal alanyazında genellikle “internet bağımlılığı” olarak kullanılan bu kavramın 

uluslararası alanyazında farklı kullanımlarına rastlamak mümkündür. Günüç (2009) 

gerçekleştirdiği tez çalışması kapsamında “internet bağımlılığı” kavramına benzer yönleri 

olması sebebiyle karşılık gelen farklı terminolojilere yer vermiştir. İlgili çalışma 

kapsamındaki farklılaşan terimler ve bu terimleri öneren yazarlara ilişkin künye bilgileri 

Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1 

İnternet Bağımlılığı” Kavramıyla İlişkili Farklı Kullanımlar 

Uluslararası Alanyazında 
Kullanım Araştırmacılar Tükçe Alanyazında 

Kullanım 
internet addiction Goldberg, 1996 internet bağımlılığı 
pathological internet use Davis, 2001; Young, 2004 patolojik internet kullanımı 
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problematic internet use Caplan, 2002; Kaltiala-Heino vd., 
2004 problemli internet kullanımı 

internet addiction disorder Gonzalez, 2002; Kiralla, 2005 düzensiz internet kullanımı 
excessive internet use Yang vd., 2005 aşırı internet kullanımı 
cyberaddiction Vaugeois, 2006 siber bağımlılık 
internet dependency Tvedt, 2007 internet bağımlılığı 

İnternet Bağımlılığı” Kavramıyla İlişkili Farklı Kullanımların Yıllara Göre Dağılımı (Günüç, 2009) 

Tablo 1’deki verilere göre araştırmacılar genel olarak “addiction” kavramı yerine 

“problematic” ve “pathological” kavramlarına doğru bir yönelim göstermektedirler (Günüç, 

2009). Bağımlılık yapıcı zararlı maddelerden farklı olarak internet, toplumumuzda teknolojik 

bir gelişme olarak birçok fayda sağlamaktadır ve bu teknolojiler, sadece “bağımlılık yapan” 

şeklinde bir olumsuz ifadeyle etiketlenemeyecek kadar kompleks yapıdadır (Levy, 1996). 

Kimyasal maddeler ise bu teknolojilerin aksine, profesyonel yaşamımızın ayrılmaz bir 

parçası değildir ve bireye doğrudan fayda sağlamaz (Young, 2004). Görüldüğü gibi “internet 

bağımlılığı”, ilk defa ortaya atıldığında meydana gelen tartışmaların aksine alanyazında 

davranışsal bir bağımlılık sorunu olarak kabul görmüştür (Ferris, 2001; Hansen, 2002). 

Sonuç olarak, tüm bu kavramların, özellikle aşırı ve problemli teknoloji kullanımı sonucunda 

ortaya çıkabilecek istenmeyen durumları ifade ettiği söylenebilir (Günüç, 2009). 

İnternet teknolojisinin günümüzde çok sık kullanılması ve hayatımızın içinde önemli 

düzeyde yer etmiş olması, “bağımlılık” durumunun tespitini ve teşhisini zorlaştırmaktadır. 

Bu bağlamda, doğru bir kavramsallaştırma için normal internet kullanımı ile patolojik internet 

kullanımını birbirinden ayıran kriterleri doğru tanımak gerekir. Ruhsal Bozuklukların Tanısal 

ve İstatistiksel El Kitabında yer verilen bağımlılık tespitinde kabul görmüş, net kriterler 

olmadığı için internet bağımlılığının doğru tespit edilmesi süreci karmaşık ve zordur 

(Amerikan Psikiyatri Birliği, 1994). Başvurulan tüm tanı çabalarının yanı sıra, internet 

bağımlılığın sonuçları ile patolojik kumar oynama davranışlarının benzerlik gösterdiği de 

ifade edilmektedir (Brenner, 1996; Young & Rodgers, 1998).  

Griffiths’e göre ise (2000) çeşitli sosyal sorunlar, siber uzayda da su yüzüne çıkmaya 

başlamış ve bunlar “teknolojik bağımlılıklar” olarak adlandırılmıştır. Griffiths (1995), internet 
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bağımlılığını; teknik olarak insan-makine etkileşimine dayalı olan ve kimyasal olmayan, 

davranışsal bir bağımlılık türü olarak ifade etmektedir. İnternet bağımlılığı, pasif (TV vb.) ya 

da aktif (bilgisayar oyunu vb.) olabilir ve genellikle bağımlılık eğilimini destekleyen teşvik 

edici unsurlar içermektedir. Bu doğrultuda düşünüldüğünde, teknoloji ve internet bağımlılığı, 

davranışsal bağımlılıkların bir alt kümesi olarak ifade edilebilir (Marks, 1990). Young (1996) 

ise, “internet bağımlılığı” ile kumar bağımlılığı arasındaki benzerlikler nedeniyle internet 

bağımlılığı tanım ve kriterlerini belirlerken kumar bağımlılığı kriterlerinin transfer 

edilebileceğine işaret etmektedir. 

İnternet Bağımlılığı Türleri 

İnternet bağımlılığına yönelik terminolojik tartışmalara rağmen bu kavram, internetin 

kontrolsüz ve aşırı kullanımı olarak değerlendirilebilir ve bu durumun istenmeyen sonuçları 

olduğu da kabul gören bir gerçektir. Shaw ve Black (2008) çalışmasında Young’ın (1999) 

ifade ettiği internet bağımlılığının beş alt türünü temel almaktadır. İlgili çalışma kapsamında 

belirlenen internet bağımlılığının alt türleri aşağıda sunulmuştur: 

Bilgisayar Bağımlılığı. Bu bağımlılık türüne sahip bireyler, iş performansı veya aile 

yükümlülüklerini ihmal edecek düzeyde bilgisayar ve bilgisayar uygulamaları ya da oyunları 

ile vakit geçirmektedir. 

Siber-Seksüel Bağımlılık. Bu bağımlılık türünün çoğunlukla çevrimiçi pornografi 

izlemek ve indirmek gibi davranışsal göstergeleri ve çıktıları söz konusudur. Bu davranışları 

sergileyen bağımlılar, genellikle yetişkinlere yönelik cinsel konuların gündeme geldiği 

sohbet odalarında zaman geçirmektedir. 

Siber-İlişkisel Bağımlılık. Bu bağımlılık türü, genellikle çevrimiçi sanal ilişkilere 

aşırı düzeyde dahil olan ya da sanal seks davranışlarını gerçekleştiren bireylerde 

görülmektedir. Bazen bu bireyler, çevrimiçi ilişkileri gerçek hayattaki ilişkilerinden çok daha 

önemli bir noktaya koyabilir. Bunun sonucunda özel hayatlarında ve/veya evliliklerinde 

çeşitli problemler yaşayabilmektedirler. 
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Çevrimiçi Zorlamalar. Bu internet bağımlılığı türü, geniş davranış kalıpları 

içermektedir. Çevrimiçi kumar, alışveriş, oyun, sanal yatırımlar gibi riskli davranışlar bu 

bağımlılık türüne sahip bireylerde sıklıkla görülebilmektedir. Ayrıca bu bireyler, özel, 

akademik ya da iş yaşamında aksaklıklar yaşamanın yanı sıra önemli düzeyde finansal 

kayıplarla da karşı karşıya kalabilmektedir. 

Aşırı Bilgi Yüklemesi. Bu bağımlılık türüne sahip bireyler bilgi aramak, toplamak 

için çevrimiçi ortamlarda gereğinden fazla ve orantısız biçimde zaman harcamaktadır. 

Young’ın (1999) ortaya koyduğu bu alt tanımlamalara yanıt olarak Griffiths (1999), 

bahsi edilen kullanıcıların çoğunun “İnternet bağımlısı” olmadığını, sadece farklı bağımlılık 

türlerine sahip oldukları için interneti bir araç olarak aşırı kullanımlarının söz konusu 

olduğunu savunmuştur. Griffiths (1999), bahsi geçen çevrimiçi davranışı sergileyen bir 

kumar bağımlısının internet bağımlısı olmadığını ifade etmektedir. İnternet sadece bu 

bireylerin ilgili davranışları gerçekleştirme için işe koştukları bir araçtır. Bu bireyler internet 

dışında da bu davranışları gösteren ve farklı patolojik bağımlılıkları olan kişilerdir. Bu 

bireyler kendilerini iyi hissettirmek için olduklarından farklı bir sosyal kişilik ve kimlik 

üstelenerek kendilerine sanal ve alternatif bir gerçeklik sağlarlar. Sanal ortamlarda 

hissedilen anonim olma duyguları, psikolojik veya fizyolojik olarak oldukça tatmin edici 

olabilir (Griffiths, 1999). 

Görüldüğü gibi internet bağımlılığı farklı alt türleri bulunan çok yönlü bir kavramdır. 

Bu açıdan internet bağımlılığı kavramının daha iyi anlaşılabilmesi nedenleri ile birlikte ele 

alınması gerekmektedir. Bu bağlamda aşağıdaki bölümde internet bağımlılığının 

nedenlerine yer verilmiştir: 

İnternet Bağımlılığının Nedenleri 

İnternet bağımlılığının nedenlerini keşfetmek, bu bağımlılığın olası olumsuz ve 

istenmedik sonuçlarını önlemek adına etkili olabilir. Young’a göre (1999) internet 

bağımlılığın altında yatan nedenlerden biri de duygusal zorluklardan ve problemli 
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durumlardan kaçmaktır. Örneğin birey, stres, depresyon ya da kaygı durumu, iş 

tükenmişliği, akademik sıkıntılar ya da özel hayat sorunları yaşıyorsa internet aracılığı ile 

sanal kaçış davranışları gösterebilirler. Başlangıçta bu bireyler için internet, oldukça faydalı 

ve kolaylaştırıcı bir unsur gibi görünse de zamanla bu teknolojilerin aşırı ve kontrolsüz 

kullanımı sonucunda faydanın yerini ciddi zararlar alabilmektedir.Üniversite öğrencilerinde 

görülen internet bağımlılığın nedenlerine sorgulayan bir çalışmada, internet bağımlılığı 

eğilimleri sergileyen üniversite öğrencilerinin yalnız olma eğiliminde olduklarına ve 

yalnızlıkla başa çıkmak için çevrimiçi sosyal ağları kullandıkları vurgulanmaktadır 

(Engelberg & Sjöberg, 2004),, Benzer şekilde üniversite öğrencilerine yönelik internet 

bağımlılığını inceleyen Lan ve arkadaşları (2020), çalışmaları sonucunda, internet kullanım 

süresi, akademik performans, yalnızlık ve stres değişkenlerinin internet bağımlılığı ile ilişkili 

faktörler olduğunu ortaya koymuşlardır. Alanyazında rastlanan bir çalışmada, internet 

kullanım süresi ile çevrimiçi risklere maruz kalma olasılıkları arasında pozitif yönlü bir ilişki 

olduğu vurgulanmaktadır (Livingstone vd., 2011). 

Peng ve arkadaşları (2019) gerçekleştirdikleri çalışmada akıllı kampüs sistemi 

aracılığı ile elde edilen büyük veriler üzerinden tahmin algoritmaları gerçekleştirerek internet 

bağımlılığının nedenleri ve bu bağımlılık türüyle ilişkili faktörleri tespit etmeyi 

hedeflemektedir. Bu amaçla, akıllı kampüs sistemleri aracılığıyla öğrenci davranışlarına 

yönelik, internet erişim verileri ve tüketim verileri toplanmıştır. Bu verilerle öğrencilerin 

internet bağımlılık düzeylerini nicel olarak bir makine öğrenme modeli olan karar ağacı 

mekanizması ile analiz edilmiştir. Bu doğrultuda, internet bağımlılığına yönelik çevrimiçi 

davranışları tahmin edebilmek için öğrencilerin günlük Wi-Fi erişim süreleri, tüketim 

miktarları, tüketim sıklığı unsurlarının yordayıcı olduğunu belirlemişlerdir. Bu çalışma 

sonucunda internet bağımlılığı değişkeninin öğrencilerin çevrimiçi kalma sürelerini 

etkileyecek gizil bir değişken olduğu ifade edilmiştir. 

Alanyazında internet bağımlılığını ön görüp görmediği sorgulanan değişkenlerden 

biri de cinsiyettir. Örneğin, internet bağımlılığında cinsiyete bağlı farklılıkları inceleyen bir 
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meta-analiz araştırması sonucunda, erkeklerde daha yüksek düzeyde internet oyun 

bağımlılığı görülürken, kadınlarda daha yüksek düzeyde sosyal medya bağımlılığının 

görüldüğü dile getirilmiştir (Su vd., 2020). İnternet bağımlılığını tahmin etmede cinsiyetin 

rolüne dikkat çeken farklı bir araştırmada, erkeklerin kadınlara kıyasla, internete bağımlılık 

düzeylerinin daha yüksek olduğu sonucunda ulaşılmıştır (Peng vd., 2019) 

Mo ve arkadaşları (2020) ise, Hong Kong'daki 859 ergen arasında çevrimiçi olarak 

geçirilen süre, internet bağımlılığı, benlik saygısı ve akademik istekler arasındaki çoklu 

ilişkileri incelemek amacıyla, bir yapısal eşitlik modellemesi analizi gerçekleştirilmiştir. İlgili 

değişkenler arasındaki ilişkide cinsiyet farkı da ele alınmıştır. İlgili analiz sonuçları, 

internette geçirilen zamanın internet bağımlılığı ile pozitif yönlü bir ilişki gösterdiğini ortaya 

koymaktadır. Bunun yanı sıra, çevrimiçi sürenin, benlik saygısı ve akademik istekler 

değişkenlerini olumsuz yönde etkilediği ifade edilmektedir. Çalışmanın amacı 

doğrultusunda gerçekleştirilen çoklu grup analizleri ayrıca, çevrimiçi etkinliklere harcanan 

zamanın, yalnızca kadın örnekleminde akademik isteklerle önemli ölçüde olumsuz bir 

ilişkiye sahip olduğunu göstermektedir. Bunun yanında çalışmaya göre internet bağımlılığı, 

sadece erkek örneklemde akademik başarı ile anlamlı negatif ilişkiye sahiptir. Bu çalışma 

sonucunda ayrıca, çevrimiçi etkinliklere harcanan zaman ile internet bağımlılığı ve benlik 

saygısı arasındaki ilişkinin, erkek öğrencilerde daha belirgin olduğu ifade edilmiştir.  

Burnay ve arkadaşları (2015), internet bağımlılığına neden olan psikolojik faktörleri 

belirlemek amacıyla gerçekleştirdiği bütünleştirici bir model ortaya koymak için yol analizi 

gerçekleştirmişlerdir. Gerçekleştirilen yol analizi sonucunda, dijital bağımlılığının dürtüsellik 

ve takıntılı tutku değişkenlerinden etkilenen çok boyutlu bir problem olduğunu doğrulayan 

bir model ortaya konulmuştur. Ayrıca, çalışmada gerçekleştirilen çoklu regresyon ve yol 

analizleri, internet bağımlılığı ile dürtüsellik bileşenleri (sabır eksikliği, tez canlılık) ve takıntılı 

tutkular arasında pozitif bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Bunun yanı sıra, takıntılı tutku, 

heyecan arayışı ve uyumlu tutku arasında pozitif ilişkiler raporlanmıştır. Çalışma 
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sonucunda, internet bağımlılığın takıntılı tutkuyla ilişkili olduğu; ancak farklı psikolojik 

faktörlerle açıklanması gereken çok yönlü bir durum olduğu dile getirilmiştir.  

Üniversite öğrencileri ve ergenlere yönelik olarak gerçekleştirilen farklı çalışmada 

internet bağımlılığına neden olan risk faktörlerini araştırmış ve çevrimiçi alışverişteki her 

birim artışın, internet bağımlısı olma ihtimalini %135 artırdığını ifade edilmektedir (Kuss vd., 

2013). İnternet bağımlısı öğrenciler, çevrimiçi alışverişte bağımlı olmayan öğrencilere göre 

önemli ölçüde yüksek puan almıştır. Ayrıca, bu çalışma, alışverişin yanı sıra diğer çevrimiçi 

sosyal uygulamaların da internete bağımlı olma ihtimalini önemli ölçüde arttırdığını 

göstermektedir. Örneğin çalışmaya göre, sosyal ağ sitelerinin kullanımı, internet bağımlılığı 

risk oranını %81 artırmaktadır. Ayrıca, bu çalışmada sohbet odaları ve forumların %60; anlık 

mesajlaşma platformlarının internet bağımlılığı düzeyinde %52 oranında artışa neden 

olduğu ifade edilmiştir (Kuss vd., 2013). 

Bu değişkenlerden farklı olarak kişilik özelliklerinin internet bağımlılığı riskine etkisini 

incelediği farklı bir araştırmada 2.257 üniversite öğrencisi ve 3.105 ergenin katılım 

gösterdiği iki bağımsız örneklem için belirli kişilik özellikleri ile bu kişilik özelliklerinin artan 

internet bağımlılığı riskine katkıda bulunma düzeylerini araştırmıştır. Bu amaçla 

gerçekleştirilen ölçümler ve nitel görüşmeler aracılığı ile elde edilen veriler, bir dizi 

regresyon ve yapısal eşitlik modellemesi ile analiz edilmiştir. Gerçekleştirilen analizler 

sonucunda, belirli kişilik özelliklerinin internet bağımlılığı için risk faktörleri olduğunu ortaya 

konulmuştur. Çalışma sonucunda kişilik özellikleri açısından, “dünyayı kötü ve güvensiz bir 

yer olarak algılama” olarak tanımlanan nevrotikliğin dijital bağımlılığının en güçlü yordayıcısı 

olduğu ifade edilmiştir. Bu çalışmanın sonuçlarına göre, sosyal çevrimiçi etkinliklerin sık 

kullanımı, yüksek nevrotiklik ve düşük uyumluluk, internet bağımlısı olma ihtimalini önemli 

ölçüde artırmaktadır. Bu bağlamda internet bağımlılığının nedenleri sorgulanırken bireyin 

nevrotiklik ve uyumluluk düzeyleri değerlendirilebilir (Kuss vd., 2013). 

Bu bölümde yer verilen internet bağımlılığı kavramını kapsayan dijital bağımlılık, 

bireylerin yaşam kalitesini, fizyolojik, psikolojik sağlığını ve akademik hayatını tehdit eden 
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bir problemdir. Bu problemin bilinen ve halen keşfedilmeyi bekleyen psikolojik ve bilişsel 

nedenleri bulunmaktadır. Dijital bağımlı bireyler, dijital teknolojilerle yoğun etkileşim içinde 

bulundukları zamanlarda çok sayıda risk ve tehdit unsuruyla karşılaşabilirler. Dijital 

bağımlılık ile dijital risk alma davranışları arasında karşılıklı olarak birbirini besleyen bir ilişki 

söz konusudur (Jiang vd., 2018). Bu bölümde dijital bağımlılık ile dijital risk alma arasındaki 

ilişkiyi daha iyi anlamak için öncelikle dijital risk tanımlamalarına yer verilmiştir. 

Dijital Riskler 

21. yüzyılda dijital ortamlar çok büyük fırsatlar sunmaktadır. Fakat günlük hayatta 

olduğu gibi, dijital ortamlarda da hiç risk barındırmayan bir atmosfer mümkün değildir. 

Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) 2022 raporuna göre, 

dijital riskler, özellikle genç yaş gruplarındaki bireylerin psikolojik ve fizyolojik sağlığını tehdit 

edebilecek sonuçlar doğurmaktadır. Fakat bu tehditlerin önemi bilinmesine rağmen dijital 

risklerin net bir kavramsallaştırmasının olmadığı görülmektedir. Alanyazında bu dijital 

riskleri tanımlayan çeşitli kavramlara rastlamak mümkündür. Kullandığımız dijital 

teknolojilerin barındırdığı bu tehlikeleri açıklamak için kullanılan kavramlardan biri “dijital 

risk” ifadesidir (OECD, 2022). Alanyazında bu kavramı ifade eden “dijital tehlikeler” (Palmer, 

2015); “çevrimiçi güvenlik riskleri (NSPCC, 2019); “çevrimiçi risk” (Livingstone vd., 2022); 

çevrimiçi zarar gibi farklı alt kavramlara rastlamak mümkündür. Fakat, “Dijital" terimi hem 

çevrimiçi hem de çevrimdışı birçok cihazı ifade eden daha kapsamlı bir kavramı ifade 

etmektedir. Bu açıdan dijital ortamlarda karşılaşılan riskleri, “çevrimiçi” sınıflaması ifadesi 

kullanılarak ele almak yaygınlaşan dijital teknolojilerin göz ardı edilmesine sebep olabilir. 

Bu yüzden bu çalışmada çevrim içi ve çevrim dışı dahil çeşitli riskleri içerisine alan tehditleri 

ifade etmek amacıyla “dijital riskler” kavramı tercih edilmiştir. Bu bölümde ilk olarak dijital 

teknolojilerin kullanım sıklıklarıyla birlikte artan dijital risk türlerine yer verilmiştir. 
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Dijital Risk Türleri 

OECD (2022) tarafından 21. Yüzyılda Dijital Risklerin 4c’si olarak ifade edilen risk 

gruplandırması önerilmektedir. Bu gruplandırmalar sırası ile “İçerik” (Content); “Davranış-

Tutum” (Conduct); “İletişim” (Contact) ve bireyin müşteri olarak katılım gösterdiği dijital 

ortamlarda dijital pazarlama unsurlarına maruz kalması sonucunda meydana gelebilecek 

“Sözleşme” (Contract) riskleri olarak ifade edilmektedir. Bu bağlamda aşağıda ilgili risklere 

yer verilmiştir. 

İçerik Riskleri. Dijital ortamda karşımıza çıkan içerik riskleri, özellikle 21. Yüzyılda 

yaygın bir tehdit haline gelmiştir. İlgili alanyazında, özellikle genç yaş gruplarının zararlı ve 

yasa dışı dijital içeriklerin doğrudan alıcısı konumunda olduğu vurgulanmaktadır. Bu risk 

türüne pornografik riskler, reklamlar, spamlar, kötü amaçlı yazılımlar, şiddet yönelimli ve 

ırkçı söylemler barındıran içerikler örnek verilebilir (OECD, 2022). 

İletişim Riskleri. Bu risk türü, dijital ortamlarda sosyalleşmenin gerekliliklerinden 

olan iletişim ve etkileşim sonucunda bireyin karşılaştığı tehlikeleri ifade etmektedir. Örneğin, 

bireyin sosyal ağlarda maruz kaldıkları riskli iletişimler bu kategori altına alınabilir. Ayrıca 

özellikle günümüzde artan kişisel bilgilerin çalınması ve kişisel verilerin kötüye kullanımı da 

riskli dijital iletişimlerin birer sonucu olabilir. 

Davranış Riskleri. Bu kavram kapsamında riskli içerik indirme, yasadışı faaliyetlere 

katılım, siber zorbalık, siber taciz, dijital ortamlarda zararlı materyal oluşturma veya 

paylaşma davranışları örnek gösterilebilir. Ayrıca bu riskli davranışlar, dijital ortamlarda 

başaklarına zarar verebilecek tavsiyelerde bulunmak ve güvenilir olmayan tavsiyeleri 

uygulamak gibi bir boyuta ulaştığında bireyin sağlığını tehdit edebilecek sonuçlar 

doğurabilmektedir.  

Sözleşme Riskleri. Bu risk türü bireyin tüketici olarak bulunduğu dijital ortamlarda 

karşılaştığı riskleri ifade etmektedir. Bunlara örnek olarak, yasa dışı dijital pazarlama 

mesajları almak, ticari mesajlara maruz kalmak, dijital dolandırıcılık gibi ekonomik risklere 

ya da kimlik hırsızlığına maruz kalmak örnek verilebilir. 
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Ticari Riskler. Dijital ortamlarda sıklıkla karşılaşılan risk türlerinden biri de ticari 

reklam riskleridir. Bu risklere spamlar ve sponsorluk reklamları örnek gösterilmektedir. 

Ayrıca bu kapsama alınan takip riski, kişisel bilgilerin takip edilmesi ve saklanması kumar 

ve yasa ışı sitelere istemsiz erişim, zararlı indirmeler gibi riskleri de beraberinde getirebilir. 

Tüm bu risk sınıflamalarının yanı sıra alanyazında dijital riskleri odak alan 

çalışmalarda rastlanan etkileşim, içerik ve güvenlik gibi farklı risk türleri de bulunmaktadır 

(Athanasiou vd., 2018; Brighi vd., 2019; Chang, vd., 2013; Chang vd., 2015; Çolak, 2019; 

Lin, 2020; Leadbeater, 2014; Lin, 2020; Livingstone, 2018; Shaw vd., 2019; Şimşek vd., 

2019; OECD, 2022; Purnama vd., 2021;). Yukarıda yer verilen sınıflamanın yanı sıra farklı 

bir araştırmada dijital riskler ticari riskler, saldırganlık riskleri, cinsel riskler ve değerlere 

yönelik riskler olmak üzere dört farklı biçimde gruplandırılmıştır (Livingstone vd., 2009).  

Çevrimiçi riskler konusunda araştırmalar yürüten Çolak’a (2019) göre, dijital 

ortamlarda rastlanan risklere siber zorbalık, kişisel bilgi ve veri hırsızlığı, dolandırıcılık, takip 

edilme, şiddet ve cinsel içerikli mesajlar almak, yanlış bilgiler ve haberler, zararlı yazılımlar 

örnek gösterilebilir. Bu açıdan dijital risklerin oldukça geniş bir içerik yelpazesi altında 

toplandığı söylenebilir (Çolak, 2019; Livingstone vd., 2009). Bu çalışma kapsamında 

aşağıda, değerlere yönelik riskler, siber zorbalık/mağduriyet riskleri, dijital bağımlılık, dijital 

sağlık riskleri açıklanmaktadır. 

Değerlere Yönelik Riskler. Bu risk türü dijital ortamda edinilen bilgilerin kişisel 

değerlere zarar vermesi ile sonuçlanan riskleri ifade etmektedir. Örneğin, ırkçı söylemler, 

taraflı ve yanlış bilgi paylaşımı, ilaç tavsiyeleri, kendine zarar vermeye yönelik tavsiyeler, 

zararlı diyet programları bu risklere örnek gösterilebilir (Livingstone vd., 2009). 

Siber Zorbalık / Mağduriyet. Dijital ortamların kullanımının yaygınlaşması ile artan 

önemli risk türlerinden biri de siber zorbalık ve sebep olduğu siber mağduriyet durumudur. 

Son 20 yıldan kısa bir zaman önce başlayan siber zorbalık ile ilgili araştırmalar son yıllarda 

katlanarak artış göstermiştir (Haura & Ardi, 2020; Tran vd., 2021). Bu açıdan Strohmeier ve 

Gradinger (2022), önemli dijital risklerden biri olan siber zorbalık ve mağduriyet konusunda 
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yaşanan sorunları ele almak ve bu konudaki eksiklikleri belirlemek amacıyla bir araştırma 

gerçekleştirmişlerdir. İlgili araştırmada öncelikle siber zorbalık ve mağduriyet kavramları 

yeniden tanımlanmıştır. Bu bağlamda, önemli dijital risklerden olan siber zorbalık kavramı; 

“medyalaşmanın sebep olduğu bir meta süreç ve psiko-sosyal gelişimsel bir olgu” olarak 

tanımlanmaktadır. Çalışmada, sosyal ilişkileri şekillendiren siber zorbalık ve mağduriyet 

riskinin önlenmesi için daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulduğuna vurgu yapılmaktadır. 

Çünkü bu risk faktörlerinin net biçimde tanımlanması, ölçümlenmesi ve koruyucu faktörlerin 

ortaya konulması oldukça önemlidir. Çalışma sonucunda, siber mağduriyet ve siber 

zorbalığın müdahalesi sürecinde koruyucu ve risk faktörlerine yönelik gelişimsel modeller 

ve teorik bakış açıları geliştirilmesi gerektiği vurgulanmıştır.  

Teknolojideki gelişmeler ve gençlerin teknolojiyi kullanım sürelerindeki kontrolsüz 

artış, öğrencilerin teknoloji aracılığı ile zorbalık davranışları sergilemelerinde ya da bu 

ortamlarda zorbalık davranışlarına maruz kalarak siber mağdur durumuna gelmelerine 

neden olabilmektedir (Gini vd., 2018). Zorbalık, son yıllarda sıkça duyulan ve farklı 

araştırmacılar tarafından incelenen önemli çalışma alanlarından biridir. Bilgi ve İletişim 

Teknolojilerinin (BİT) kötü amaçlı kullanımı, öğrenciler arasında “siber zorbalık” olarak 

isimlendirilen bir dijital riskin gündeme gelmesine sebep olmuştur. Siber zorbalık, akıllı 

telefon, bilgisayar gibi iletişim teknolojileri kullanılarak bir bireye veya gruba yönelik kasıtlı, 

zarar verici davranışları ifade etmektedir (Cinar vd., 2017). Okul çağında zorbalığa maruz 

kalmanın ruh sağlığı üzerindeki uzun vadeli etkilerinin genç yetişkinlikte de devam ettiği 

görülmektedir (Leadbeater, 2014). Öte yandan, siber zorbalık ve mağduriyet durumları 

üzerinde psikolojik değişkenlerin rollerini irdeleyen çalışma sayısı oldukça sınırlıdır (Lin, 

2020). Siber mağduriyet ile neden olduğu olumsuz sonuçlar arasındaki bağlantıların altında 

yatan potansiyel mekanizmaları araştıran çalışmalar az olsa da oldukça önemlidir. Örneğin, 

ergenlerle birlikte yürütülen bir araştırma, psikolojik dayanıklılığın siber mağduriyet ile 

duygusal semptomlar arasında aracı bir rol oynadığını ortaya koymuştur (Brighi vd., 2019). 

Benzer şekilde gerçekleştirilen bir başka çalışmada akran mağduriyeti ile problemli internet 
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kullanımı arasında anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir (Strittmatter vd., 2014). Siber 

mağduriyet ile ilgili olarak, siber zorbalık mağdurlarının, mağdur olmayanlara kıyasla yüksek 

depresyon riski ve önemli ölçüde psikolojik sorunlar yaşadıkları belirtilmiştir (Fahy vd., 2016; 

Mallik & Radwan, 2020). Siber zorbalık mağdurlarının, mağdur olmayan bireylere kıyasla 

öznel iyi oluşlarının önemli düzeyde ve olumsuz biçimde etkilendiği ifade edilmektedir 

(Shaw vd., 2019). Siber mağduriyet ile internet kullanımı arasındaki çift yönlü ilişkiyi 

inceleyen farklı bir çalışmada, riskli internet davranışı olan (yabancılarla sohbet etme; kişisel 

fotoğraf paylaşma) gibi etkinlikleri gerçekleştiren bireylerin siber zorbalığa maruz kalma 

olasılığının arttığını ortaya konulmuştur (Chang vd., 2013). Siber zorbalık, akademik başarı, 

fiziksel ve psikolojik sağlık problemleriyle ilişkilendirmektedir. Siber zorbalığa uğramayan 

akranlarının aksine siber mağduru gençlerin, zararlı madde kullanımı, suç işleme ve fiziksel 

sağlık sorunları, kaygı ve depresyon gibi problemler yaşadıklarını ifade etmektedir 

(Montreuil & Malikin, 2021).  

Dijital Eşitsizlik Riskleri. Dijital ortamların sunduğu sayısız çevrim içi fırsatlara 

rağmen günümüzde halen dezavantajlı gruplar için dijital eşitsizlik riskleri söz konusudur. 

Dijital ortamlarda bireylerin farklılaşan ihtiyaçlarına yönelik çözümler bulmaması olarak 

ifade edilebilir. Bu eşitsizlikler kimi zaman bireylerin yaşadıkları fiziksel ya da zihinsel 

engellerden kaynaklanırken kimi zamanda sahip oldukları kişilik özellikler, eğitim düzeyi, 

sosyal ve ekonomik düzeylerden kaynaklanıyor olabilir. 

Yeniliklerin yayılması teorisine göre (Rogers, 1986), bazı bireyler yeni teknolojileri 

daha hızlı ve kolay benimsemekte ve bunun sonucunda yeniliğe karşı direnci yüksek 

bireylere kıyasla daha fazla dijital yeterlik düzeyine sahip oldukları görülmektedir. Bu durum, 

dijital yetkinleri yüksek kullanıcılar ile yeni teknolojilere daha yavaş uyum sağlayan bireyler 

arasındaki uçurumu güçlendirmektedir. Ayrıca BİT’e erişim açısından daha az kaynağa 

sahip olan bireylerin sosyal toplumdan dışlanma olasılığının daha yüksek olduğu ve bu 

durumun dijital eşitsizliğe yol açtığı ifade edilmektedir (Castells, 2000). 
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Covid 19 salgını sürecinde artan uzaktan eğitim deneyimleri ile ilişkili çeşitli dijital 

eşitsizlikler söz konusu olmuştur. Özellikle sağlık ve sosyal yardım hizmetlerine yüksek 

düzeyde ihtiyaç duyan öğrenenler, dijital hizmetlere uyum sağlama konusunda zorluk 

yaşama riskiyle karşı karşıya kalmaktadır. Örneğin Finlandiya’da 4495 öğrenci ile 

gerçekleştirilen bir araştırma sonucunda, daha düşük ekonomik ve sosyal çevrimdışı 

kaynaklara sahip öğrencilerin çevrimiçi hizmetleri daha az yararlı buldukları ortaya 

konulmuştur (Heponiemi vd., 2021). Çalışmada ayrıca bu eşitsizliklerin, büyük ölçüde 

öğrenme ortamlarına zayıf erişim, zayıf dijital beceriler ve çevrimiçi hizmetlere yönelik 

olumsuz tutumlarla sonuçlandığı vurgulanmıştır. Bu açıdan, dijital eşitsizlik riskinin önüne 

geçmek için internet erişimini ve dijital becerileri geliştirmek ve özellikle savunmasız gruplar 

arasında olumsuz tutumları ele alacak araçları uygulamak önemli olacaktır. Bu bağlamda, 

çevrimiçi sağlık ve sosyal yardım hizmetleri daha dezavantajlı grupları ve sosyal olanakları 

düşük öğrenenler için daha kapsayıcı şekilde tasarlanmalıdır. Benzer şekilde, bir araştırma, 

COVID-19 salgını sırasında çevrimiçi teknolojilerden olasılığının, sağlık okuryazarlığı düşük 

ve fiziksel sağlık sorunları olan bireylerde azaldığını ifade etmektedir (van Deursen vd., 

2021). 

Artan dijital fırsatlara rağmen günümüzde halen zihinsel engellilerin internet 

kullanımları ve erişimleri sürecinde sıklıkla sorun yaşadıkları görülmektedir. Clements 

(2022) çalışması kapsamında, 15 yetişkin zihinsel engelli birey ile uzaktan yarı 

yapılandırılmış görüşmeler gerçekleştirmiştir. Bu bireylere yönelik olumlu dijital deneyimler 

oluşturmalarını sağlayan uygulamaları, dijital eşitsizlik riskini azaltmada etkili olabilir. 

Ayrıca, bu bireylere sunulacak olan psikolojik danışmanlık desteklerinin, sosyal adaletin 

sağlanmasına katkı sunacağı düşünülmektedir. Araştırmanın bulguları, mağduriyet 

yaşayan bireylerin, mağduriyetlerinin hemen ardından çok çeşitli olumsuz duygular 

yaşadıklarını göstermektedir.  Ayrıca bu çalışmada, zihinsel engellilerin karşılaşacağı 

çevrimiçi risk deneyimleri ve bu deneyimlerin zihinsel engelli bireyleri nasıl etkilediği 

konusunda daha fazla araştırma ve uygulamalara ihtiyaç duyulduğu vurgulanmaktadır 
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İngiltere'de bir kamu çocuk hizmetleri kurumu, savunmasız çocukların zararlı 

çevrimiçi içerikler ve dijital risklerle karşı karşıya geldiklerini ifade eden bir çalışmada (El-

asam vd., 2021) bu tür vakalara nasıl yanıt verileceği hakkında alanyazında ciddi bir eksiklik 

gözlediğini belirtmektedir. İlgili çalışmada, gençler ve çocuklar arasındaki dijital vakaları ele 

alma konusunda sağlık ve sosyal bakım servisleri, polis ve yerel hizmetlerinin ne kadar 

donanımlı olduklarını incelenmiştir.  Bu kapsamda 14 personel ile yarı yapılandırılmış 

görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Bu görüşmeler esnasında ağırlıklı olarak sosyal medya ce 

cinsel içerik risklerine önem verilmiştir. Görüşmeler sonucunda bütün katılımcıların 

çocukların cinsel istismarına yönelik çevrimiçi risk farkındalığının olduğu ifade edilmiştir. 

Katılımcılar, risklerin zararlı sonuçları ile yüz yüze gelmeden önce risklerin fark edilmesinin 

önemini bildiklerini ifade etmişlerdir. Ayrıca çalışma sonucunda, çevrimiçi risklere yönelik 

kanıtlar ve yönlendirme mekanizmalarının olmamasının kurumlar arası ilişkiyi engellediği 

belirlenmiştir.  Bu açıdan, çevrimiçi risklerin çocuk hizmetleri bağlamında daha dikkatli ve 

sistematik bir şekilde değerlendirilmesi gerektiği vurgulanmıştır. Savunmasız gençlerle ilgili 

vakalara yönelik eğitim ve değerlendirme araçlarının geliştirilmesi, hizmet servislerine 

rehberlik etme ve çok kurumlu iş birliğini geliştirmek açısından önemlidir. 

Cinsel/Pornografik Riskler. Bu risk türü altında, zararlı cinsel içeriklere rastlamak, 

yabancılarla tanışmak, pornografik malzeme üretmek gibi olumsuz sonuçlar doğurabilecek 

davranışlar örnek gösterilmektedir (OECD, 2022). Alanyazında rastlanan çalışmada 

öğrencilerin siber zorbalık ve cinsel risklerle baş edebilme stratejilerini belirlemeyi 

amaçlamışlardır. Çalışmanın sonucunda, erkek öğrencilerin kadın öğrencilere göre daha 

aktif cinsel içerikli risklere karşı başa çıkma stratejilerini kullandıkları saptanmıştır. 

Öğrencilerin risklerle başa çıkma süreçlerinde en çok pasif stratejileri tercih ettikleri 

görülmüştür. En sık tercih edilen pasif strateji ise “internet kullanımına bir süre ara verme” 

stratejisidir. Çalışma sonucunda ayrıca, yetişkinler ve genç yaş grupları arasında önemli bir 

dijital bir uçurum olduğuna vurgu yapılmıştır. Bu uçurum ebeveynler ile gençler arasında 
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gerekli görülen “destek alma” stratejisinin kullanımına engel teşkil edebilmektedir 

(Soldatova & Zotova, 2013). 

Storer ve arkadaşları (2022) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada, genç yaş 

gruplarında bireylerin çevrimiçi flört şiddeti riskleri ile başa çıkma süreçleri incelenmiştir. Bu 

çalışmaya göre gençler “kendilerine inanılmamasından ve yargılanmaktan korktukları için” 

flört şiddetine karşı sosyal hizmet alma konusunda tereddüt yaşadıklarını belirtmişlerdir. Bu 

çalışmada yakın akran şiddetine maruz kalan gençlere erişim amacıyla gençler tarafından 

sıklıkla kullanılan teknolojilerin etkili bir araç kullanılabileceği ifade edilmektedir.  Dijital 

teknolojiler yardımıyla şiddete maruz kalan gençlerin yardım alması sağlanabilir. Bu konuda 

araştırmaya katılan gençler, dijital iletişim biçimlerinin daha gizli olduğuna olan inançlarına 

vurgu yapmışlardır. Bu açıdan dijital teknolojiler, uzmanlar ile mağdurlar arasında bir köprü 

görevi görebilir (Storer vd. 2022). 

Cinsel Sosyalleşme Riskleri. Dijital ortamlarda karşılaşılabilecek cinsel içerikli risk 

türlerinden biri de “cinsel sosyalleşme” riskidir. İlgili alanyazında gençlerin yetişkinlere 

kıyasla cinsel içerik riskleri konusunda daha bilinçli olduğu fakat cinsel içerikli etkileşim ve 

iletişimlerin, genel olarak yetişkinler tarafından gerçekleştirildiği ifade edilmektedir. İlgili 

çalışma kapsamında katılımcılara çevrimiçi riskli davranışları sorulmuştur. Bu bağlamda 

katılımcıların önemli bir çoğunluğu “…bir yetişkin benden seksi bir video ya da fotoğraf 

istedi” ifadesini kullanmışlardır (Gámez-Guadix, vd., 2017). 

Dijital Risklerle İlgili Alanyazın İncelemesi 

Bu bölümde dijital ortamlarda sergilenen riskli davranışlar ve bu davranışların 

nedenleri bilişsel ve psikolojik değişkenlerle ilgili olarak ele alınmaktadır. Bu bağlamda ilgili 

alanyazında dijital riskler ile ilişkileri ortaya konulan risk algısı, risklerden kaçınma 

stratejileri, duygu düzenleme becerileri ve bilişsel esneklik değişkenleri inceleyen çalışmalar 

ele alınmıştır. Dünyayı küresel ölçekte etkileyen Covid 19 salgını sürecinde bireylerin dijital 

cihaz kullanım süreleri artış göstermiştir. Lobe vd., (2021) yapmış oldukları çalışmada 

Covid-19 salgını sırasında ebeveynlerinin çevrimiçi risklerle başa çıkmak ve azaltmak için 
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hangi adımları attığını ve çevrimiçi riskleri nasıl deneyimleyip algıladıklarını incelemişlerdir. 

Covid-19 salgını, çoğu gencin hayatını dramatik bir şekilde etkilemiş ve gençlerin dikkatinin 

dijital dünyaya kaymasına neden olmuştur. Salgınla birlikte benimsenen yeni dijital 

hizmetler ve araçlar, dijital cihaz kullanım süreleri ve davranışlarını ciddi düzeyde 

değiştirmiştir.  

Keipi ve Oksanen (2014) gerçekleştirdikleri çalışmada, gençlerin sosyal medya ve 

internette gösterdiği riskli davranışları kategorize etmek amacıyla öğrencilerle görüşmeler 

gerçekleştirmişlerdir. Sosyal medya risk kategorilerini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen 

bu nitel araştırmada sosyal medya riskleri tematik hale getirilmiştir. Çalışma kapsamında 

gerçekleştirilen nitel analiz bulguları, sosyal medya risklerin; cinsel taciz, riskli sahte kimlik 

hırsızlığı, hakaret ve siber zorbalık gibi temaları olduğunu göstermektedir. 

Agha vd., (2020) araştırmalarına katılım gösteren gençlerden Instagram sosyal ağı 

verilerinin bazı bölümlerini ebeveynleriyle paylaşmalarını ve bu bölümler üzerinde 

tartışmalarını istemişlerdir. İlgili araştırmaya gönüllü katılım gösteren öğrenciler, böyle bir 

tartışma etkinliğinin en iyi nasıl tasarlanacağına dair düşüncelerini paylaşmışlardır. 

Araştırmaya yaşları 18 ile 21 arasında değişen 10 üniversite öğrencisi katılım göstermiştir. 

Öğrencilerin çevrimiçi risk deneyimlerini keşfetmek amacıyla görüşmeler 

gerçekleştirilmiştir. Genç yaş gruplarının çevrimiçi etkinliğini inceleyen yetişkin katılımcılar, 

gençlerin kendilerine kıyasla daha az korumacı özellik sergilediklerini belirtmişlerdir. 

Araştırmacılar öğrencilerin özellikle sosyal medya verilerinin gizliliğini koruması konusunda 

daha çok eğitime ihtiyaç duyulduğuna vurgu yapmaktadır. 

19-68 yaş aralığındaki yetişkinlerin sıkça gerçekleştirdiği internet kullanım 

davranışları belirlemek amacıyla gerçekleştirilen bir araştırmada, riskli davranışlara yönelik 

algılar ve bu riskli davranışların gerçekleştirilme niyetleri sorgulanmıştır. Katılımcılar çok 

sayıda çevrimiçi risk alma davranışlarında bulunduklarını bildirmiştir. Bu davranışların 

altında yatan nedenler sorgulandığında ise, kullanıcılar bu davranışlara gerekçe olarak 

“çevrimiçi teknolojilere yönelik algılanan fayda” ve “teknolojinin kendilerine sunduğu 
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olanaklar” ifadelerini kullanmışlardır. Ayrıca bu araştırmanın katılımcıları çevrimiçi sosyal 

ağlarda kişisel bilgilerini paylaşma eğiliminde olmadıklarını ancak alışveriş ve bankacılık 

işlemleri için kişisel bilgilerini paylaştıklarını ifade etmişlerdir (Byrne vd., 2016).  

Siber şiddet riskini araştırmak için İtalya’da beş farklı üniversiteden yaşları 19-25 

arasında değişen lisans öğrencilerinin katılımlar ile 2365 çevrimiçi anket uygulaması 

gerçekleştirilmiştir. Bu araştırmanın bulgularına göre, gençlerin sosyal ilişkileri “gerçek” 

bağlamın dışına taşıdığı ortaya konulmuştur. Bu durum siber şiddeti tetikleyen bir önemli 

bir faktör olarak ele alınmıştır. Ayrıca çalışma sonucunda, dijital riskler arasında ele alınan 

siber şiddet sonucunda doğan risklerle başa çıkma sürecinde, sanal ve gerçek yaşam 

arasında etkileşim kurulması ve müdahale süreçlerine aile ve okulların da dahil edilmesi 

önerilmiştir (Macchioni & Santoni, 2022).  

Dijital ortamlarda karşılaşılan çevrimiçi saldırganlık riskini ele almak amacıyla 

gerçekleştirilen bir araştırmaya, çevrimiçi ortamda saldırgan davranışlar gösterdiğini 

bildiren 9-16 yaş arası 1404 ergen ve erken ergen birey katılım göstermiştir. Araştırmada 

katılımcılar üç gruba ayırılarak küme analizi gerçekleştirilmiştir. Çevrimiçi şiddet riskleri 

içeren davranışları daha çok erkek öğrencilerin sergilediği görülmüştür. Saldırganlık 

mağduru üç farklı öğrenci grubu da çevrimiçi saldırganlık karşısında yüksek düzeyde 

duygusal yoksunluk gösterdiklerini belirtmişlerdir. Çalışmaya katılım gösteren çevrimiçi 

şiddet mağduru öğrenciler hem sosyal çevresindeki yetişkinlerden hem de akranlarından 

yeterince sosyal destek alamadığını hissettiklerini ifade etmiştir. Çalışma sonucunda sosyal 

ve akran desteği eksikliği ergen gençlerin problemli çevrimiçi saldırganlık davranışları 

göstermesinde önemli bir rol oynadığı vurgulanmıştır (Ponte vd., 2021).  

Çevrimiçi risklerin genç bireyler üzerindeki olası zararlarını anlamak amacıyla 

gerçekleştirilen bir araştırmada çevrimiçi risklerden tam anlamıyla korunmanın mümkün 

olmadığını; bu yüzden, gençleri bu risklerin olası psikolojik zararlardan koruyabilecek 

etkenlerin daha iyi tanımlanması gerektiği vurgulanmaktadır (Wisniewski vd., 2015). Bu 

bağlamda çalışmada ergenlerin internet bağımlılığı ile psikolojik dayanıklılık puanlarının 
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çevrimiçi risklerden korumada kilit bir faktör olduğu ifade edilmektedir. Bu çalışmanın 

sonuçlarına göre, psikolojik direnç faktörü ayrıca çevrimiçi riske maruz kalma ve internet 

bağımlılığının etkisini azaltmaktadır (Wisniewski vd., 2015). 

Özbakır Umut ve Karaca (2021) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, ebeveynlerin 

çevrimiçi fayda ve çevrimiçi risk algılarının, çevrimiçi satın alma davranışları üzerindeki 

etkisi sorgulanmıştır. Bu amaç doğrultusunda, 376 katılımcıdan çevrimiçi anketler aracılığı 

ile veriler toplanmıştır. Araştırma sonucunda kolaylık faydası ve alışveriş süreci faydasının 

tekrar kontrolsüz satın alma riski ile anlamlı ve pozitif bir ilişki içerisinde olduğu ifade 

edilmiştir. Bu çalışmada çevrimiçi risk algısının katılımcıların eğitim, gelir ve cinsiyetlerine 

göre değişiklik gösterdiği vurgulanmıştır. 

Yaşları 18 ile 79 arasında değişen 326 katılımcı ile gerçekleştirilen bir araştırmada, 

gençlerin çevrimiçi riskli davranışları ve niyetleri incelenmiştir. Bu çalışmada, katılımcıların 

çevrimiçi ortamlarda geçirdiği süre ile gelecekteki risk alma niyetleri arasında anlamlı 

düzeyde bir ilişkiye sahip olduğu ifade edilmektedir. Katılımcılarının yaşlarının ise geçmiş 

risk alma davranışlarıyla negatif yönlü bir ilişki içerisinde olduğu görülmüştür. Genellikle her 

yaştaki katılımcılar, çeşitli dijital riskler almaktadır. Çalışmaya katılan bireylerin neredeyse 

yarısı gerçek hayatta tanımadıkları kişilerle iletişim kurduklarını ve sosyal ağlarında yabancı 

bireylerle arkadaş olduklarını belirtmişlerdir (White vd., 2017). 

Alanyazında rastlanan farklı bir araştırmada, Bulanık İz Teorisi çerçevesini 

kullanarak gençlerin ve ergenlerin davranış değerlendirme yollarının, çevrimiçi risk alma 

davranışlarını açıklayıp açıklamadığı sorgulanmıştır. Araştırma iki farklı çalışma grubu ile 

yürütülmüştür. Bu gruplardan biri, yaşları 18-24 arasında değişen 172 genç bireyden 

oluşmaktadır. Araştırmanın ikinci çalışma grubu ise yaşları 13 ile 17 arasında değişen 122 

ergen bireyden oluşmaktadır. Çalışma sonucunda ergen bireylerden oluşan grubun 

çevrimiçi risk alma konusundaki niyetleri gençlerden oluşan gruba göre daha yüksek olduğu 

belirtilmiştir. Çalışmaya katılım gösteren ergen bireylerde çevrimiçi riskli davranışlar ile 

düşünme yolları arasında ilişki olduğu vurgulanmıştır. Ayrıca bu araştırmanın katılımcıları, 
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çevrimiçi ortamlarda tanımadığı kişilerle arkadaşlık kurma ve kişisel bilgi paylaşımı gibi riskli 

çevrimiçi davranışları sergilediklerini bildirmişlerdir (White vd., 2015). 

Alanyazında rastlanan bir çalışmada, sosyal medyalar ve çevrimiçi iletişimlerin 

gençler üzerindeki olumlu ve olumsuz etkilerini belirlemek amacıyla seçilen 43 ampirik 

araştırma sentezlenerek sistematik olarak incelenmiştir. İlgili çalışma kapsamında elde 

edilen veriler, bir kalite değerlendirme aracı ile kontrol edilmiştir. Çalışma sonuçlarına göre, 

çevrimiçi teknolojilerin algılanan faydaları arasında artan sosyal sermaye, algılanan sosyal 

destek ve artan benlik saygısı yer almaktadır. Çevrimiçi teknolojilerin zararları ise, siber 

zorbalık, depresyon, sosyal izolasyon ve çeşitli zararlara maruz kalma olarak sıralanmıştır. 

Çalışma sonucunda, çevrimiçi teknolojilerin zararlı sonuçların. Faydalı sonuçlarına kıyasla 

daha baskın olduğu belirtilmiştir. Ayrıca bu çalışmada, son yıllarda dijital sağlık 

teknolojilerinin kullanımının arttığı dile getirilmektedir. Çalışma sonucunda gençlere ruh 

sağlığı desteğine teşvik eden, güven verici araştırmalara ihtiyaç duyulduğu vurgulanmıştır 

(Best vd., 2014). 

Vandoninck ve d'Haenens (2015) çalışmalarında, çevrimiçi risklerle başa çıkma 

stratejileri önermişlerdir. Çalışmada çevrimiçi risklere karşı farkındalık yaratmak ve çevrimiçi 

risklerle ile ne şekilde baş ettiklerini anlamak hedeflenmiştir. Bu bağlamda yaşları 10 ile 16 

arasında değişen 2046 öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmada öğrencilere, “çeşitli çevrimiçi 

riskler ile karşılaştıklarında nasıl tepki verecekleri” sorulmuştur. Elde edilen veriler, temel 

bileşen analizlerini kullanarak incelenmiştir. Bunun sonucunda riske özgü başa çıkma 

stratejileri ve farklı risk türleri belirlenmiştir. Çalışmanın bulguları, gençler çevrimiçi risklerle 

başa çıkma stratejilerini iki boyutta algıladıklarını göstermektedir. Bu boyutlar “teknik olan 

ve olmayan önlemler” ve “bağlanmaya karşı ayrılma” olarak isimlendirilmiştir. 

Smith ve Livingstone (2014) gerçekleştirdikleri araştırma kapsamında uygulayıcıları 

ve akademisyenleri bilgilendirmek için çevrimiçi risklerin yaygınlığını ve doğasını 

incelemişlerdir. Bunun yanı sıra ilgili çalışmada bu çevrimiçi risklerden kaynaklanabilecek 

olası zararları artıran faktörler ve çevrimiçi risklerden korunma yolları ele alınmıştır. 
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Araştırmaya katılım gösteren ergenlerden bir kısmı pornografi, cinsel mesajlaşma, 

yabancılarla temas ve siber zorbalık risklerinden etkilendiklerini dile getirmiştir. Bütün 

çevrimiçi riskler bir zararla sonuçlanmasa bile, bir boylamsal araştırma çevrimiçi riskler ile 

psikolojik zorluklar ve düşük benlik saygısı arasında ilişki gözlendiği ortaya konulmuştur. Bu 

araştırmaya katılım gösteren öğrenciler çevrimiçi ve mobil risklerle iç içe olduklarını ve bu 

risk etkileşimlerinin gittikçe arttığını vurgulamışlardır (Smith & Livingstone, 2014).  

Bayar ve Özerbaş (2020) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, sınıf 

öğretmenlerinin derslerinde teknoloji kullanım seviyeleri ve öğrencilerin karşılaştıkları 

çevrimiçi risklere yönelik algıları ve incelenmiştir. Farklı ilkokullarda görev yapan 250 sınıf 

öğretmeni, araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır. Çalışma sonucunda, araştırmaya 

katılan öğretmenlerinin derslerinde internet ve bilgisayar gibi teknolojileri daha çok 

kullandığı belirtilmiştir. Bu teknolojilere yönelik risk algısı puanlarının ise yüksek olduğu 

belirtilmiştir. Ayrıca çalışmaya katılım gösteren kadın öğretmenlerin risk algısı puanları 

erkek öğretmenlere oranla daha yüksek hesaplanmıştır. 

Farklı bir araştırmada, sınıf öğretmeni adaylarının çevrimiçi risklere yönelik 

algılarını, internette kullanılan servis sayısını, internet kullanım sıklığını, çevrimiçi risklerle 

karşılaşma durumlarını ve güvenli internet kullanımı konusunda eğitim alma durumlarını 

incelemektir. Bu amaç doğrultusunda ilgili çalışmada kesitsel tarama deseni kullanılmıştır. 

Bu süreçte çalışmada ilk olarak öğretmen adaylarının çevrimiçi risklere yönelik algı ölçeği 

geliştirilmiştir. İlgili çalışmanın sonucunda, gençlerin karşılaştığı çevrimiçi risklere yönelik 

sınıf öğretmeni adaylarının algı puanlarının yüksek olduğu ifade edilmiştir. Bu çalışma 

sonucunda ayrıca, erkek katılımcıların kadınlara oranla daha yüksek çevrimiçi risk algısına 

sahip oldukları görülmüştür. Çalışma sonucunda öğretmen adaylarının kullandıkları internet 

servisi sayısı, internet kullanım sıklığı ve risk algıları arasında anlamlı bir ilişkiye 

rastlanmamıştır (Dönmez, 2016). 

Bryce ve Fraser (2014)’in gerçekleştirdikleri araştırmada 9-19 yaş arası gençlerin 

çevrimiçi etkileşimlerinde risk değerlendirmeleri incelenmiştir. İlgili araştırmanın sonuçları, 
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katılımcıların büyük çoğunluğunun çevrimiçi davranışlarına yönelik riskler ve bu risklerin 

potansiyel sonuçları konusunda yüksek farkındalığa sahip olduğunu göstermiştir. Fakat 

araştırmaya katılım gösteren bazı öğrenciler, “kişisel bilgilerin açıklanmasının çevrimiçi 

ilişkilerin geliştirilmesi için önemli olduğunu” düşündüklerini ifade etmişlerdir.  Çalışma 

sonucunda, öğrencilerin “kimliğin ifşa edilmesi” riskine yönelik algılarının akran etkileşimleri 

sonucunda olumsuz yönde değiştiği belirtilmiştir.  Bu çalışmanın kritik bulgularından biri de 

“yabancılarla çevrimiçi etkileşimde bulunma” ve “kişisel bilgilerin ifşası” davranışlarına 

yönelik algılanan faydanın, bu davranışlar ile ilgili algılanan risklerden daha yüksek bir 

puana sahip olmasıdır.  

Ünal ve Yıldız (2020) gerçekleştirdikleri araştırmada "dijital risk toplumu" kavramı 

ışığında dijitalleşmenin gençler için yarattığı risk ve tehlikeler tartışılmıştır. Bu çalışmada 

dijital teknolojilerin oluşturduğu risk ve tehlikeleri somutlaştırmak ve bunlara yönelik çözüm 

önerilerini sunmak amaçlanmıştır. Bu bağlamda çocukların çevrimiçi uygulama 

kullanımlarını incelenmek amacıyla “challenge (meydan okuma) videoları” konusu odak 

alınmıştır. İlgili araştırmanın çalışma grubu hem içerik üreten hem de tüketen “Z” Kuşağı 

öğrencilerinden oluşmaktadır. Bu araştırmanın veri toplama sürecinde derinlemesine 

görüşme tekniği ve betimsel bir anket kullanılmıştır.  Bu bağlamda, çalışmada dijital 

teknolojilerin oluşturduğu risklerin nasıl yaygınlaştığı ve bu risklerden kaçınmak için ne gibi 

önlemler alınabileceği sorularına yanıt aranmıştır. Çalışma sonucunda, gençlerin özellikle 

reklam, mahremiyet ihlali, kişisel bilgilerin ifşası, yasa dışı erişim, şiddet içerikleri, siber 

zorbalık ve pornografik görüntülere maruz kalma gibi risklerle karşı karşıya kaldıkları 

vurgulanmıştır. 

Alanyazında yer verilen farklı bir araştırmada, öğrencilerin çevrimiçi teknolojileri 

kullanırken karşılaşabilecekleri riskli durumlar; bu teknolojileri nasıl ve hangi amaçlarla 

kullanıldıkları ortaya konulmuştur (Çelen vd., 2011). Çalışmada istenmeyen durumları 

engellemek için alınabilecek önlemler, ebeveynlerin bakış açıları ve öğrencilerin internette 

karşılaştıkları riskli durumlar belirlenmiştir. Bu çalışmada riskleri önlemek amacıyla 
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çocukların çevrimiçi teknolojilerine erişimini sınırlandırmanın etkili bir strateji olmayacağı 

önemle ifade edilmektedir. Araştırmacılar, öğrencilere yönelik kısıtlama ve sınırlandırma 

müdahaleleri yerine onları bilinçlendirmenin hedeflenmesi gerektiği vurgulanmaktadır 

(Çelen vd., 2011). Bu çalışmaya bezer şekilde farklı araştırmalarda da, çevrimiçi güvenlik 

ve güvenli internet kullanımı eğitimleri ile bilinçli öğrenciler yetiştirmenin, dijital riskleri 

önlemede etkili olacağı düşünülmektedir (Moreno vd., 2013; Rodríguez de Dios vd.,2018). 

İlgili alanyazında dijital risklerin nedenlerini sorgulayan bir çalışmada çevrimiçi oyun 

oynamanın hem internet bağımlılığı hem de riskli davranışlar üzerinde güçlü bir etkisi 

olduğu ortaya konulmuştur. Aynı çalışma sonucunda, yazarlar öğrenciler arasında 

bağımlılık yaratan internet kullanımının riskli davranışları artırdığı belirlenmiştir (Jiang vd., 

2018). Özellikle günümüzde gençlerin hayatında akıllı telefonlar, sosyal ağ siteleri, 

mesajlaşma, e-posta, çevrimiçi oyunlar gibi araçlar önemli bir yer tutmaktadır. Teknolojiye 

bağlı bu deneyimler, gençleri çok sayıda dijital riskle karşı karşıya getirmektedir. Üniversite 

öğrencilerinin dijital risklerle ilgili farkındalıklarını artırmayı amaçlayan bir çalışmada, 

öğrencilerin, riskli davranışların faili veya mağduru durumunda oldukları ifade edilmektedir. 

Her iki durum da öğrenciler özellikle siber zorbalık riskinden zihinsel, ruhsal ve fiziksel 

anlamda olumsuz yönde etkilendikleri dile getirilmiştir. Bu çalışma sonucunda gençlerin ve 

sağlık çalışanlarının siber zorbalığa karşı müdahale stratejilerinin farkında olmaları gerektiği 

vurgulanmıştır (Meral & Çağlar, 2021). 

Karaca (2019) gerçekleştirdiği çalışmada, üniversite öğrencilerinin internet 

bağımlılığı, çevrimiçi risk alma ve yenilik arama düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi 

amaçlanmıştır. Araştırmanın örneklem grubunu iki farklı yükseköğrenim kurumunda 

öğrenim gören 476 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında gerçekleştirilen 

analizler sonucunda, internet bağımlılığının, riskli davranışlar ve yenilik arayışı ölçeği 

puanları ile pozitif yönlü bir ilişki içerisinde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca ilgili çalışma 

sonucunda, erkek öğrencilerin internet bağımlılığı puan ortalamalarının, kadın öğrencilerin 

puan ortalamalarına kıyasla daha yüksek olduğu belirtilmiştir. 
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Dijital teknolojin doğru ve güvenli kullanımı, bireyleri dijital bağımlılık gibi olası 

risklerden ve olumsuz sonuçlarından koruyabilir. Bu bağlamda aşağıdaki bölümde dijital 

vatandaşlık kavramına ve bu kavramın önemli bir alt faktörü olan “doğru kullanım” boyutuna 

değinilmektedir. İlgili bölümde ayrıca, dijital risk alma davranışlarının kontrol edilebilmesi 

amacıyla düzenlenecek bilgi güvenliği farkındalığı, güvenli internet kullanımı ve dijital 

yeterlikler gibi eğitimlerin önemine dikkat çeken çalışmalara yer verilmiştir. 

Dijital Teknolojilerin Doğru Kullanımı 

Bu çalışmanın amacı doğrultusunda dijital vatandaşlığın “doğru kullanım” alt 

boyutuna ilişkin bilgiler sunulmuştur. Doğru kullanım kavramının daha iyi anlaşılabilmesi için 

öncelikle dijital vatandaşlık kavramına değinilmiştir. Dijital vatandaşlık kavramı, içerisinde 

çok sayıda alt bileşen barındığı için farklı tanımlamalar ile karşımıza çıkmaktadır. Örneğin, 

International Society for Technology in Education-ISTE (2022), dijital vatandaşlık 

kavramını, teknoloji ve insanlığın kesiştiği noktada önemli etik sorunlarla başa çıkabilen, 

empati kurabilen, farklı görüş ve inançlara karşı saygılı vatandaşlar olarak tanımlamaktadır. 

ISTE (2022), ayrıca dijital vatandaşlığın tanımlanması sürecinde işe koşulması gereken 

kriterleri şu şekilde sıralamaktadır: 

• Sosyal toplumu/çevreyi daha iyi hale getirmek için teknolojiyi kullanmak, 

• Dijital ortamlarda, kendisinden farklı düşünen ve farklı inançlara sahip insanlarla 

saygılı bir şekilde iletişim ve etkileşim kurmak, 

• Kamu liderleri ile düşüncelerini paylaşmak ve kamu politikalarını şekillendirmek için 

teknolojiyi kullanmak, 

• Dijital bilgi kaynaklarının doğruluğunu sorgulamak ve belirlemektir. 

ISTE (2022) ayrıca, dijital vatandaşların, pozitif ve etkili bir dijital ayak izi oluşturan, 

sorunlar yerine olasılıkları; riskler yerine fırsatları gören aktif vatandaş olduğunu 

vurgulamaktadır. Alanyazında sıklıkla temel alınan dijital vatandaşlık alt boyutları dijital etik, 

dijital iletişim, dijital okuryazarlık, dijital erişim, dijital ticaret, dijital hukuk, dijital güvenlik, 
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dijital hak ve sorumluluk ve dijital sağlık olarak sıralanabilir (Som Vural & Kurt, 2018). Fakat 

Som Vural ve Kurt (2018) Türkiye’de öğrenim gören üniversite öğrencileri ile 

gerçekleştirdikleri çalışmada, dijital vatandaşlık alt boyutlarının doğru kullanım, çevrimiçi 

işlemler, sağlık ve toplumsal sorumluluk olduğunu ifade etmişlerdir. ISTE (2022) dijital 

vatandaşlık davranışlarını, altı farklı başlık altında gruplamaktadır. Bu gruplamalar dijital 

gizlilik, fikri mülkiyet, çevrimiçi davranışlar, dijital güvenlik, entelektüel özellikler ve çevrimiçi 

davranışlar şeklinde sıralanmaktadır. 

Görüldüğü üzere dijital vatandaşlık kavramının alanyazında farklı tanımlamaları ve 

alt kategorilerine rastlamak mümkündür. Bu çalışmanın amacı doğrultusunda “doğru 

kullanım” boyutuna ilişkin daha detaylı bilgilere alanyazın eşliğinde yer verilmiştir. Dijital 

vatandaşlığın alt boyutlarından olan “Doğru kullanım” kavramı, bireyin dijital teknolojileri, 

olası risklerin farkında olarak güvenli ve doğru biçimde kullanmasını ifade etmektedir. 

Bireyin dijital ortamlarda zararlı kişi ve/veya içerikleri ayırt edebilmesi; güvenlik ve gizlilik 

ayarlarını etkin biçimde yapılandırabilmesi ve bilgi güvenliği farkındalığı ile 

ilişkilendirilmektedir (Som Vural, 2016). “Doğru kullanım” çatı kavramı altında çok sayıda 

farkındalık ve öz yeterlik türüne yer verilebilir. Örneğin, ilgili alanyazında doğru ve güvenli 

kullanım kavramları sıklıkla, bilgi güvenliği farkındalığı, dijital risk farkındalığı ve dijital 

okuryazarlık, güvenli internet kullanımı gibi yeterliklerle ilişkili olduğu görülmektedir. Bu 

doğrultuda aşağıda, alanyazın ışığında dijital teknolojilerin doğru kullanımı ile 

sonuçlanabilecek eğitim süreçleri ve çeşitli dijital yeterlikler tartışılmıştır.  

Dijital güvenlik kavramı, kurumlar açısından, veri güvenliği; kullanıcılar acısından ise 

bilgi güvenliği bilgi güvenliği farkındalığı gibi kavramlarla ilişkilendirilmektedir (Som Vural, 

2016). Bu açıdan, dijital vatandaşlığın doğru kullanım boyutunu tanımlamak için öncelikle 

doğru kullanım kalıplarına kapı açan dijital okuryazarlık, bilgi güvenliği farkındalığı, dijital 

risk farkındalığı, dijital güvenlik öz yeterliği gibi becerilere ilişkin çalışmalara yer verilmiştir. 

Dijital vatandaşlığın, dijital teknolojilerin doğru kullanımı boyutunun tanımlanabilmesi 

için boyutları açıkladığı öngörülen çeşitli kazanımlara rastlanmaktadır (MEB, 2012). Bu 
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bağlamda dijital vatandaşlık kavramının, 21. yüzyıl becerileriyle ve okuryazarlıklarıyla ilişkili 

olduğu ifade edilebilir. Dijital çağda artan risklerle birlikte bireylere, yeniliklere uyum 

sağlama gibi sorumluluklar yüklenmektedir. Bu sorumluluklar doğrultusunda dijital 

vatandaşların, kendisine ve diğer insanlara saygı duyan, kendi kendine ve yaşam boyu 

öğrenen, çevresini bilgilendiren, tehlikelerin farkında olan ve bu tehlikeler hakkında 

çevresini uyaran vatandaşlar olmaları beklenmektedir (Som Vural, 2016). Bu açıdan 21. 

Yüzyıl öğrenenlerine yönelik eğitimlerinde dijital risk farkındalığı ve bilgi güvenliği 

farkındalığı konularının öneminin artırılması önerilmektedir (Gölpek Sarı & Seferoğlu, 

2021). Ayrıca doğru kullanım davranışlarını sağlamak için, 21. yüzyıl becerileri olarak 

adlandırılan okuryazarlıklar kapsamında; dijital okuryazarlık, medya okuryazarlığı gibi 

önemli becerilerin önemine değinilmektedir (Som Vural & Kurt, 2012).  

Doğru kullanım kalıpları arasında kritik bir konuma sahip olan dijital güvenlik öz 

yeterliği değişkeni de ilgili alanyazın bağlamında vurgu yapılan kavramlar arasındadır. 

Üniversite öğrencilerinin dijital güvenlik öz yeterliklerinin çeşitli demografik değişkenler ve 

geçmişteki/şimdiki çevrimiçi risk alma eğilimleri açısından inceleyen bir betimleyici ilişkisel 

araştırma gerçekleştiren Çolak (2019) araştırmasını, Eskişehir’deki yükseköğrenim 

kurumlarında öğrenim gören 1601 üniversite öğrencisi ile gerçekleştirmiştir. Çalışma 

sonucunda, araştırmaya katılım gösteren üniversite öğrencilerinin çevrimiçi risk alma 

eğilimlerinin düşük; dijital güvenlik öz yeterliklerinin ise yüksek seviyede olduğu 

belirlenmiştir. Çalışmada ayrıca, şimdiki çevrimiçi risk alma eğilimlerinin geçmişteki 

çevrimiçi risk eğilimlerini yordadığı belirtilmiştir. 

Dijital riskler, bireylerin önemli bilgi ve verilerin çalınması ya da ekonomik, sosyal ve 

duygusal iyi oluşlarını etkilemesi ile sonuçlanabilir. Bu kritik riskler göz önüne alındığında, 

dijital ortamlarda güvenlik önlemlerin alınmasın gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Dijital riskler 

ve saldırılar söz konusu olduğunda, dijital güvenlik zincirinin en zayıf halkasının insanlar 

olduğu söylenebilir (Çolak, 2019).  
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İlgili araştırma kapsamında, dijital vatandaşlık alanında ele alınması gereken 

konularından biri olarak “farkındalık” kavramına vurgu yapılmaktadır. Bu bağlamda 

farkındalık bireylerin dijital ortamlarda kullanacağı savunma stratejilerinin ilk adımı olarak 

değerlendirilebilir. Bu doğrultuda bilgi ve iletişim teknolojileri olanaklarından yararlanılırken 

dijital vatandaşlık rollerinin farkında olunması gerektiği söylenebilir (Som Vural, 2016). Bu 

çalışmanın amacı doğrultusunda, dijital vatandaşlığın doğru kullanım boyutu ile 

araştırmanın diğer değişkenleri arasındaki ilişkiler, alanyazın eşliğinde aşağıdaki bölümde 

ele alınmıştır. 

Dere ve Yavuzay (2019) tarafından gerçekleştirilen araştırmanın hedefi, sosyal 

bilgiler öğretmenliği öğrencilerinin dijital vatandaşlık göstergelerini belirlemektir. Bu hedef 

doğrultusunda çalışmada, nicel analiz tekniklerinden biri olan betimsel tarama modeli işe 

koşulmuştur. Bu araştırmanın çalışma grubunda, Türkiye’de dört farklı üniversitede öğrenim 

gören 401 öğrenci yer almaktadır. Çalışma sonucunda, sosyal bilgiler öğretmenliği 

öğrencilerinin dijital vatandaşlık ölçeği puanları ile öğrenim gördükleri üniversiteler ve 

günlük ortalama çevrimiçi olma süreleri arasında anlamlı bir fark görülmemiştir. Öte yandan, 

öğrencilerin e-devlet kullanım sıklıklarında gruplar arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. 

Bazı araştırmacılar, ergenlerin dijital yeteneklerini artırmanın çevrimiçi risklerden 

kaçınmanın ve çevrimiçi fırsatları arttırmanın en iyi yolu olduğunu savunmaktadır. 

Rodríguez de Dios vd. (2018) tarafından gerçekleştirilen çalışmanın amacı, gençlerin dijital 

becerileri ile çevrimiçi riskler ve fırsatlar arasında nasıl bir ilişkisi olduğunu incelemektir. 

Çalışmanın yazarları ayrıca, gençlerin çevrimiçi riskleri, çevrimiçi fırsatları ve dijital 

becerilerinin ebeveyn arabuluculuğu üzerindeki etkisini inceleyerek, dijital okuryazarlık 

ölçeğinin yapısını ve geçerliliğini ortaya koymuşlardır. Bu çalışmanın sonuçlarına göre, 

“dijital okuryazarlık” değişkeni, “kısıtlayıcı ebeveyn tutumları” ve “çevrimiçi riskler ve 

fırsatlar” arasındaki ilişkiye aracılık etmektedir. Bu doğrultuda, dijital okuryazarlık 

becerisinin gençlerin daha fazla çevrimiçi fırsat bulmalarına ve doğru kullanım kalıplarına 

izin verdiği için önemli bir değişken olduğu söylenebilir. 
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Livingstone vd. (2022) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, öğrencilerin çevrimiçi 

deneyimlerin olası zararlı sonuçlarına karşı dijital okuryazarlığın ve çevrimiçi dayanıklılığın 

potansiyel etkisi incelenmişlerdir. Çalışmanın amacı doğrultusunda 30 farklı deneysel 

makale irdelenmiştir. Bunun sonucunda, olumsuz çevrimiçi deneyimlerin, çevrimiçi 

dayanıklılığı geliştirmek için gerekli olduğu fakat aynı zamanda bu deneyimlerin, 

öğrencilerin iyi oluşlarına gölge düşürdüğü ifade edilmektedir. Çalışman sonucunda ayrıca, 

olumsuz dijital deneyimler ve risklere karşı, dijital okur yazlık becerisinin ve duygusal başa 

çıkma stratejilerinin önemine vurgu yapılmıştır. Bireylerin dijital ortamlarda karşılaştıkları 

çeşitli problemleri yönetilebilmesi adına çeşitli becerilere sahip olması beklenmektedir. Bu 

becerilerden biri de bilişsel esnekliktir. Bu doğrultuda aşağıda bilişsel esneklik (BE) 

kavramına ve bu beceri ile dijital bağımlılık, dijital riskler gibi değişkenler arasındaki ilişkileri 

tartışan araştırmalara yer verilmiştir. 

Bilişsel Esneklik 

Dijital teknolojilerde meydana gelen değişimlerle birlikte genç yaş gruplarındaki 

bireylerin karşılaştıkları problemler ve problemlerin yaşandığı dijital ortamlar da değişime 

uğramıştır. Bu durum, beraberinde güncel problemlerle başa çıkma stratejilerine duyulan 

ihtiyacı gündeme getirmektedir. Bu problemlerin çözümü ve yönetilebilmesi adına bireylerin 

çeşitli becerilere sahip olması beklenmektedir. Bu becerilerden biri de bilişsel esnekliktir. 

Bilişsel esneklik, bireyin karşısına çıkacak çeşitli durumlara karşı farklı alternatif ve 

seçimlerin var olduğunu bilmesi ve bu duruma uyum sağlaması olarak açıklanmaktadır 

(Martin & Anderson, 1998). Farklı tanımlara göre ise bilişsel esneklik, bireyin çeşitli problem 

durumlarına tek bir çözüm bulmak yerine birden fazla alternatif çözüm üretebilme 

yeteneğidir (Martin & Rubin, 1995; Martin & Anderson, 1998). Dennis ve Vander Wal (2010) 

ise bilişsel esnekliği, bireyin sıkıntılı süreçleri kontrol etme; çözüm üretme yeteneği ile 

birlikte ele almaktadır. Bireyin çevresinde oluşan değişkenlerle mücadele etmesi için bilişsel 

esneklik düzeyi önemli bir değişkendir. Benzer şekilde Leménager vd., (2008) bilişsel 
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esneklik düzeyi yüksek olan bir bireyin karşısına çıkan çeşitli problem durumları ile 

mücadele için farklı çözüm yolları ve alternatifler üretebileceğini ifade etmektedirler. 

Bilişsel esneklik, bir duruma uyum sağlamak ya da bir problemi çözümlemek için 

alternatif yolların ve seçeneklerin farkındalığı olarak ifade edilmektedir (Mahmoudi Souran 

vd., 2019). Problem çözme ise, bir amaç yolunda karşılaşılan çeşitli problemlere çözüm 

bulma sürecini ifade etmektedir (Bilgin, 2009). Bu doğrultuda, problem çözme becerisi ve 

bilişsel esnekliğin, problemlere alternatif çözüm yolları arama konusunda benzerlik 

göstermektedir (Bilgic vd., 2021; Thompson, 2019). Benzer şekilde, alanyazında rastlanan 

farklı bir çalışmada, katılımcıların, rasyonel problem çözme ile bilişsel esneklik düzeyleri 

arasında anlamlı ilişkiler raporlanmıştır (Buğa vd., 2018). 

Bilişsel esnekliğin tanımlanmasında, problem çözme becerisinin yanı sıra farklı 

ölçütler de dikkate alınmaktadır. Martin ve Rubin (1995) bilişsel esneklik ölçüsünün 

tanımlanmasında üç temel faktörün çok önemli olduğunu vurgu yapmaktadır. Bilişsel 

esneklikten söz edilebilmesi için bir kişinin; 

• Herhangi bir durumda mevcut seçeneklere ek çeşitli alternatifler olduğunun 

farkında olması, 

• Esnek olma ve duruma adapte olma konusunda istekli olması, 

• Esnek olma konusunda öz yeterliliği olması gerekmektedir.  

Buna göre bilişsel esnekliğe sahip bir bireyin herhangi bir durum karşısında nasıl 

tepki vereceği konusunda alternatifleri vardır. İnsanlar davranışlarını uyarlamaya karar 

vermeden önce, bu davranışı sosyal ve bilişsel bağlamda değerlendirirler. Farklı durumlara 

adapte olarak, mevcut koşullara uygun ve doğru davranışsal tepkiler gösterebilen bireylerin 

bilişsel esnekliğinin daha yüksek olduğu bilinmektedir. Ayrıca, bilişsel esneklik kişinin esnek 

olmaya yönelik isteğini ve öz yeterliğini de içermektedir. Yani bilişsel esnekliği yüksek 

kişiler, istenen davranışı ortaya çıkarma konusunda yeterli olduklarına inanmaktadırlar 

(Martin & Rubin, 1995). 



 

 

49 

Alanyazında bilişsel esnekliği, iletişim davranışları ve becerileri ile ilişkilendiren 

çalışmalara rastlamak mümkündür. Gerçekleştirilen bu araştırmalar sonucunda, bilişsel 

esnekliğin anlaşmazlıklara karşı hoşgörü gösterme davranışı ve kişilerarası iletişim becerisi 

ve iletişim öz-yeterliği ile pozitif yönde ilişkili olduğu belirtilmiştir (Martin & Anderson, 1998; 

Martin & Rubin, 1994). Benzer şekilde bilişsel esneklik, sözel saldırganlık, kişilerarası 

saldırganlık ve iletişim endişesi ile negatif ilişkilidir (Chesebro & Martin, 2003). Bu durum, 

bilişsel esneklik düzeyleri yüksek olan bireylerin yapıcı iletişim deneyimleri 

gerçekleştirebildiği yorumuna ulaşılmasını sağlayabilir (Martin vd., 2011). 

Bu çalışma kapsamında ise bilişsel esneklik dijital bağımlılık ve dijital risk alma 

değişkenleri ile ilişkilendirilmiştir. Bu bağlamda aşağıdaki bölümde ilgili alanyazın eşliğinde, 

bilişsel esneklik değişkeni ile dijital bağımlılık ve dijital risk alma değişkenleri arası ilişkiler 

ele alınmıştır. 

Bilişsel Esneklik ile İlişkili Alanyazın İncelemesi 

Bireyin bilişsel mekanizmaları hakkında bilgi edinilmesi, dijital bağımlılığın 

öngörülmesi önlenebilmesi ve tedavi süreçleri açısından oldukça önemlidir. Örneğin, 

internet bağımlılığı konusuna bilişsel perspektiften bakarak yürütücü işlevlere odaklanan bir 

çalışmada araştırmacılar, fonksiyonel manyetik rezonans görüntüleme (fMRI) ve 

Elektroensefalografi (EEG) ile bilişsel işlevler ve internet bağımlılığı arasındaki ilişkiyi analiz 

etmişlerdir (Cudo & Zabielska-Mendyk, 2019). Çalışma kapsamında, internet bağımlısı 

bireylerin bağımlı olmayanlara kıyasla, bilişsel beceri puanlarında düşül yaşandığı 

vurgulanmaktadır. Benzer şekilde, internet bağımlısı bireylerde, bilişsel esneklik becerisi ve 

problemlerle başa çıkma davranışlarında eksiklikler gözlendiği ifade edilmektedir (Dong vd., 

2014). Çalışmada internet bağımlısı bireylerin bilişsel esnek düzeyleri, renkli kelime görevi 

kullanarak incelenmiştir. Çalışma kapsamında elde edilen görüntüleme verileri, 15 internet 

bağımlısı olan ve 15 internet bağımlısı olmayan bireyin katılımı ile iki grup şeklinde 

toplanmıştır. Çalışma kapsamında gerçekleştirilen grup karşılaştırmaları, internet bağımlısı 

katılımcılarının (kolaydan zora; zordan kolaya) geçiş görevleri esnasında sağlıklı gruba göre 
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daha yüksek beyin aktivasyonları gösterdiğini ortaya konulmuştur. Ayrıca, zordan kolaya 

doğru tasarlanan geçiş görevleri esnasında internet bağımlısı bireyler, yüksek beyin 

aktivasyonu göstermiştir. Çalışmaya katılım gösteren bireylerin beyin davranışsal 

performans ile beyin aktivitesi arasında da anlamlı ilişkiler raporlanmıştır.  Bu çalışma 

sonucunda internet bağımlısı bireylerin geçiş görevlerinde, yürütücü kontrol ve dikkat 

konusunda daha fazla çaba gösterdiği ifade edilmiştir. 

Üniversite öğrencilerinin bilişsel esneklik ve özdenetim düzeylerinin sosyal medya 

bağımlılıklarını nasıl yordadığını sorgulayan bir çalışmaya Türkiye'de çeşitli yükseköğrenim 

kurumlarında öğrenim gören 489 üniversite öğrencisi katılım göstermiştir. Bu çalışma 

grubunun gurubunun yaş ortalaması 20.21 olarak hesaplanmıştır. Çalışmanın amacı 

doğrultusunda çoklu doğrusal regresyon ve aşamalı regresyon analizi yöntemleri işe 

koşulmuştur. Verilerin analizi sonucunda; bilişsel esneklik ve öz denetim değişkenlerinin 

sosyal medya bağımlılığını anlamlı düzeyde yordadığı ortaya konulmuştur (Sağar, 2021). 

Alanyazında rastlanan farklı bir çalışmada benzer şekilde, üniversite öğrencilerinin 

bilişsel esneklik ile duygu düzenleme becerilerinin, internet bağımlılığını nasıl yordadığı 

incelenmiştir. Bu amaç doğrultusunda çalışma, ilişkisel tarama modeli çerçevesinde 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın amacı doğrultusunda elde edilen verilerin analizi 

sonucunda, “bilişsel esneklik” ve “duygu düzenleme becerilerinin internet bağımlılığı 

değişkenini anlamlı düzeyde yordadığı ifade edilmiştir (Ateş & Sağar, 2021).  

Üniversite öğrencilerinin bilinçli farkındalık ile bilişsel esneklik ve sorunlu akıllı 

telefon kullanımı arasındaki ilişkide öz kontrolün değişkenin aracılık rolünü sorgulayan 

Kaymaz ve Şakiroğlu’nun (2020) çalışmalarının örneklemi, 296 üniversite öğrencisinden 

oluşmaktadır. Çalışmanın sonuçlarına göre özdenetim, değişkeninin bilişsel esneklik ile 

problemli akıllı telefon kullanımı arasında tam aracılık rolü üstendiği belirtilmiştir. Ayrıca 

çalışmanın bulgularına göre, bilişsel esneklik değişkeni, problemli akıllı telefon kullanımı 

arasındaki ilişkide kısmi aracılık rolü üstlenmektedir. 
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Bilişsel esnekliğin ilişkisel olarak incelendiği araştırma alanlarından biri de önemli 

dijital risklerden biri olan siber zorbalıktır (Bilgic vd., 2021). Akran zorbalığının bireyleri 

bilişsel, duygusal, psikolojik ve fiziksel olmak üzere birçok yönden olumsuz etkilendiği 

düşünülmektedir. Akran zorbalığına maruz kalmanın sorunlarla başa çıkma becerileri ve 

duygusal düzenlemeler üzerinde etkisi olduğu bilinmektedir. Nitekim alanyazında rastlanan 

bir araştırmaya katılım gösteren öğrencilerin, siber mağduriyet, bilişsel esneklik düzeyleri 

ile bilişsel duygu düzenleme arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre, akran zorbalığı düzeyi arttıkça bilişsel esneklik azalırken; duygu 

düzenleme stratejilerinin kullanımının da arttığı görülmüştür (Bilgic vd., 2021). Siber 

mağduriyet her ne kadar istenmeyen bir durum olsa da bazı çalışmalarda siber 

mağduriyetin sürdürebilir biçimde devam ettiği ve bir kısır döngüye dönüştüğüne yönelik 

düşüncelere rastlamak mümkündür (Morea & Calvete, 2022). Bu açıdan, siber mağduriyet 

durumunun devam etmesine neden olan faktörlerin belirlenmesi oldukça önemlidir.  

Alanyazında yer verilen farklı bir çalışmada mağduriyet sürecinde yürütücü işlevlerin 

(bilişsel esneklik ve seçici dikkat) koruyucu rolü araştırılmıştır. İlgili çalışmanın bulguları, 

siber mağduriyetin, siber zorbalığın ve depresif belirtilerin artmasıyla devam ettiğini 

göstermiştir. Ayrıca çalışma sonucunda, bilişsel esnekliğin, siber mağduriyet, siber zorbalık 

ve bunların neden olduğu depresif belirtiler üzerindeki olumsuz etkisinin hafiflediğini ifade 

edilmektedir. Buna göre bilişsel esneklik, daha düşük mağduriyet seviyelerini öngören 

bilişsel bir değişkendir. Sonuçlar, siber mağduriyetin sürdürülmesinde yer alan aracı 

mekanizmaların yanı sıra siber mağduriyetin istikrarını azaltmada bilişsel esnekliğin 

oynadığı faydalı role de dikkat çekmektedir (Morea & Calvete, 2022). 

Bilişsel esneklik, tüm bunların yanı sıra, duygusal öz düzenleme, aktif düşünme ve 

açık fikirli düşünme faktörleri ile bireylerin sosyal yaşamlarındaki tutumları üzerinde etkili 

olabilir. Bu öngörü ile yola çıkan bir çalışmaya rastgele seçilen ve gönüllü katılım gösteren 

384 öğrenci katılmıştır. İlgili araştırmada, bilişsel esnekliğin, duygusal öz düzenlemenin ve 

tutumlar üzerindeki etkilerini incelenmiştir. Çalışma sonucunda bireylerin sosyal ağlara 
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yönelik tutumlarını değiştirmede en büyük etkiye, duygusal öz düzenleme değişkeninin 

sahip olduğu belirtilmiştir. Bu çalışma sonucunda ayrıca, sosyal ağ kullanıcılarının bilişsel 

yeteneklerini ve tutumlarını değiştirme konusunda doğrudan bir etkisi olduğu ifade 

edilmektedir (Nejad, 2021). 

Bu bölümde yer verilen tüm bu bilgiler göz önüne alındığında, bilişsel esneklik düzeyi 

düşük olan bireylerin yaşamlarında meydana gelen olaylara karşı farklı alternatif çözümler 

üretemedikleri ve sorunlarla başa çıkmak için farklı yollar denemedikleri görülmektedir. Bu 

bağlamda bilişsel esneklik düzeyi düşük olan bireylerde bağımlılık ya da yaşadıkları 

olumsuz dijital deneyimleri ile duygusal olarak başa çıkma sürecinde alternatif çözüm yolları 

üretmekte zorluk yaşayacağı öngörülebilir. Bu açıdan kişinin bilişsel esneklik düzeylerinin 

dijital risk alma ve duygu düzenleme becerileri arasındaki ilişkileri inceleyen çalışmalar 

aşağıda tartışılmıştır. Bu açıdan araştırmanın değişkenleri ile duygu düzenleme becerileri 

arasındaki ilişkileri inceleyen çalışmalar aşağıda tartışılmıştır. 

Duygu Düzenleme 

Alanyazında bilişsel esneklik ve dijital bağımlılık ile ilişkisi olduğu düşünülen diğer 

bir değişken ise duygu düzenleme becerisidir. Duygu, bireyin karşılaştığı fırsatlar ya da 

zorluklar karşısında verdiği biyolojik tepkiler olarak tanımlanmaktadır (Gross, 2014). Gross 

ve Thompson (2007) ise duyguları, günlük hayatlarımızda karşılaşılan olaylara verilen içsel 

tepkiler olarak ifade etmektedir. Duygu durumu, bireylerin günlük yaşamın içerisinde 

deneyimlediği olaylar ve durumlara karşı tepkisi, karar verme ve iletişim kurması açısından 

önemlidir (Gross, 2014). Duygu düzenleme kavramı ise, kişinin amaçlarına ulaşabilmesi için 

duygusal tepkilerini yönetmek, izlemek, değerlendirmek ve değiştirmek için kullanılan içsel 

ve dışsal süreçleri ifade etmektedir (Capps & Foster, 2019; Thompson, 1994). Kişinin 

duygularını kontrol edebilme yetisi ve gösterdiği esneklik, bireyin karşısına çıkan diğer 

durumlara adapte olabilmesi ve duygularını düzenleyebilmesini sağlamaktadır. Bireyler 

reddetme, kabul görme ve bastırma gibi davranışlarını gizlemek için duygu durumunu 
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kullanabilirler. Bu süreçten sonra bireyler, davranışlarını kontrol etmek amacıyla, 

duygularını değiştirerek kontrol etme çabasına girmektedirler (Bonanno & Burton, 2013).  

Duygu düzenleme, duygularla tepki vermeden önce onların farkına varılması ve 

yönetilebilmesi anlamına gelmektedir. Bu doğrultuda duygu düzenleme ile ilgili üç temel 

bileşen öne plana çıkmaktadır (Gross & Thompson, 2007). Bu bileşenlerden ilki, duygu 

düzenleme modellerinin bilinçli kullanımıdır. Diğer bileşen ise, olumsuz duygu durumunun 

olumluya çevirebilmesi olarak açıklanmaktadır. 

Gross’a (1999) göre ise, duygu düzenleme kavramı; bireylerin duygusal 

reaksiyonlarını gözlemleme, yorumlama, ifade etme ve değerlendirme becerilerini 

içermektedir. Bu bağlamda, bireyin hayatının çeşitli alanlarında başarılı olabilmesi için, 

duygularını etkili biçimde yönetebilmesi gerekmektedir (Uğur, 2018). Duygular insan 

davranışlarını ve fizyolojisini etkileyen duyumlardır (Duman, 2018). Bu bağlamda daha da 

önem kazanan duygu düzenleme, duyguların olağan akışını değiştirebilen, kontrol edebilen 

süreçler bütünü olarak ifade edilmektedir (Duman vd., 2019; Gross & Thompson, 2007). Bu 

beceriler sayesinde, pozitif veya negatif duyguların yönlendirilmesi ya da sürdürülebilmesi 

mümkün olmaktadır. Duygu düzenleme, tüm bu duyguları etkileme girişimlerini ifade 

etmektedir (McRae & Gross, 2020). Duygu düzenleme süreci genellikle bilişsel yeniden 

değerlendirme ve bastırma olmak üzere iki alt strateji ele alınmaktadır (Ehring vd., 2010). 

Bilişsel duygu düzenleme stratejileri, bir duyguyu bilinçli ya da bilinç dışı bir şekilde 

değiştirme girişimleridir (Thompson, 1994). Bu süreçte ilk etapta oluşan duygunun 

oluşumunu bilişsel olarak değerlendirmesi söz konusudur. İkinci etapta ise bastırma 

stratejisi devreye gitmektedir (Ehring vd., 2010). Bastırmaya neden olan olumsuz duygular, 

bireyin bu duyguyu etkili biçimde ifade edememesi ile sonuçlanabilir. Bu açıdan, duygu 

düzenleme süreçleri, bilişsel başa çıkma stratejileri ile ilintilidir. Örneğin, duygu düzenleme 

süreçlerini kolaylaştırdığı ifade edilen çeşitli bilişsel başa çıkma stratejiler tanımlanmaktadır 

(Ehring vd., 2010). Bu stratejiler, kendini ve başkalarını suçlama, kabullenme, yeniden 
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odaklanma ve planlama, olumlu yeniden odaklanma ve yeniden değerlendirme ve değerini 

azaltma şeklinde sıralanabilir (Duman vd., 2019). 

Bilişsel başa çıkma stratejileri, duygu düzenleme süreçlerine, uyumlu baş etmeyi 

artırarak olumlu etkiler sunabilir (Garnefski vd., 2001). Duygu düzenleme süreç modeline 

göre, duygularımızı değiştirmek için bir dizi farklı strateji kullanabiliriz. Bunlara aşağıdaki 

stratejiler örnek gösterilmektedir (Gross, 1998; Gross & Thompson, 2007): 

• Durum seçimi, duyguları değiştirmek için yapılan durum seçimlerini ifade etmektedir. 

• Durum değişikliği, duygularımızı değiştirmek için mevcut durumumuzun bazı 

yönlerini değiştirmek anlamına gelmektedir. 

• Dikkat dağıtma, duygularımızı değiştirmek için dikkat odağını değiştirmek anlamına 

gelmektedir.  

• Bilişsel değişim, duyguları değiştirmek için duruma ilişkin değerlendirmeyi 

(yorumlamayı) değiştirmeyi ifade etmektedir. 

• Tepki modülasyonu, duygusal tepkiyi doğrudan değiştirmek anlamına gelmektedir. 

Alanyazında bu stratejilerin genç yetişkinler üzerinde oldukça işlevsel olduğuna 

vurgu yapan bir araştırmaya rastlanmaktadır. Gross ve Thompson (2006) genç yetişkinlerin, 

negatif duygularını, öznel deneyimlerinden yola çıkarak yeniden gözden geçirerek 

değiştirebildiklerini vurgulamışlardır. 

Duyguların yukarıda yer verilen stratejiler kullanılarak doğru biçimde kontrol 

edilemediği durumlarda duygu düzenleme güçlükleri oluşabilmektedir (Gratz & Roemer, 

2004). Bu güçlükler, bireyin duygusunun farkında olmaması, duygusunu 

anlamlandırılamaması, duygusunu kabullenmemesi, dürtüsel düşünmesi şeklinde 

örneklendirilebilir (Gratz & Roemer, 2004). Bireyin duygu düzenleme stratejilerini 

kullanamadığı için yaşadığı güçlükler, bireylerde öfke kontrol problemleri (Braunstein vd., 

2017), mutsuzluk, sosyal iletişim sorunları, madde bağımlılığı, odaklanma güçlüğü, kaygı 

bozukluğu ve depresyon gibi çeşitli psikolojik zararla sonuçlanabilmektedir (Hilt vd., 2011). 

Duygu düzenleme güçlüğü yaşayan bireylerin, sıklıkla duygularını kontrol edecekleri ve 
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çeşitli duygu durum karmaşaları yaşadıkları görülmektedir. Örneğin, haksız yere 

suçlandığında bireyde öfke yerine suçluluk duygusu uyarılabilir. Ayrıca, duygu yönetimi, 

deneyimlenen duygunun yoğunluğunu ve miktarını da değiştirebilir (Gross & Thompson, 

2006).  

Duygu düzenleme (DD) süreçlerinde yaşanan zorluklar, bireyin yaşam kalitesini 

özellikle sosyal açıdan olumsuz biçimde etkileyebilir (Uzun, 2021). Bu açıdan bireyin duygu 

düzenleme süreçlerinde yaşanan problemler beraberinde sosyal risk faktörlerini getirebilir. 

Bu bağlamda duygu düzenlemeyi sosyal boyutuyla ele alan kuramlara göz atılabilir. 

Örneğin, Zaki ve Williams (2013) tarafından önerilen duygu düzenleme modelinde bu 

değişken iki dikey boyutuyla ele alınmaktadır. Bu boyutlar, içsel ve dışsal düzenlemedir. Bu 

doğrultuda modele göre, içsel düzenleme, kişinin kendi duygularını sosyal temas yoluyla 

değiştirme girişimini içerirken, dışsal düzenleme ise, başkalarının duygularını değiştirmeye 

yönelik çalışmaları içermektedir. Alanyazında yer verilen farklı bir teori olan Sosyal Taban 

Çizgisi teorisine göre, kişilerin duygu düzenleme amaçlarının sosyal çevrelerine uyum 

sağlamak olduğunu ileri sürmektedir. 

Bu araştırma kapsamında duygu düzenleme değişkeni özellikle dijital bağımlılık ve 

risk alma bağlamlarında ilişkisel olarak ele alınmıştır. Bu ilişkiler, aşağıda yer verilen 

bölümde alanyazın eşliğinde sunulmuştur. 

Duygu Düzenleme ile İlişkili Alanyazın İncelemesi 

Duygu düzenleme becerisi bireysel özelliklere göre farklılaşan bir değişkendir. Bu 

farklılıklar, bireylerin ait olduğu kültürel bağlamdan etkilenmektedir. Örneğin, farklı 

kültürlerde duygu düzenleme, kimi zaman duygusal uyarılmayı sürdürmek ya da arttırmak 

için kullanılırken kimi zaman duyguları engellemek ya da bastırmak için kullanılmaktadır. 

Duygu düzenleme becerileri çoğunlukla olumsuz duygusal uyarılmayı baskılamak için 

kullanılmaktadır. Ancak, farklı kültürlerde duygu yönetimi stratejileri sıklıkla duygusal 

uyarılmayı sürdürmek veya artırmak için de kullanılabilir. Mesela, bireylerin korkulan bir 

zorba karşısında durabilmek için zorbaya karşı öfkelerini daha da yoğunlaştırmaları (Miller 
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& Sperry, 1988) bu duruma örnek gösterilebilir. Aynı zamanda bireyler, bazen olumsuz 

durumların negatif etkilerini yönetmek için sıklıkla mizahi deneyimleri yeniden canlandırarak 

olumlu uyarılmayı artırma stratejilerine başvurabilirler. Bu doğrultuda düşünüldüğünde, 

duygu düzenlemeye yönelik araştırmalar, ilgili çalışma grubunun ait olduğu kültürel 

özellikler dikkate alınarak incelenmelidir. 

İlgili alanyazında duygu düzenleme güçlükleri yaşayan bireylerin olumsuz 

duygulardan uzaklaşmak ve duygularını düzenlemek amacıyla sosyal ağ bağımlılığı 

davranışlarına yöneldiği belirtilmiştir (Aldao vd., 2010). Budak (2017) tarafından 

gerçekleştirilen araştırmanın veri toplama sürecine toplamda 522 internet kullanıcının 

katılım göstermiştir. Bu araştırmada, internet bağımlılığı ve duygu düzenleme güçlüğü 

değişkenleri arasında negatif yönlü ve istatiksel olarak anlamlı ilişki gözlendiği rapor 

edilmiştir. Ayrıca bu araştırma sonucunda, katılımcıların duygu düzenleme güçlüğü puanları 

ile internet bağımlılığı puanları arasında pozitif yönlü bir ilişki de raporlanmıştır.  

Bunların yanı sıra uluslararası alanyazında gerçekleştirilen bir araştırmada, duygu 

düzenleme ile problemli internet kullanımı, video oyun bağımlılığı arasında anlamlı düzeyde 

ve negatif yönlü bir ilişki gözlendiği belirtilmiştir (Estévez vd., 2017). Benzer şekilde, 

Leménager ve arkadaşlarına (2016) göre sosyal medya bağımlısı bireylerin, özellikle öznel 

duygularını tanımlayabilme, bu duyguları düzenleme ve kontrol edebilme konusunda 

zorluklar yaşadıkları ifade edilmektedir. Bu doğrultuda gerçekleştirilen farklı bir araştırmada 

ise, benzer şekilde sosyal medya bağımlısı bireylerin duygu düzenleme becerilerin bağımlı 

olmayan bireylere göre daha düşük düzeyde seyrettiği ifade edilmektedir (Hormes vd., 

2014).  

Duygu düzenleme becerisindeki eksikler, çeşitli zihinsel sorunların oluşmasını ve 

kalıcı bir şekilde devam etmesine neden olabilir (Berking & Lukas, 2015). Bu bağlamda 

düşünüldüğünde, duygu düzenleme sürecini yeterince etkili biçimde yürütemeyen bireylerin 

bağımlılık davranış örüntülerini takip etme olasılıklarının da artış gösterebileceği ön 

görülmektedir. Bu bağlamda dijital bağımlılığın duygu düzenleme becerisi ile ilişkisi olduğu 
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düşünülmektedir. Farklı yaş gruplarında ortaya çıkabilecek bir problem olan bağımlılık 

durumu, bireylerin ilerleyen süreçlerde zihinsel sağlık problemi yaşamalarına kadar uzanan 

bir tehdit oluşturabilir. Bu bağlamda aşağıda duygu düzenleme ile dijital bağımlılık 

değişkenleri arasındaki ilişkileri inceleyen çeşitli çalışmalara yer verilmiştir. 

Yılmaz vd. (2022), gerçekleştirdikleri araştırmada, Z kuşağı öğrencileri arasında 

bilinirliği son yıllarda artan çevrimiçi oyunlara yönelik bağımlılık düzeyleri incelenmiştir. 

Çevrimiçi oyun oynayan ve yaşları 16-25 arasında değişen 214 katılımcı araştırmanın 

örneklemini oluşturmaktadır. İlgili araştırmada mevcut durumu ortaya koymak amacıyla nitel 

betimleme yöntemi işe koşulmuştur. Araştırmada kapsamında edilen verilen incelendiğinde 

oyun oynama eylemi esnasında “stres/heyecan” duygusu hissedenlere göre, “hırs” duygusu 

hisseden öğrencilerin, çevrimiçi oyun bağımlılığının daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu 

doğrultuda “hırs” duygusunun başarı odaklı çevrimiçi oyun bağımlılığını artıran bir unsur 

olduğu dile getirilmiştir. Çalışma sonucunda ayrıca, tek oyunculu oyun oynayanlara göre 

çok oyunculu oyun oynayan öğrencilerin daha yüksek çevrimiçi oyun bağımlılığı düzeyine 

sahip olduğu görülmüştür.  PUBG ile diğer oyunları oynayan erkeklerin çevrimiçi oyun 

bağımlılığı, ekonomik kazanç boyutu puanlarının daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Çalışmanın bulgularına göre, öğrencilerin günlük PUBG oynama süresi arttıkça çevrimiçi 

oyun bağımlılığı riskinin de arttığı görülmektedir. Araştırmada, çevrimiçi oyun bağımlılığı 

kapsamında önleyici çalışmaların özellikle z kuşağı öğrencilerini korumak adına önemine 

vurgu yapılmaktadır (Yılmaz vd., 2022). 

Şimşek ve arkadaşları (2020) tarafından gerçekleştirilen bir araştırmada, 2010-2018 

yılları arasında dijital kumar bağımlılığı ile ilgili yapılan çalışmalar incelenmiştir. Bu 

çalışmanın amaçlarından biri dijital kumar bağımlılığı ile ilişkili bileşenler belirlemektir. Bu 

bağlamda, Türkiye'de gerçekleştirilen doktora tezi araştırmaları ve konuyla ilgili çevrimiçi 

makaleler taranarak sistematik bir inceleme gerçekleştirilmiştir. İlgili çalışma kapsamında 

dijital kumar bağımlılığını etkileyen faktörlere yer verilen 26 deneysel çalışma ele alınmıştır. 

Araştırma sonucunda dijital kumar bağımlılığı ile ilişkili olduğu düşünülen demografik 
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değişkenlerin yaygın olarak incelendiği vurgulanmıştır. Bu değişkenler cinsiyet, yaş ve 

ebeveyn eğitim seviyesidir. İlgili çalışmalar incelendiğinde bu değişkenlerinin dijital kumar 

bağımlılığı üzerinde gözle görülür etkilere sahip olduğu belirtilmiştir.  Diğer taraftan dijital 

kumar bağımlılığı ile psiko-sosyal değişkenler arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaların 

sayısının oldukça az olduğuna vurgu yapılmıştır.  Çalışma sonucunda, dijital bağımlılığa 

neden olan psiko-sosyal faktörlerin kapsamlı bir şekilde değerlendirilmesinin 

araştırmacılara daha nitelikli, özgün ve metodolojik çalışmalar geliştirmeleri için yol gösterici 

olacağı ifade edilmiştir. 

Sosyal deneyimler üzerinde büyük etki yaratan sosyal ağların kullanımının 

yaygınlaşması, bireyleri birçok açıdan olumsuz yönde etkilemektedir (Bottaro & Faraci, 

2022). İlgili araştırma kapsamda, ergenlerin duygusal düzenleme becerileri ve duygusal 

gelişimlerinin sorunlu sosyal ağ kullanımlarını önlemedeki rolleri sorgulanmıştır. Araştırma 

kapsamında çeşitli seçkin bilimsel makale arama ağları kullanılarak, 52 hakemli makale 

seçilmiştir. İlgili makalelere yönelik tarama çalışması sonucunda, sosyal ağ kullanımının 

gençlerin duygularının üzerinde pozitif ve negatif etkileri olduğu belirtilmiştir. Örneğin sosyal 

ağların sunduğu “sosyal karşılaştırma” unsurunun bireyler üzerinde olumsuz duygular 

uyandırdığını dile getirmiştir. Bunun yanı sıra “çevrimiçi kendini sunma” unsurunun ise 

bireylerde olumlu duygular uyandırabileceğine yönelik bulgulara dikkat çekilmiştir. 

Çalışmanın sonuçlarına göre, duygusal ve sosyal beceriler, pasif veya aktif kullanım, sosyal 

ağlarda geçirilen süre değişkenlerinin tümü sosyal ağların problemli kullanımı riskinden 

etkilenmektedir.  

Alanyazında rastlanan farklı araştırmalarda, bireyin duygu düzenleme stratejileri ile 

ilişkilendirilen farklı dijital risk sonuçlarından olan siber mağduriyetin neden olduğu duygusal 

ve davranışsal tepkiler ele alınmıştır (Bilgic vd., 2021; Li vd., 2020). Bu ilişkiler göz önünde 

bulundurulduğunda, duygu düzenlemenin problemli internet kullanımı üzerindeki etkisini 

daha derinlemesine inceleyen çalışmalara ihtiyaç duyulduğu söylenebilir (Uddin & Rahman, 

2022).  
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Turliuc vd. (2020) çalışmaları kapsamında, 6 aylık boylamsal bir araştırma 

gerçekleştirmişlerdir. Bu bağlamda depresif belirtiler ve siber zorbalık arasındaki ilişkileri 

araştıran çalışmada ayrıca, depresif belirtiler ile siber zorbalık arasındaki ilişkide duygu 

düzenleme stratejilerinin düzenleyici rolünü keşfetmektir. Bu amaç doğrultusunda 310 

öğrenciden oluşan bir örneklem, ilgili çalışmaya 6 aylık bir aralıktan sonra tekrar katılım 

göstermiştir. Çalışma sonucunda 6 aylık zaman aralığının ardından gerçekleştirilen ikinci 

basamak analiz verileri, ikinci basamakta ölçülen depresif belirtilerin, ilk basamakta ölçülen 

siber saldırganlık düzeyi ve duygu düzenleme stratejileri ile ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Alanyazında siber zorbalığa uğramayan akranlarının aksine siber mağduru 

gençlerin, madde kötüye kullanımı, artan suç işleme ve fiziksel sağlık, kaygı ve depresyon 

gibi problemler yaşadıkları ifade edilmektedir (Montreuil & Malikin, 2021). Bu çalışmada 

siber mağduriyet ve zorbalık risklerine yönelik ipuçlarını daha iyi anlamak ve bu risklere 

ilişkin teorik çerçevelerde duygu düzenlemenin kilit rolüne vurgu yapılmıştır.  Çünkü genç 

yaş gruplarındaki bireylerin sosyal çevrelerine uyum sağlayabilmeleri için, duygularını daha 

etkili biçimde düzenleyebilmelerinin kritik bir önemi vardır. 

Duygu düzenleme, kaygı ve depresyon ile problemli çevrimiçi kumar oyunculuğu 

arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla gerçekleştirilen bir araştırmaya düzenli olarak 

çevrimiçi kumar oynayan 416 düzenli oyuncu katılım göstermiştir (Barrault vd., 2017). 

Çalışma sonucunda kaygı ve depresyon puanlarının, problemli çevrimiçi kumar 

oyuncularında daha yüksek seyrettiği raporlanmıştır. Problemli çevrimiçi kumar oynamanın 

sebep olduğu depresyon durumlarının bireylerin duygu düzenleme puanlarını etkilediği 

görülmektedir. 

İlgili alanyazın incelendiğinde dijital bağımlılık ile dijital risk alma, doğru kullanım, 

bilişsel esneklik ve duygu düzenleme değişkenlerinin ilişkileri gözlenmektedir. Fakat bu 

araştırma kapsamında gerçekleştirilen alanyazın taraması sonucunda tüm bu değişkenler 

arasındaki ilişkileri, aracı rolleri ve dolaylı etkileri bütüncül olarak sorgulayan bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Oysa dijital bağımlılık ile dijital risk alma arasındaki ilişkide duygu 
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düzenleme, doğru kullanım ve bilişsel esneklik değişkenlerinin aracı rollerinin anlaşılması 

dijital bağımlılık ve dijital risklerle mücadele süreçleri açısından önemlidir. Alanyazında 

gözlenen bu boşluğu gidermek için bu sorunlarla başa çıkma süreçlerine yönelik ipuçları 

sunabilir. Bu araştırma, belirlenen tüm değişkenler arasındaki çoklu aracılık ilişkilerini ve 

dolaylı etkileri belirlemek amacıyla gerçekleştirilmiş olup yürütülen araştırma sürecinin 

yöntem bölümüne ilişkin bilgilere aşağıdaki bölümde yer verilmektedir.  
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Bölüm 3 

Yöntem 

Bu bölümde araştırmanın yöntemi, çalışma grubu, veri toplama süreci, veri toplama 

araçları ve analizlere ilişkin bilgiler sunulmuştur. 

Araştırmanın Deseni 

Bu çalışmada dijital risk alma ile dijital bağımlılık, doğru kullanım, bilişsel esneklik ve 

duygu düzenleme değişkenleri arasındaki çoklu ilişkileri ve aracı rolleri belirlemek 

amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda çalışmada, nicel araştırma yöntemlerinden olan 

ilişkisel tarama yöntemi kullanılmıştır. İlişkisel tarama yöntemi, değişkenler arasındaki 

etkileşimin varlığını, yönünü ve miktarını belirlemek amacıyla kullanılan bir araştırma 

yöntemidir (Büyüköztürk, 2018). 

Araştırma kapsamında daha sonra, çalışmanın temel amacı doğrultusunda, dijital 

risk alma ile dijital bağımlılık arası ilişkide duygu düzenleme, doğru kullanım ve bilişsel 

esneklik değişkenlerinin aracı rollerini sorgulamak için alanyazın ışığında ilişkisel hipotez 

modeller öngörülmüştür. Geliştirilen bu hipotez modeller, aracı değişken testleri ve Yapısal 

Eşitlik Modellemesi (YEM) yöntemleri ile analiz edilmiştir. YEM, bilimsel araştırmalarda öne 

sürülen teorik modellerde yer verilen değişkenler arasındaki ilişkileri test etmek için 

kullanılmaktadır (Schumacke & Lomax, 2004).  Özellikle eğitim bilimleri gibi sosyal bilim 

dallarında tercih edilen bu yöntemin, mevcut çalışmanın amacına uygun olduğuna karar 

verilmiştir. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu, 2022 yılının güz döneminde 44 farklı yükseköğretim 

kurumunda öğrenim gören üniversite öğrencileri oluşturmaktadır. Bu çalışmada örneklem 

grubu olarak lisans düzeyinde öğrencilerin seçilmesinin nedeni, günümüzde üniversite 

öğrencilerinin önceki kuşakları geride bırakan oranlarda dijital bağımlığa sahip olması ve bu 

durumun ilgili alanyazında ciddi bir problem olarak ele alınmasıdır (Arum & Roska, 2011; 
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Christakis vd., 2011; Shen vd., 2021). Bu düşünceyi destekler nitelikte Agarwal ve Kar 

(2015) tarafından gerçekleştirilen çalışmanın bulgularına göre dijital bağımlılık ve dijital 

riskler yükseköğretimde amaçlanan öğrenme çıktıların önünde engel teşkil edebilir. Dijital 

bağımlılık çatı kavramı içerisinde ele alınan internet bağımlılığı, farklı yaş gruplarında 

bireylerin ortak problemi olsa da gerçekleştirilen çalışmaların büyük bir bölümünde internet 

bağımlılığının özellikle genç yaş gruplarında ileri yaşlara oranla daha sık görüldüğü 

vurgulanmaktadır (Gonzalez, 2002; Kurniasanti vd., 2019; Young vd., 2022). Üniversite 

kampüslerinde artan teknoloji kullanımı ve üniversite öğrencilerinin teknoloji kullanımıyla 

ilgili olarak sergiledikleri riskli davranışlar karmaşık sorunlar yaratabilir (Houston, 2019). Bu 

açıdan üniversite öğrencilerinde dijital bağımlılık düzeylerinin ve ilişki değişkenlerinin 

araştırılması oldukça önemlidir. 

Bu araştırmanın tüm aşamalarına toplamda üç farklı çalışma grubu katılım 

göstermiştir. AFA’ çalışma grubuna 304 öğrenci, DFA çalışma grubuna 342 öğrenci ve YEM 

çalışma grubuna 1564 öğrenci gönüllü olarak katılım göstermiştir. Üç farklı çalışma 

grubunda toplam 44 farklı üniversitede öğrenim gören 2210 öğrenciden oluşmaktadır. 

Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) Çalışma Grubu 

Araştırmanın birinci aşamasında gerçekleştirilen AFA sürecine gönüllü katılım 

gösteren 304 üniversite öğrencisinin cinsiyet ve yaş dağılımlarına ilişkin bilgiler aşağıda 

sunulmaktadır.  

AFA Çalışma Grubunun Cinsiyete Göre Dağılımı. Birinci aşama AFA 

katılımcılarının cinsiyete göre dağılımı Tablo 2’de sunulmuştur.  

Tablo 2 

AFA Çalışma Grubunun Cinsiyete Göre Dağılımı 

Cinsiyet % n 
Kadın 61.8 188 
Erkek 38.2 116 
Toplam 100 304 
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Tablo 2 incelendiğinde, AFA çalışma grubunun büyük çoğunluğunun %61,8’inin 

(f=188) kadın; %38,2’sinin (f=116) ise erkek öğrencilerden oluştuğu görülmektedir. 

AFA Çalışma Grubunun Yaş Dağılımı. Araştırmanın ilk basamağında 

gerçekleştirilen AFA sürecine katılım gösteren üniversite öğrencilerinin yaşlarına göre 

dağılımı incelendiğinde, ilgili grubun yaşlarının 17 ile 36 arasında değiştiği; yaş 

ortalamasının 20.49 olduğu ve standart sapma değerinin ise 2.05 olduğu belirlenmiştir (Bkz. 

Tablo 3). 

Tablo 3 

AFA Çalışma Grubunun Yaş Dağılımı 

En küçük En Büyük Ortalama ss 
17 36 20.49 2.05 

ss: standart sapma değeri 

Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) Çalışma Grubu 

Araştırmanın AFA sürecinden sonra gerçekleştirilen DFA sürecine katılım gösteren 

çalışma grubu, 8 farklı üniversitede ve 14 farklı bölümde öğrenim gören lisans 

öğrencilerinden oluşmaktadır. Aşağıda DFA çalışma grubunun yaş ve cinsiyet dağılımlarına 

yönelik bilgilere yer verilmiştir. 

DFA Çalışma Grubunun Cinsiyete Göre Dağılımı. Çalışmanın ikinci aşamasında 

gerçekleştirilen DFA sürecine gönüllü katılım gösteren 342 üniversite öğrencisin cinsiyete 

göre dağılımına ilişkin bilgiler Tablo 4’te sunulmuştur. Tablo 4 incelendiğinde, araştırmanın 

ikinci aşamasına katılım gösteren üniversite öğrencilerini %64’ünün kadın; %36’sının ise 

erkek olduğu görülmektedir. 

Tablo 4 

DFA Çalışma Grubunun Cinsiyete Göre Dağılımı 

Cinsiyet % n 
Kadın 64 219 
Erkek 36 123 
Toplam 100 342 
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Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) Çalışma Grubunun Yaş Dağılımları. Yaşları 18 

ile 39 arasında değişen 342 üniversite öğrencisinden oluşan DFA grubu katılımcılarının yaş 

ortalaması 20.25; standart sapması ise 2.35 olarak hesaplanmıştır. DFA katılımcılarının 

yaşlarına göre dağılımı aşağıda sunulmuştur (Bkz. Tablo 5). 

Tablo 5 

DFA Çalışma Grubunun Yaş Dağılımı 

En küçük En Büyük Ortalama ss 
18 39 20.25 2.35 

ss: standart sapma değeri 

Yapısal Eşitlik Modellemesi (YEM) Çalışma Grubu 

Çalışmanın üçüncü aşamasında gerçekleştirilen Yapısal Eşitlik Modellemesi (YEM) 

sürecine toplamda 1564 üniversite öğrencisi katılım göstermiştir. Bu öğrenciler 2022 

öğretim yılının güz döneminde 28 farklı üniversitede 21 farklı fakültede ve 69 farklı bölümde 

öğrenim görmektedir. Aşağıda, üçüncü aşamasına katılım gösteren çalışma grubunun yaş 

ve cinsiyet dağılımlarına ilişkin bilgilere yer verilmiştir. 

YEM Çalışma Grubunun Cinsiyete Göre Dağılımları. Çalışmanın üçüncü 

aşamasına gönüllü katılım gösteren 1564 üniversite öğrencisinden elde edilen veriler 

incelendiğinde, katılımcılarının %65,4’ünün kadın; %34,6’sının ise erkek olduğu 

görülmektedir (Bkz. Tablo 6).  

Tablo 6 

YEM Çalışma Grubunun Cinsiyete Göre Dağılımı 

Cinsiyet % n 
Kadın 65.4 1022 
Erkek 34.6 542 
Toplam 100 1564 

YEM Çalışma Grubunun Yaş Dağılımları. YEM analizleri sürecine katılım gösteren 

çalışma grubunun katılımcılarının yaşlarına göre dağılımı Tablo 7’de sunulmuştur. İlgili 

çalışma grubunun yaşları 17 ile 34 arasında değişmektedir. Ayrıca, çalışma grubunun yaş 

ortalaması 20.12; standart sapması 2.35 olarak hesaplanmıştır (Bkz. Tablo 7). 
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Tablo 7 

YEM Çalışma Grubunun Yaş Dağılımı 

En Küçük En Büyük Ortalama ss 
17 34 20.12 2.35 

Veri Toplama Süreci 

Bu araştırmanın veri toplama süreci sıralı üç aşamada ilerletilmiştir. İlk olarak, ölçek 

geliştirme sürecinde 22 maddeden oluşan taslak form, AFA için 304 üniversite öğrencisi 

tarafından gönüllülük esasına dayalı olarak yanıtlanmıştır. İkinci aşamada gerçekleştirilen 

DFA süreci için ise 12 maddeden oluşan nihai form 342 üniversite öğrencisi tarafından 

gönüllülük esasına dayalı olarak yanıtlanmıştır. Çalışmanın son ve üçüncü aşamasında 

gerçekleştirilecek YEM analizlerine yönelik veri toplama süreci ise 1564 üniversite 

öğrencisinin gönüllü katılımı ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma kapsamında sadece dijital 

ortamlarda veri toplamak yanlılık teşkil edebileceği için veriler her üç aşamada da yüz yüze 

ve çevrimiçi olmak üzere iki farklı şekilde toplanmıştır. Çevrimiçi veriler, Google Forms 

uygulaması aracılığıyla elde edilmiştir. Çevrimiçi araştırma formunun ilk sayfasında, 

katılımcılar araştırmanın amacı hakkında yazılı olarak bilgilendirilmiştir. Ayrıca ilgi formda, 

araştırmaya katılımın gönüllülük esasına dayandığı vurgulanmıştır. Böylece, sadece 

gönüllü katılım ve bilgilendirme formunu onaylayan katılımcılar sonraki aşamaya 

geçebilmiştir.  

Yüz yüze uygulama yöntemi ile elde edilen veriler ise A4 kağıtlar aracılığıyla 

toplanmıştır. Kullanılan araştırma formunun ilk bölümünde katılımcılar sözlü ve yazılı olarak 

bilgilendirilmiştir. Ayrıca veri toplama prosedürleri yürütülürken öğrencilerin gönüllü 

katılımlarının esas alındığı sözlü olarak önemle vurgulanmıştır. Araştırmaya gönüllü olarak 

katılım gösterdiğini beyan eden katılımcılar araştırma formunu yanıtlamıştır. Veri toplama 

sürecinin her basamağında, “isim, soy isim, e-posta” gibi kimlik bilgilerinin istenmediği ve 

verilerin çalışmanın amacı dışında kullanılmayacağı hem sözlü ve hem de yazılı olarak 

beyan edilmiştir. Veri toplama sürecinde katılımcıların herhangi bir sorun ya da zorluk 

yaşaması durumunda iletişime geçebilmeleri için araştırmacının iletişim bilgileri verilerek 
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olası bir sorun durumunda cep telefonu, sohbet ve video-konferans platformları gibi iletişim 

araçları ile sorunlara hızlı bir çözüm üretileceği konusunda bilgi verilmiştir. Bu amaçla 

araştırmacı, çeşitli yükseköğretim kurumlarında görev yapan öğretim elemanları ile iletişime 

geçerek veri toplama sürecini başlatılmıştır. 

Veri Toplama Araçları 

Bu çalışmanın amacı doğrultusunda veri toplama sürecinde, Kişisel Bilgi Formu, 

Dijital Bağımlılık Ölçeği (DBÖ), Dijital Risk Alma Ölçeği (DRAÖ), Dijital Vatandaşlık Ölçeği 

Doğru Kullanım Alt Boyutu, Duygu Düzenleme Ölçeği (DDÖ), Bilişsel Esneklik Ölçeği (BEÖ) 

kullanılmıştır. Bu bölümde ilgili veri toplama araçları hakkında detaylı bilgilere yer verilmiştir. 

Katılımcı Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmaya gönüllü katılım gösteren üniversite öğrencilerinden oluşan çalışma 

grubuna ait çeşitli demografik bilgileri belirlemek amacıyla, araştırmacılar tarafından “Kişisel 

Bilgi Formu” hazırlanmıştır. Bu form, katılımcıların “Cinsiyet”, “Yaş”, “Üniversite”, “Fakülte”, 

“Bölüm” gibi demografik bilgilerini elde etmeyi amaçlanmaktadır. Ayrıca kişisel bilgi formu 

araştırmanın amacı hakkında bilgi veren ve gönüllü katılım onayı isteyen bir bölüm 

içermektedir. Araştırma hakkında bilgi edinen üniversite öğrencileri gönüllü katılımını beyan 

ederse diğer ölçme araçlarına erişim sağlayabilmiştir. 

Dijital Bağımlılık Ölçeği (DBÖ) 

Üniversite öğrencilerinin dijital bağımlılık düzeylerini belirlemek amacıyla, Kesici ve 

Tunç (2018) tarafından geliştirilen ölçme aracı kullanılmıştır. Bu ölçek geliştirme çalışması 

sürecine 3 farklı üniversiteden toplam 687 üniversite öğrencisi katılım göstermiştir. Bu ölçek 

aşırı kullanma, nüks etme, hayatın akışını engelleme, duygu durumu ve bırakamama olmak 

üzere toplamda beş boyuttan ve 19 maddeden oluşmaktadır. Gerçekleştirilen faktör analizi 

sonucunda ölçme aracının toplam açıklanan varyansı %59,51 olarak raporlanmıştır 

Yazarlar tarafından gerçekleştirilen analizler sonucunda bu ölçme aracının toplam 

güvenirliği .87 olarak hesaplanmıştır. Beşli likert tipinde hazırlanan ölçek “Kesinlikle 
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Katılmıyorum=1” ve “Tamamen Katılıyorum=5” olarak derecelendirilmektedir. Bu ölçe 

aracını uygulayan bir bireyin alabileceği en yüksek puan 95 iken; en düşük puan 19’dur. 

Öğrencilerin aldıkları puanlar yükseldikçe dijital bağımlılık düzeyinin de de yükseldiği; 

benzer şekilde ölçekten alınan puan düştükçe dijital bağımlılık düzeyinin azaldığı şeklinde 

yorumlanmaktadır. Ölçeğe yönelik gerçekleştirilen doğrulayıcı faktör analizi (DFA) 

sonucunda elde edilen uyum indeksleri ölçeğin kullanılabilirliğini göstermektedir (χ2/ sd 

2.326; RMSEA= 0,05). Ayrıca ölçme aracının NFI, CFI, IFI ve RMR sırasıyla 0.90, 0.94, 

0.94 ve 0.058 olarak hesaplanmıştır. Bu bulgular ölçme aracının istatiksel olarak geçerli ve 

güvenilir olduğunu göstermektedir.  

Dijital Risk Alma Ölçeği (DRAÖ) 

Bu ölçme aracı mevcut araştırma kapsamında geliştirilmiştir. Ölçek geliştirme 

sürecinde ilk olarak dijital riskler ve çevrimiçi risk alma eğilimi alanında gerçekleştirilen 

araştırmalar incelenmiştir. Dijital risklere yönelik kavramsal çerçeveyi odak alan alanyazın 

taraması sonucunda üniversite öğrencilerinin “dijital risk alma” düzeylerini belirlemek 

amacıyla ilgili alanyazın eşliğinde, 32 maddeden oluşan bir soru havuzu oluşturulmuştur. 

Madde havuzuna yönelik uzman ve öğrenci görüşme formları hazırlanmıştır. 12 uzmanın 

görüşü ile revize edilen maddeler 17 üniversite öğrencisinin görüşüne sunulmuş ve 

anlaşılması zor olan ifade var ise belirtilmesi istenmiştir. Öğrencilerden ve uzmanlardan 

gelen görüş ve öneriler dikkate alınarak düzenlenen form toplamda 22 maddeden 

oluşmaktadır. Dijital Risk Alma Ölçeğinin (DRAÖ), faktör yapısını incelemek amacıyla 

açımlayıcı faktör analizi (AFA) ve sonrasında doğrulayıcı faktör analizi (DFA) 

gerçekleştirilmiştir. AFA ve DFA ile ilgili bulgulara bir sonraki baş altında yer verilmektedir. 

Dijital Risk Alma Ölçeği Geçerlik ve Güvenirlik Analiz Sonuçları. Ölçeğin faktör 

yapısını incelemek amacıyla açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizleri gerçekleştirilmiştir. 

Öncelikle ölçeğin faktör yapısını belirlemek için açımlayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiş ve 

bu aşamaya 304 üniversite öğrencisi gönüllü katılım göstermiştir. Faktör analizi için faklı 

görüşler olmasına rağmen katılımcı sayısının 200 ve üzeri olması farklı araştırmacılar 
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tarafından yeterli görülmektedir (Büyüköztürk, 2002; Çokluk vd., 2012). AFA sürecine 

katılım gösteren üniversite öğrencilerin yaşları 17 ile 36 arasında değişmektedir. AFA 

çalışma grubunun yaş ortalaması 20.49 ve standart sapması 2.05’tir. Bu çalışma grubundan 

yer alan öğrencilerin %61,8’i kadın ve %38,2’si erkektir. AFA sürecine katılım gösteren 

çalışma grubuna ilişkin daha detaylı bilgiler araştırmanın çalışma grubu bölümünde 

sunulmuştur.  

İlgili analizlerden önce analizlere ilişkin varsayımlar incelenmiştir. Ölçekte yer alan 

bazı maddelere ilişkin basıklık ve çarpıklık değerlerinin 2 üzeri olması, maddelerin normallik 

varsayımını karşılamadığı şeklinde yorumlanmış ve bu nedenle açımlayıcı faktör analizi 

alanyazınında yaygın olarak kullanılan temel bileşenler analizi (principal component 

analysis) faktörleştirme tekniği kullanılarak yapılmıştır (Çokluk vd., 2012; Tabachnick & 

Fidell, 2013).  

Bu süreçte ayrıca, açımlayıcı faktör analizinde (AFA) olduğu gibi ölçek maddelerine ilişkin 

faktör yük değerleri ve açıklanan varyans miktarları da göz önünde bulundurulmuştur. Ölçek 

maddelerine ilişkin yüklerin kabul değeri olarak .40 ve üzerinde olması dikkate alınmıştır. 

İlgili alanyazında maddelerin yük değerlerinin .40 ve üzerinde olmasına dikkat edilmesi 

önerilmektedir (Çokluk vd., 2012; Stevens, 2009).  

Ölçeğin faktör yapısını incelemek amacıyla literatürde yaygın olarak kullanılan temel 

bileşenler analizi (Principal Component Analysis) faktörleştirme tekniği kullanılmış ve 

ölçeğe ilişkin faktörlerin birbiri ile ilişkili olabileceği dikkate alınarak döndürme (rotation) 

yöntemi olarak ise eğik döndürme yöntemlerinden promax tekniği tercih edilmiştir (Çokluk 

vd., 2012; Field, 2009). Ayrıca veri seti ve örneklem yeterliğini test etmek amacıyla Kaiser-

Meyer-Olkin (KMO) ve Bartlett’s testlerine ilişkin sonuçlar incelenmiştir. İlgili alanyazına 

göre Kaiser-Meyer-Olkin değerinin, .60 ve üzeri olması, Bartlett’s testlerine ilişkin ki kare 

değerinin ise anlamlı olması veri setinin faktör analizine uygun olduğunu göstermektedir. 

(Büyüköztürk, 2010).  
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Bu doğrultuda, aday ölçme arasının 22 maddelik taslak formu için açımlayıcı faktör 

analizi gerçekleştirilmiştir. Analiz sonucunda elde edilen ilk faktör yapısına ve bileşenlere 

ilişkin bulgulara Tablo 8’de yer verilmektedir. 

Tablo 8 

Açımlayıcı Faktör Analizine İlişkin Bulgular  

 
Bileşenler 

1 2 3 4 5 6 
DR12 ,711      
DR10 ,625      
DR13 ,576      
DR1 ,511      
DR21 ,506      
DR11 ,416 ,360     
DR15  ,742     
DR9 ,391 ,617     
DR4 ,304 ,591     
DR14  ,529     
DR7   ,708    
DR6   ,665    
DR20   ,616    
DR3 ,325 -,322 -,492   ,312 
DR22    ,790   
DR2  ,315  ,623   
DR5   ,342 ,403   
DR19  ,307   ,698  
DR16     ,652  
DR8     ,513  
DR18      ,760 
DR17      ,683 

DR: dijital risk maddelerini ifade eder. 

Ölçeğin tüm maddeleri analize dâhil edildiğinde öz değeri 1’in üzerinde olan altı 

boyutlu bir yapının ortaya çıktığı görülmektedir. Faktör analizine ilişkin varsayımlar 

incelendiğinde Kaiser-Meyer-Olkin değeri, .83 ve Bartlett testinin anlamlı olduğu 

görülmüştür (Bartlett's χ2 = 1365.148, sd = 231, p <.001). Bu sonuçlar faktör analizi için veri 

setinin uygun olduğunu göstermiştir. Aday formda yer alan 22 maddenin tamamı analize 
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dahil edildiğinde ölçme aracının toplam varyansın yaklaşık %54’ünü açıkladığı 

belirlenmiştir.  

Ölçeğin faktör yapısını belirlemek için açıklanan varyans değerleri ve öz değerlerin 

1’in üzerinde olması dikkate alınmıştır. Bununla birlikte faktör yapısını belirlemeye yönelik 

ipuçları aramak amacıyla yamaç–birikinti grafiği de incelenmiştir (Çokluk vd., 2012). Ölçme 

aracının açımlayıcı faktör analizine dahil edilen 22 maddesine ilişkin yamaç-birikinti grafiği 

Şekil 6’da sunulmuştur. 

Şekil 6 

Faktör Analizine İlişkin Yamaç–Birikinti Grafiği 

 

Ölçeğe ilişkin öz değerlerin üçüncü boyuttan sonra 1.765’den 1.585’e düştüğü 

görülmektedir. Dördüncü boyutla birlikte bu değerin 1.252’ye kadar düştüğü görülmüştür. 

Ayrıca açıklanan varyansın önemli ölçüde ilk üç boyutta toplanması, boyutlardaki madde 

sayıları ve öz değerdeki değişim ölçeğin üç boyutlu yapıya sahip olabileceğine işaret 

etmektedir. Yamaç–birikinti grafiği, açıklanan varyans, öz değerler incelendikten sonra 

ölçek maddelerine ilişkin faktör yükleri incelenmiştir. Örneklem büyüklüğü dikkate 

alındığında .40 ve üzeri faktör yük değerlerinin 200 ile 350 arası örneklem grubu için iyi 

Plot Grafiği 

Madde Numarası 

Ö
z 

de
ğe
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olarak kabul edilmektedir (Çokluk vd., 2012). Bu araştırmada, .40 ve altı faktör yük değerine 

sahip maddeler analiz dışı bırakılmıştır. Tablo 8’de verilen faktör yük değerleri 

incelendiğinde genel olarak yük değerlerinin, .40 üzerinde olduğu görülmektedir. İlgili 

analizlerden sonra faktör yükleri binişik maddeler açısından yeniden incelenmiştir. 

Maddenin faktör yük değerinin diğer bir bileşende .30 ve üzeri olması durumunda binişik 

madde olarak değerlendirilmektedir (Stevens, 2009). Ölçek maddeleri bu açıdan 

incelendiğinde birçok maddenin (örneğin 3, 9 ve 19 maddeleri) birden çok boyutta .30 ve 

üzeri madde yüküne sahip olduğu görülmüştür. Binişik maddeler analiz dışı bırakıldıktan 

sonra faktör analizi yenilenmiştir. Gerçekleştirilen analiz sonuçları, ölçeğin her bir boyutta 6 

madde olmak üzere 2 boyutlu bir yapı sergilediğini göstermiştir. Ölçeğin 12 maddelik 

yapısına ilişkin bulgular Tablo 9’da sunulmuştur.  

Tablo 9 

Ölçeğin Faktör Yapısına İlişkin Açımlayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

 
Bileşenler Ortak faktör 

varyansı (h2) 

Madde-
toplam 

korelasyon 

İç 
tutarlık 

(α) Alt Boyut 1 Alt Boyut 2 

DR12 ,767 -,063 .551 .535 .72 

DR10 ,684 ,032 .448 .513 — 

DR13 ,646 -,058 .389 .426 — 

DR1 ,634 -,091 .362 .401 — 

DR21 ,583 -,018 .331 .395 — 

DR11 ,568 ,227 .482 .497 — 

DR14 -,023 ,736 .529 .511 .66 

DR15 ,021 ,639 .420 .391 — 

DR2 -,100 ,638 .363 .355 — 

DR5 -,072 ,627 .360 .374 — 

DR8 -,013 ,554 .301 .373 — 

DR7 ,199 ,496 .367 .413 — 

Öz değer 3.488 1.456 — — — 

Açıklanan varyans 29.064 12.130 41.194 — .77 

Son yapılan faktör analizinden elde edilen bulgular incelendiğinde ölçeğin birinci 

boyutunda toplam varyansın yaklaşık %29’unu açıklayan altı maddenin toplandığı ve bu 
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maddelerin faktör yük değerlerinin .568 ile .767 arasında değiştiği görülmektedir. Benzer 

şekilde ölçeğin ikinci boyutunda da toplam varyansın yaklaşık %12’sini açıklayan altı madde 

toplanmış ve bu maddelere ilişkin faktör yük değerlerinin. .496 ile. .736 arasında değiştiği 

bulunmuştur. Bütün olarak değerlendirildiğinde ölçeğin toplam varyansın yaklaşık %41’ini 

açıkladığı görülmektedir. Ölçeğin faktör yapısı belirlendikten sonra ölçek maddeleri yeniden 

düzenlenmiş ve 12 madde ve iki boyuttan oluşan ölçeğe ilişkin doğrulayıcı faktör analizi 

gerçekleştirilmiştir. Daha sonra bu maddelere ilişkin boyutların isimlendirilmesi için 6 alan 

uzmanının görüşlerine başvurulmuştur. Uzman görüşleri ve ilgili alanyazın incelemesi 

sonucunda boyutlar “dijital içerik riskleri” ve “güvenlik/gizlilik riskleri” olarak isimlendirilmiştir. 

DRAÖ’ne İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları. Verilerin analizi sürecinde 

elde edilen 12 maddelik ve iki boyutlu yapının DFA ile doğrulanması sürecinde yaşları 18 

ile 39 arasında değişen 342 üniversite öğrencisi ile elde edilen veriler işe koşulmuştur. DFA 

grubu katılımcılarının yaş ortalaması 20.25 ve standart sapması 2.35 olarak bulunmuştur. 

Öğrencilerin %64’ü (219) kadın ve %36’sı (123) erkek katılımcılardan oluşmaktadır. Elde 

edilen yapıyı yeniden değerlendirmek amacıyla alanyazında yaygın olarak kullanılan çeşitli 

uyum değerleri ölçüt olarak alınmıştır. Model uyumunun değerlendirilmesinde kullanılan bu 

ölçütlerden biri ki-kare(χ2) istatistiğidir. Fakat ki-kare (χ2) istatistiğin örneklem büyüklüğüne 

duyarlı olması nedeniyle araştırmacılar tarafından ki-kare değerinin serbestlik 

derecesine(sd) oranı temel alınmıştır (Çokluk vd., 2012; Hooper vd., 2008; Kline, 2015). Bu 

oranın yanı sıra alanyazında önerilen diğer uyum değerleri de değerlendirmeye alınmıştır. 

Bu bağlamda, CFI (Karşılaştırmalı uyum indeksi), TLI (Turker-Lewis indeksi), RMSEA 

(Yaklaşık hataların ortalama karekökü) ve SRMR (Standartlaştırılmış hata kareleri 

ortalamasının karekökü) değerleri dikkate alınmıştır.  

Uyum indisleri açısından aşağıda yer verilen kriterler temel alınmıştır (Çokluk vd., 

2012; Hooper vd., 2008; Kline, 2015; Mueller & Hancock, 2008). Bu uyum indisleri sonuçları 

ve değerlendirme kriterleri Tablo 10’da sunulmuştur. 
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Tablo 10 
Ölçme Modeli için Ki-Kare Testi ve Uyum İndisleri  

Model χ2/sd  RMSEA (90% C.I.) CFI TLI 
Uyum Kriterleri (χ2/sd <3) 

İyi Uyum 
(RMSEA<5) 

İyi Uyum 
>0.95 >0.90 

DRA Ölçüm Modeli 1.657 (87.799/53) .044 (.027 – .060) 0.95 0.94 

Bu doğrultuda, χ2/sd oranının 5’in altında olması kabul edilebilir ve 3’ün altında 

olması iyi uyum olarak değerlendirilmektedir. CFI ile TLI değerlerinin, .90 ve üzeri olması 

kabul edilebilir bir uyuma işaret ederken .95 ve üzeri olması iyi uyuma işaret etmektedir. 

Ayrıca uyum indislerinin değerlendirilmesinde, RMSEA ile SRMR değerlerinin 5’in altında 

olması iyi uyuma ve 10’nun altında olması ise kabul edilebilir uyuma işaret etmektedir. Bu 

araştırma kapsamında Dijital Risk Alma Ölçeği ’ne yönelik DFA sonuçları bu ölçme aracının 

iyi uyum değerleri ürettiğini göstermektedir.  

Bu doğrultuda, Tablo 10’da sunulan uyum indisleri incelendiğinde, χ2/sd oranının 

1.657 (87.799/53) olduğu görülmektedir. Bu değer χ2/sd oranının iyi uyum ürettiğini 

göstermektedir. Bununla birlikte modele ilişkin TLI değeri, .94 ve CFI değeri, .95 olarak 

hesaplanmıştır. RMSEA değeri, .044 (LO–HI 90= .027 – .060) ve SRMR değeri ise, .046 

olarak belirlenmiştir. Bu sonuçlar ölçeğin iyi veri uyum değerlerine sahip olduğunu 

göstermekte ve ortaya konulan iki boyutlu yapıyı doğrular niteliktedir. Ölçme aracına ilişkin 

uyum indisleri incelendikten sonra ölçeğe ilişkin faktör yük değerleri göz önüne alınmıştır. 

Bu ölçme modeline Şekil 7’de yer verilmektedir. 
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Şekil 7 
Dijital Risk Alma Ölçeğine İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analiz Sonuçları 

 

Analiz sonuçları incelendiğinde birinci boyutta yer alan maddeleri ilişkin faktör yük 

değerlerinin, .46 ile .68 arasında değiştiği görülmektedir. İkinci boyutta yer alan maddelere 

ilişkin faktör yük değerlerine bakıldığında ise bu değerlerin, .41 ile .65 arasında değiştiği 

bulunmuştur. Ölçek maddelerine ilişkin yüklerinin kabul değeri olarak görülen .40 ve üzeri 

olduğu görülmüştür (Çokluk vd., 2012; Stevens, 2009).  

DRAÖ’nin Güvenirlik Analizine İlişkin Bulgular. DRAÖ’nin güvenirliğini 

belirlemek amacıyla her iki örneklemde ölçeğin her alt boyut için ve toplam puan için iç 

tutarlık (α) değerlerine bakılmıştır. Ölçeğin güvenirlik güvenirlik analizlerine ilişkin bulgulara 

göre, ölçme aracının birinci boyutu için ilk örneklemde iç tutarlık değeri, .72 ve ikinci 

örneklemde, .73 olarak hesaplanmıştır. Ayrıca ölçme aracına yönelik iki yarı güvenirlik 
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analizi gerçekleştirilmiş ve rastgele altışar maddeden oluşan iki grup için iki yarı güvenirliği 

Spearman-Brown katsayısı eşit gruplar için .73 olarak hesaplanmıştır. 

Ölçeğin ikinci boyutu için her iki örneklemde iç tutarlık değeri, .66 olarak 

hesaplanmıştır. Son olarak ölçeğin toplamı için ilk örneklemde iç tutarlık değerinin, .77 ve 

ikinci örneklemde, .76 olduğu görülmüştür. İlgili alanyazında iç tutarlık değerinin, .60 ve 

üzeri olması kabul edilebilir olarak değerlendirilmektedir (Büyüköztürk, 2010; Taber, 2018). 

Ölçme aracına ilişkin geçerlik ve güvenirlik analiz sonuçları bir bütün olarak 

değerlendirildiğinde üniversite öğrencilerinde dijital risk alma davranışını değerlendirmede 

ölçeğin geçerli ve güvenilir olduğunu söylenebilir. 

Dijital Vatandaşlık Ölçeği (DVÖ): Doğru Kullanım Boyutu 

Som Vural ve Kurt (2018) tarafından bireylerin dijital vatandaşlık düzeylerini 

belirlemek amacıyla geliştirilen Dijital Vatandaşlık Ölçeği toplam 5 alt boyutu temsil eden 23 

maddeden oluşmaktadır. Bu çalışma kapsamında DV ölçeğinin doğru kullanım alt boyutu 

kullanılmıştır. Doğru kullanım boyutu toplamda 11 maddeden oluşmaktadır. Bu ölçek 5'li 

Likert tipi derecelendirme ile (1-Kesinlikle Katılmıyorum ile 5-Kesinlikle Katılıyorum) 

seçenekleri aracında yanıtlanmaktadır. Ölçme aracının açıklayıcı faktör analizi sonucunda 

ortaya konulan 5 boyut altında toplanan 23 maddenin, açıklanan toplam varyansın, %41,43 

olduğu belirtilmiştir. Bu boyutlar araştırmacılar tarafından “doğru kullanım”, “çevrimiçi 

işlemler”, “erişim”, “sağlık” ve “toplumsal sorumluluk” olarak isimlendirilmiştir. Ölçeğe ilişkin 

DFA analizi sonuçları ölçeği sonucunda elde edilen uyum değerleri: X2 /sd: 1.66 

(mükemmel uyum); RMSEA: 0.052 Mükemmel; SRMR: 0,056 (mükemmel uyum), AGFI: 

0.86 (iyi uyum); CFI: 0.91 (iyi uyum); NNFI: 0.90 (iyi uyum); IFI:0.91 (iyi uyum) olarak 

belirlenmiştir. İlgili ölçek geliştirme çalışması kapsamında üç farklı örneklem ile 

gerçekleştirilen güvenirlik çalışmaları sonucunda ölçeğin iç tutarlılık katsayıları sırasıyla, 

.74, .73 ve .75 olarak hesaplanmıştır. Bu ölçme aracının iki yarı güvenirliğini belirlemek için 

sırasıyla elde edilen katsayısı, örneklemlerin tamamında .77 olarak hesaplanmıştır. Bu 

bulgular ilgili ölçme aracının alt boyutu olan doğru kullanım boyutunun üniversite 
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öğrencililerinin dijital kullanımlarının, gizlilik-güvenlik ve etik boyutlarını açıkladığı 

belirtilmiştir.  

Bilişsel Esneklik Ölçeği (BEÖ) 

İlk olarak Martin ve Rubin (1995) tarafından geliştirilen Blişsel Esneklik Ölçeği 

(BEÖ), üniversite öğrencilerinin bilişsel esneklik düzeylerini belirlemek amacıyla ortaya 

konulan orijinal ölçek formu toplamda 12 maddeden oluşmaktadır. Bu ölçek 6'lı Likert tipi 

derecelendirme ile (1-Kesinlikle Katılmıyorum ile 6-Kesinlikle Katılıyorum) arasında 

yanıtlanmaktadır. İlgili ölçeğin Türkçeye uyarlanma, geçerlik ve güvenirlik çalışmasını 

Altunkol (2011) gerçekleştirmiştir. 1995 yılında geliştirilen orijinal formu 12 maddeden 

oluşan ölçeğin Türkçe formu 11 maddeden oluşmaktadır. Bu maddelerin açıklanan toplam 

varyansı %50 olarak raporlanmıştır. Türkçe formun açıklayıcı faktör analizi ile ortaya 

konulan tek boyutlu yapısı, DFA ile elde edilen yapıyla uyumlu bulunmuştur. Üç farklı 

örneklemle hesaplanan güvenirlik değerleri incelendiğinde ölçeğin iç tutarlılık katsayılarının 

sırasıyla, .74, .73 ve .75 olduğu görülmektedir. Ölçme aracının dil geçerliğini belirlemeye 

yönelik yapılan analizler sonucunda, orijinal form ile Türkçe form arasında, .88’lik bir ilişki 

gözlenmiştir. Bu ölçme aracının iki yarı güvenirliğini belirlemek için sırasıyla elde edilen 

katsayısı, örneklemlerin tamamında .77 olarak hesaplanmıştır. Ayrıca güvenirliği 

ölçümlemek için gerçekleştirilen test-tekrar test analizi sonucunda her iki uygulama 

arasında .98’lik bir ilişki gözlemlenmiştir. Uyarlanan BEÖ’nin ölçüt bağıntılı geçerlik 

analizinde alan yazında ilişkili olduğu belirlenen Problem Çözme Envanterinin, Problem 

Çözmeye Güven ve Kişisel Kontrol boyutları arasında pozitif yönde ilişkili gözlenmiştir. 

Ayrıca, Problem Çözme Envanteri’nin Yaklaşma-Kaçınma alt boyutu ile negatif yönlü ve 

istatiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Türkçeye uyarlanan BEÖ, tek faktörlü 

yapıda olup test sonucu alınabilecek en düşük puan 6; en yüksek puan ise 72'dir. Ölçekte 

yer alan 2, 3, 6 ve 10. maddeler ters puanlanmalıdır ve bireyin ölçekten aldığı puan 

yükseldikçe bilişsel esnekliğinde yükseldiği ifade edilir. 
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Duygu Düzenleme Ölçeği (DDÖ) 

Bu ölçme aracı ilk olarak Gross ve John (2003) tarafından geliştirilmiştir. Ölçeğin 

Türkçeye uyarlama çalışmasını ise Yurtsever (2008) gerçekleştirmiştir. Bu ölçme aracı 10 

madde ve iki alt boyuttan oluşmaktadır. Bu boyutlar sırasıyla “yeniden değerlendirme” ve 

“baskılama/bastırma” olarak isimlendirilmiştir. Bireylerin duygu düzenleme becerilerini ölçen 

bu araç, 7'li likert tipi ile değerlendirilerek yanıtlanmaktadır. Bu derecelendirme (1:“Kesinlikle 

Katılmıyorum”–7: “Kesinlikle Katılıyorum”) arasında ifade edilmektedir. Ölçme aracının iki 

boyutu için toplam açıklanan varyans %50 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin alt boyutlarına 

ilişkin iç tutarlık katsayıları ise sırasıyla bilişsel yeniden değerlendirme (reappraisal) alt 

boyutu için .85 bulunurken; bastırma-baskılama (supresyon) alt boyutu için .78 olarak 

hesaplanmıştır. İlgili ölçeğin duygu düzenleme değişkenini ele alan çalışmalarda işe 

koşulabilecek düzeyde geçerli ve güvenilir bir araç olduğu ortaya konulmuştur. Ölçeğe 

ilişkin gerçekleştirilen test- tekrar test katsayıları ise bilişsel yeniden değerlendirme alt 

boyutu için .88 olarak hesaplanırken; baskılama alt boyutu içinse .82 olarak hesaplanmıştır 

(Yurtsever, 2008). Bu çalışmada verilerin analizine geçilmeden önce 1564 öğrenciden 

oluşan çalışma grubu verileri ile tüm ölçme araçlarına ilişkin doğrulayıcı faktör analizleri 

gerçekleştirilmiştir. Ölçme araçlarına ilişkin bu analizlere aşağıda yer verilmiştir. 

Ölçme Araçlarına İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analiz Sonuçları 

Araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin faktör yapısını bu araştırma örneklemi 

üzerinde incelemek için doğrulayıcı faktör analiz kullanılmıştır. Doğrulayıcı faktör analiz 

sonuçlarının değerlendirilmesinde uyum indekslerinden yararlanılmıştır. 

Dijital Risk Alma Ölçeğine İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları. Dijital 

Risk Alma Ölçeğinin (DRAÖ) 1564 öğrenciden oluşan çalışma grubu ile gerçekleştirilen 

doğrulayıcı faktör analizine ilişkin ölçme modeli test edilmiş ve ilgili model, Şekil 8’de 

sunulmuştur.  
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Şekil 8 

Dijital Risk Alma Eğilimi Ölçeğine İlişkin Ölçme Modeli 

.  

Şekil 8’de sunulan, DRAÖ ölçme modeline ilişkin uyum değerleri incelendiğinde 

ölçeğin iyi düzeyde ve kabul edilebilir değerler ürettiği görülmüştür. Uyum değerlerine 

bakıldığında χ2/sd oranının 6.525 (345.838/53; p<.001) olduğu görülmüştür. Bu 

araştırmanın örneklemi ve χ2 değerinin örneklem büyüklüğüne duyarlılığı dikkate 

alındığında alternatif uyum değerlerine bakmanın yararlı olacağı düşünülmüştür. Bununla 

birlikte modele ilişkin CFI değeri .90, RMSEA değeri .059 (LO–HI 90= .054 – .066) ve SRMR 

değeri ise .045 olarak bulunmuştur. Bu sonuçlar ölçeğin kabul edilebilir veri uyum 

değerlerine sahip olduğunu göstermektedir. Ayrıca ölçeğin birinci boyutu için yük değerleri, 

.45 ile .64 ve ikinci boyut için yük değerleri, .33 ile .54 arasında değişmektedir. Yukarıda yer 

verilen sonuçlar incelendiğinde bu araştırma kapsamında geliştirilen DRAÖ’nin 12 madde 
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ve iki alt boyuttan (dijital içerik riskleri ve dijital güvenlik/gizlilik riskleri) oluşan yapısının 

araştırmanın 1564 öğrenciden oluşan çalışma grubundan elde edilen veriler ile doğrulandığı 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Dijital Bağımlılık Ölçeğine İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları. Bu 

araştırmada öngörülen ilişkileri belirlemek amacıyla işe konuşan diğer bir ölçme aracı ise 

Dijital Bağımlılık Ölçeği (DBÖ)’dir. Ölçeğe ilişkin doğrulayıcı faktör analizine ilişkin model, 

Şekil 9’da sunulmaktadır. 

Şekil 9 

Dijital Bağımlılık Ölçeğine İlişkin Ölçme Modeli
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Şekil 9’da verilen ölçme modeline ilişkin uyum değerleri incelendiğinde, χ2/sd 

oranının 6.908 (1015.466/147; p<.001) olduğu görülmüştür. Ayrıca ölçme modeline ilişkin 

CFI değeri .91, RMSEA değeri .061 (LO–HI 90= .058 – .065) ve SRMR değeri ise .057 

olarak bulunmuştur. Bu sonuçlar ölçeğin kabul edilebilir veri uyum değerlerine sahip 

olduğunu göstermektedir. Ayrıca ölçeğin madde faktör yüklerinin .41 ile .85 arasında 

değiştiği görülmektedir.  

Doğru Kullanım Boyutuna İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları. Dijital 

Vatandaşlık Ölçeğinin doğru kullanım boyutunun tek boyutlu ölçme modeline ilişkin 

doğrulayıcı faktör analizi (DFA) gerçekleştirilmiştir. DFA sonucunda elde edilen ölçme 

modeline ilişkin sonuçlar Şekil 10’da sunulmaktadır.Şekil 10 

Doğru Kullanım Faktörüne İlişkin Ölçme Modeli 

 

Şekil 10’da görüldüğü gibi, ölçeğin madde faktör yük değerleri, .34 ile. 72 arasında 

değişmektedir. χ2/sd oranının 10.328 (454.429/44; p< .001) olduğu görülmüştür. Ayrıca 
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ölçme modeline ilişkin CFI değeri, .90, RMSEA değeri, .077 (LO–HI 90= .071 – .084) ve 

SRMR değeri ise, .047 olarak bulunmuştur. Bunun sonucunda, Dijital Vatandaşlık Ölçeğinin 

doğru kullanım boyutunun tek boyutlu ölçme modelinin kabul edilebilir uyum değerlerine 

sahip olduğu belirlenmiştir. 

Bilişsel Esneklik Ölçeğine İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları. Bu 

araştırma kapsamında işe koşulan ölçme araçlarından olan Bilişsel Esneklik Ölçeğinin 

faktör yapısı incelenmiş ve analiz sonuçları modelin iyi uyum değerleri üretmediğini 

göstermiştir. Ölçeğe ilişkin uyum değerlerine bakıldığında χ2/sd oranının 14.478 

(781.798/51; p<.001) olduğu görülmüştür. Ayrıca ölçme modeline ilişkin CFI değeri, .85, 

RMSEA değeri, .093 (LO–HI 90= .087 – .099) ve SRMR değeri ise, .072 olarak 

bulunmuştur. Ölçeğe ilişkin faktör yük değerleri incelendiğinde 2, 3, 5 ve 10. maddelerin 

faktör yük değerlerinin, .32 ve altı olduğu görülmüştür. Dolayısıyla bu maddeler analiz dışı 

bırakılmış ve analizler yenilenmiştir. Sonrasında elde edilen ölçeğin tek boyutlu yapısına 

ilişkin ölçme modeli Şekil 11’de verilmiştir. 

Şekil 11 

Bilişsel Esneklik Ölçeğine İlişkin Ölçme Modeli 
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Ölçekten maddeler çıkartıldıktan sonra elde edilen bulgular ölçme modelin iyi uyum 

değerleri ürettiğini göstermiştir. Modele ilişkin χ2/sd oranının 10.827 (216.544/20; p<.001) 

olduğu görülmüştür. Ayrıca ölçme modeline ilişkin CFI değeri, .95; RMSEA değeri: .079 

(LO–HI 90= .070 – .089) ve SRMR değeri, .036 olarak belirlenmiştir. Ölçek maddelerine 

ilişkin yük değerleri ise, .55 ile .71 arasında değişmektedir. Ölçekten maddeler çıkartıldıktan 

sonra elde edilen bulgular ölçme modelin iyi uyum değerleri ürettiğini göstermiştir. Modele 

ilişkin χ2/sd oranının 10.827 (216.544/20; p<.001) olduğu görülmüştür. Ayrıca ölçme 

modeline ilişkin CFI değeri, .95; RMSEA değeri: .079 (LO–HI 90= .070 – .089) ve SRMR 

değeri, .036 olarak belirlenmiştir. Ölçek maddelerine ilişkin yük değerleri ise, .55 ile .71 

arasında değişmektedir.  

Duygu Düzenleme Ölçeği Doğrulayıcı Faktör Analizi SonuçlarıBu araştırma 

kapsamında kullanılan diğer bir ölçek olan Duygu Düzenleme Ölçeğine ilişkin doğrulayıcı 

faktör analizi sonuçları incelendiğinde, iki boyutlu ölçme modelinin iyi uyum değerleri ürettiği 

görülmektedir. Şekil 12’de iki boyutlu yapıya ilişkin ölçme modeline yer verilmiştir. Şekil 12 
Duygu Düzenleme Ölçeğine İlişkin Ölçme Modeli 
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Şekilde 12’de görüldüğü gibi, ölçeğin madde faktör yük değerleri, .45 ile.83 arasında 

değişmektedir. Uyum değerlerine bakıldığında χ2/sd oranının 9.865 (335.425/34; p<.001) 

olduğu görülmüştür. Ayrıca ölçme modeline ilişkin CFI değeri, .94, RMSEA değeri, .075 

(LO–HI 90= .068 – .083) ve SRMR değeri ise, .047 olarak hesaplanmıştır. Bu doğrultuda 

bilişsel esneklik tek boyutlu ölçme modelinin kabul edilebilir uyum değerlerine sahip olduğu 

belirlenmiştir. 

Ölçme Araçlarına İlişkin Güvenirlik Analizi Sonuçları. Ölçme araçlarının 

güvenirlik çalışması kapsamında iç tutarlık (α) değerlerine bakılmıştır. Bu süreçte tüm ölçme 

araçlarının her bir alt boyutu için iç tutarlık (α) değerleri hesaplanmıştır. Ölçme araçlarına 

ve alt boyutlarına ilişkin iç tutarlık değerleri Tablo 11’de sunulmuştur.  

Tablo 11 
Ölçeklere İlişkin İç Tutarlık Değerleri 

Ölçekler ve Alt Boyutları İç tutarlık değeri (α) 
Dijital Risk Alma Ölçeği .76 
  Dijital içerik riskleri .72 
  Gizlilik/Güvenlik riskleri .62 
Dijital Bağımlılık Ölçeği .88 
  Aşırı kullanım .75 
  Nüks etme .84 
  Hayatının akışını engelleme .78 
  Duygu durum .72 
  Bırakamama .69 

Dijital Vatandaşlık Ölçeği- Doğru Kullanım Boyutu .81 
Bilişsel Esneklik Ölçeği .85 
Duygu Düzenleme Ölçeği .77 
  Bilişsel yeniden değerlendirme) .85 
  Bastırma .72 

Tablo 11’de sunulan dijital risk almaya ilişkin iç tutarlık değerleri, .62 ile .76 arasında 

değişmektedir. Dijital bağımlılığa ilişkin iç tutarlık değerlerinin ise, .69 ile .88 arasında 

değiştiği görülmektedir. Bilişsel esneklik ölçeği için iç tutarlık değeri, .85 olarak 

hesaplanırken dijital vatandaşlık için bu değer, .81 olarak belirlenmiştir. Duygu 

düzenlemeye iç tutarlılık değerleri, .72 ile .85 arasında hesaplanmıştır. Bu bağlamda ilgili 
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alanyazında bir ölçme aracına ilişkin iç tutarlık değerinin, .60 ve üzeri olması kabul edilebilir 

olarak belirtilmektedir (Büyüköztürk, 2010; Taber, 2018). Bu bağlamda Tablo 11’de yer 

verilen iç tutarlık değerleri incelendiğinde, kullanılan ölçme araçlarının iç tutarlık değerlerinin 

yeterli olduğu söylenebilir. Benzer şekilde ölçeklere ve alt boyutlarına ilişkin iç tutarlık 

değerleri, veri toplama araçlarının güvenilir olduğunu göstermektedir. 

Verilerin Analizi 

Bu çalışmada araştırma sorularına yanıt aramak amacıyla çeşitli istatiksel analizler 

gerçekleştirilmiştir. Bu analizler IBM SPSS v26, SPSS PROCESS makro eklentisi ve AMOS 

v24 kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Bu araştırmanın çalışma grubuna ait çeşitli demografik 

özelliklerin belirlenmesi sürecinde ilgili değişkenlere ilişkin frekans, yüzde, aritmetik 

ortalama gibi betimsel istatistikleri kullanılmıştır. Sonraki aşamada ise geliştirilen Dijital Risk 

Alma Ölçeğinin (DRAÖ), faktör yapısını incelemek amacıyla açımlayıcı faktör analizi (AFA) 

ve sonrasında doğrulayıcı faktör analizi (DFA) gerçekleştirilmiştir.  

Ölçek geliştirme sürecinin ardından, araştırmanın hipotezleri test edilmiş ve dijital 

risk alma eğilimi ile dijital bağımlılık arasındaki ilişkide doğru kullanım, bilişsel esneklik ve 

duygu düzenlemenin aracı rolleri test edilmiştir. Bu süreçte ilk olarak analizlere ilişkin 

varsayımlar incelenmiştir. Normallik varsayımının değerlendirilmesinde değişkenlere ilişkin 

basıklık ve çarpıklık değerleri kullanılmıştır (Çokluk vd., 2012; Kline, 2015; Tabachnick & 

Fidell, 2013). Ayrıca veri setine ilişkin uç değerler z-skorlar kullanılarak incelenmiş ve 3.29 

üzeri değerler analiz dışı bırakılmıştır (Tabachnick & Fidell, 2013). Pearson korelasyon 

analizi ile değişkenler arasındaki ilişkiye bakılmış ve sonrasında aracılık modeline ilişkin 

analiz sürecine geçilmiştir.  

Önerilen modele ilişkin analizler PROCESS makro eklentisi kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. İlk olarak duygu düzenleme, doğru kullanım ve bilişsel esneklik esneklik 

olmak üzere üç değişkenin tek tek aracılık etkisi, 4 no’lu (simple mediation model) basit 

aracılık modeli işe koşularak sorgulanmıştır (Hayes, 2018). Daha sonra bu üç aracı 

değişkenin aynı anda dahil edildiği hipotez model test edilmiştir. Bu doğrultuda, dijital risk 



 

 

85 

alma ile dijital bağımlılık arasındaki ilişkide duygu düzenleme, doğru kullanım ve bilişsel 

esneklik değişkenlerinin aracı rollerini ön gören model, PROCESS eklentisinde Hayes 

(2018) tarafından önerilen “Model 80” kullanılarak incelenmiştir. Ayrıca bu modelde bilişsel 

esneklik ve duygu düzenlemenin dijital risk alma eğilimi ile doğru kullanım arasındaki ilişkide 

de aracılık rolü üstlenip üstlenmediği de sorgulanmıştır. Ayrıca, dolaylı etkilerin anlamlılığını 

incelemek için Bootstrap yaklaşımı kullanılmış ve %95 güven aralığı (CI) ile 5000 yeniden 

örneklemeyle değerlendirme yapılmıştır (Hayes 2018; Preacher & Hayes 2008). Tüm bu 

analizler sonucunda elde edilen bulgular, aşağıda yer verilen dördüncü bölüm altında 

sunulmuştur. 
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Bölüm 4 

Bulgular 

Bu bölümde araştırma kapsamında geliştirilen hipotezlere yanıt aramak amacıyla 

gerçekleştirilen analiz bulgularına yer verilmektedir. Bu süreçten önce ilk olarak 

varsayımları incelemek amacıyla değişkenlere ilişkin betimleyici istatistiklere ve 

korelasyonlara yer verilmiştir. Daha sonra, değişkenler arasındaki aracılık ilişkilerini 

belirlemek amacıyla çoklu aracılık modeli analizine ilişkin bulgulara yer verilmektedir. Bu 

bölümde ayrıca, araştırmanın değişkenleri arasındaki dolaylı etkileri incelemek amacıyla 

hesaplanan standardize edilmiş dolaylı etkilere ilişkin bulgulara yer verilmektedir. 

Değişkenlere İlişkin Betimleyici İstatistikler ve Korelasyonlar 

Bu başlık altında, araştırmanın hipotezlerin yanıt aramadan önce analizlerin 

varsayımları incelenmektedir. Bu amaçla değişkenlere ilişkin betimleyici istatistikler ve 

korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. Bu doğrultuda ilk olarak değişkenlere ilişkin 

betimleyici istatistiklere Tablo 12’de yer verilmektedir.  

Tablo 12 

Değişkenlere İlişkin Betimleyici İstatistikler 

 N En küçük En Büyük Ortalama Ss 
Basıklık Çarpıklık 

Değer SH Değer SH 
DRA 1564 12.00 49.00 24.08 7.505 .536 .062 -.163 .124 
DB 1564 19.00 91.00 51.07 12.87 .084 .062 -.286 .124 
DV-
DK 1564 19.00 55.00 46.40 6.86 -.954 .062 .613 .124 

DD 1564 1.00 70.00 45.90 8.23 .106 .062 .084 .124 
BE 1564 8.00 48.00 36.40 6.67 -.362 .062 -.113 .124 

Not: DRA: Dijital Risk Alama; DB: Dijital Bağımlılık; DK: Dijital Vatandaşlık Ölçeğinin Doğru Kullanım Boyutu; 

DD: Duygu Düzenleme; BE: Bilişsel Esneklik. 

Tablo 12’ de yer verilen betimleyici istatistikler incelendiğinde değişkenlere ilişkin 

basıklık değerlerinin, -.954 ile. 536 ve çarpıklık değerlerin, -.286 ile. 613 arasında değiştiği 

görülmektedir. Basıklık ve çarpıklık değerlerinin -1 ile +1 aralığında olması değişkenlerin 

normallik varsayımını karşıladığı şeklinde yorumlanmaktadır (Çokluk vd., 2012; Tabachnick 

& Fidell, 2013). Değişkenler ilişkin basıklık ve çarpıklık değerleri dikkate alındığında, 
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normallik varsayımının karşılandığı söylenebilir. Betimleyici istatistiklerin ardından 

değişkenlere korelasyon analizi sonuçlarına Tablo 13’te yer verilmektedir. 

Tablo 13 

Değişkenlere İlişkin Korelasyon Analizi Sonuçları 

 DRA DB DK DD BE 
Dijital Risk Alma (DRA) 1     
Dijital Bağımlılık (DB) ,.18** 1    
Doğru Kullanım (DK) -.389** -.273** 1   
Duygu Düzenleme (DD) -.171** -.240** .292** 1  
Bilişsel Esneklik (BE) -.113** -.322** .389** .469** 1 

Tablo 12’de yer verilen korelasyon analizi sonuçları, üniversite öğrencilerinin dijital 

risk alma düzeyleri ile dijital bağımlılık düzeyleri arasında pozitif (r= .418, p<. 001) yönde 

anlamlı düzeyde bir ilişki olduğunu göstermektedir. Bunun yanı sıra, dijital risk alma düzeyi, 

doğru kullanım (r= -.389, p<. 001), duygu düzenleme (r= -.171, p<. 001) ve bilişsel esneklik 

(r= -.113, p<. 001) değişkenlerinin tümü ile negatif yönde anlamlı bir ilişki göstermektedir. 

Bununla birlikte dijital bağımlılık ile doğru kullanım (r= -.273, p<. 001), bilişsel 

esneklik (r= -.322, p<. 001) ve duygu düzenleme (r= -.240, p<. 001) arasında negatif yönde 

ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca doğru kullanım ile bilişsel esneklik (r= .389, p<. 001) 

ve duygu düzenleme (r= .292, p<. 001) arasında pozitif yönde ve anlamlı düzeyde bir ilişki 

olduğu görülmektedir.  

Değişkenlere ilişkin betimsel istatistikler ve korelasyonları gösteren değerler 

incelendikten sonra araştırmanın hipotezlerini test etmek amacıyla sonraki analizlere 

geçilmiştir. Bu doğrultuda ilk olarak, gerçekleştirilen çoklu aracılık modeli analizine ilişkin 

bulgulara yer verilmektedir. 
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Çoklu Aracılık Modeline İlişkin BulgularBu bölümde dijital risk alma ile dijital bağımlılık 

arası ilişkide, doğru kullanım, bilişsel esneklik ve duygu düzenleme değişkenlerinin aracılık 

etkilerine ilişkin bulgulara yer verilmiştir.  

Araştırmanın tüm değişkenler birlikte analize dâhil edilmiş ve çoklu aracılık modeli 

test edilmiştir. Bu doğrultuda ilk olarak, çoklu aracılık analizi ve daha sonra standardize alt 

üst güven aralıklarını temel alan çoklu aracılık modeli analizi (Hayes, 2018) 

gerçekleştirilmiştir (Bkz Şekil 16). Çoklu aracılık modeline ilişkin standardize edilmemiş 

değerleri gösteren analiz sonuçlarına Tablo 14’te yer verilmiştir. 

Tablo 14 

Çoklu Aracılık Modeline İlişkin Bulgular 

  M1 (Duygu Düzenleme) 
  Coeff. SH t p 

X (Dijital Risk Alma Eğilimi)  -.187 ,027 -6,839 <.001 
Sabit  50,405 ,689 73,070 <.001 

  R2 = .03 
F = 46,783; p <.001 

  M2 (Bilişsel Esneklik) 
X (Dijital Risk Alma Eğilimi)  -.121 ,027 -4,504 <.001 
Sabit  54,856 ,680 80,604 <.001 

  R2 = .01 
F = 20,286; p <.001 

  M3 (Doğru Kullanım) 
X (Dijital Risk Alma Eğilimi)  -.309 .02 -15.506 <.001 
M1 (Duygu Düzenleme)  .075 .02 3,356 <.001 
M2 (Bilişsel Esneklik)  .262 .02 12,69 <.001 
Sabit  36,790 1,236 29,743 <.001 

  R2 = .27 
F = 200,171; p < .001 

  Y (Dijital Bağımlılık) 
X (Dijital Risk Alma Eğilimi)  .643 .04 15.717 .228 
M1 (Duygu Düzenleme)  –.088 .04 –2,231 .025 
M2 (Bilişsel Esneklik)  –,395 .04 –9,503 <.001 
M3 (Doğru Kullanım)  –.028 .05 -,569 .569 
Sabit  61,401 2.954 20,782 <.001 

  R2 = .25 
F = 132,689; p < .001 

SH = standart hata. Coeff = standardize edilmemiş değer. X = bağımsız değişken; M = aracı değişken; Y = 

bağımlı değişken.  
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Tablo 14’te çoklu aracılık modeli standardize edilmemiş değerlerin sunumundan 

sonra değişkenler arası standardize edilmiş regresyon değerlerini gösteren görsel Şekil 

13’te sunulmaktadır.  

Şekil 13 

Çoklu Aracılık Modeline İlişkin Standardize Edilmiş Regresyon Değerleri  

 

Dijital risk almanın dijital bağımlılığı pozitif yönde yordadığını öne süren H1 

hipotezini test etmek amacıyla çoklu aracılık analizi sonucunda elde edilen standardize 

edilmişmiş regresyon değerleri incelenmiştir (Bkz. Şekil 13). Bu bulguya göre dijital risk 

alma değişkeninin dijital bağımlılığı (β= -.374, p< .001) pozitif yönde ve anlamlı düzeyde 

yordadığı görülmektedir. Böylece araştırmanın ilk hipotezi olan H1 hipotezi: “Dijital risk alma 

değişkeni, dijital bağımlılık değişkenini pozitif yönde yordamaktadır” kabul edilmiştir. 

Araştırmanın H2, H3 ve H4 hipotezlerine yanıt aramak amacıyla çoklu aracılık 

modeline ilişkin standardize edilmiş regresyon değerleri incelendiğinde (Bkz. Şekil 13), 

dijital risk almanın doğru kullanım (β= -.338, p< .001), bilişsel esneklik (β= -.113, p< .001), 

duygu düzenleme (β= -.171, p< .001) değişkenlerini negatif yönde ve anlamlı düzeyde 

yordadığı görülmektedir. Böylece, araştırmanın aşağıda yer verilen H2, H3 ve H4 hipotezleri 

kabul edilmektedir. 



 

 

90 

H.2. “Dijital risk alma değişkeni, doğru kullanım değişkenini negatif yönde 

yordamaktadır.” 

H.3. “Dijital risk alma değişkeni, bilişsel esneklik değişkenini negatif yönde 

yordamaktadır.” 

H.4. “Dijital risk alma değişkeni, duygu düzenleme değişkenini negatif yönde 

yordamaktadır.” 

Araştırmanın bilişsel esneklik ve duygu düzenlemenin H5 ve H6 hipotezlerine yanıt 

aramak amacıyla çoklu aracılık modelinde yer alan standardize edilmiş regresyon değerleri 

incelenmiştir. Bu bulguya göre bilişsel esneklik (β= .309, p< .001) ve duygu düzenlemenin 

(β= .090, p< .001) ve doğru kullanım değişkenini pozitif yönde yordadığı görülmektedir. 

Böylece araştırmanın, aşağıda yer verilen H5 ve H6 hipotezleri kabul edilmektedir.  

H5. “Bilişsel esneklik değişkeni, doğru kullanım değişkenini pozitif yönde 

yordamaktadır.” 

H6. “Duygu düzenleme değişkeni, doğru kullanım değişkenini pozitif yönde 

yordamaktadır.” 

Bu çalışma kapsamında doğru kullanım değişkenin sadece aracı rolü 

incelenmemiştir. Aynı zamanda doğru kullanım değişkeni davranışsal bir değişken olduğu 

için çıktı olarak ele alınmıştır. Araştırmanın H7 ve H8 hipotezleri ile dijital risk almanın 

bağımsız ve doğru kullanımın bağımlı değişken olarak ele alındığı ilişkide bilişsel esneklik 

ve duygu düzenleme becerilerinin aracı rolleri sorgulanmıştır. Çoklu aracılık modeli 

standardize regresyon değerleri incelendiğinde dijital risk alma ile doğru kullanım arasındaki 

ilişkide hem bilişsel esneklik hem de duygu düzenleme becerilerinin aracı rol üstlendiği 

görülmektedir (Bkz. Şekil 13). Bu durumda araştırmanın aşağıda yer verilen H7 ve H8 

hipotezleri kabul edilmektedir. Bu bulgu hem bilişsel esneklik hem de duygu düzenleme 

değişkenlerinin dijital risk alma ile doğru kullanım arası ilişkide aracı rol üstlendiğini 

göstermektedir. 
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H7. “Dijital risk alma ile doğru kullanım değişkenleri arasındaki ilişkide bilişsel 

esneklik değişkeni aracı rol üstlenmektedir.” 

H8. “Dijital risk alma ile doğru kullanım değişkenleri arasındaki ilişkide duygu 

düzenleme değişkeni aracı rol üstlenmektedir.” 

Değişkenler arasındaki çoklu ilişkiler belirlendikten sonra dijital risk alma ile dijital 

bağımlılık arası ilişkide aracı değişkenlerin dolaylı etkileri de sorgulanmıştır. Dolaylı etki 

analizlerine ilişkin bulgulara Tablo 15’de ayrıntılı olarak yer verilmektedir.  

Tablo15 

Aracılık Modeline İlişkin Standardize Edilmiş Dolaylı Etkiler. 

 Etki SH BootLLCI BootULCI 

Toplam etki ,043 .011 ,021 ,070 
DRA–> DK–> DB ,010 .010 –.011 ,021 
DRA–> BE–> DB ,028 .010 ,020 ,042 
DRA–> DD–> DB ,010 .004 ,001 ,020 
DRA–> BE –> DK–> DB ,001 .010 –.001 ,002 

DRA–> DD –> DK–> DB ,005 .001 –.001 ,001 

Not: DRA: Dijital Risk Alama; DB: Dijital Bağımlılık; DK: Dijital Vatandaşlık Ölçeğinin Doğru Kullanım Boyutu; 

DD: Duygu Düzenleme; BE: Bilişsel Esneklik, SH: Standart Hata, BootLLCI-BootULCI: Alt-Üst Güven 

Aralığı 

Tablo 17’de gözlenen değişkenlere ait alt ve üst güven aralıkları incelendiğinde, 

duygu düzenleme (BootLLCI=.001; Boot ULCI=.020) ve bilişsel esneklik (BootLLCI=.020; 

BootULCI=.042) değişkenlerinin dijital risk alma eğilimi ile dijital bağımlılık arası ilişkide 

aracı rol üstlendiği görülmektedir. Böylece yukarıda belirtilen H7 ve H8 hipotezleri Hayes 

tarafından (2018) önerilen Bootstrapming yöntemine göre de kabul edilmiştir. 

Bu çalışma kapsamında dijital risk alma ile dijital bağımlılık arasındaki ilişkide doğru 

kullanım, bilişsel esneklik ve duygu düzenleme değişkenlerinin aracı rolleri H9, H10 ve H11 

hipotezleri ile sorgulanmıştır. Çoklu aracılık analizi sonuçlarına göre dijital bağımlılığın 

doğru kullanım tarafından anlamlı düzeyde yordamamaktadır (β= .014, p= .569). Ayrıca, 

Tablo 15’te yer verilen aracılık modelinin standardize edilmiş dolaylı etkileri incelendiğinde 

doğru kullanım değişkeninin, dijital risk alma eğilimi ile dijital bağımlılık arasındaki ilişkide 
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aracı rol üstlenmediği görülmektedir (BootLLCI=-.011; Boot ULCI=.021). Böylece aşağıda 

yer verilen H9 hipotezi reddedilmektedir. 

H9.“Dijital risk alma ile dijital bağımlılık değişkenleri arasındaki ilişkide, doğru 

kullanım değişkeni aracı rol üstlenmektedir.”  

Çoklu aracılık modeli sonuçları incelendiğinde, doğru kullanım değişkenin aksine 

bilişsel esneklik (β= -.247, p< .001) ve duygu düzenleme (β= -.060, p< .05) değişkenlerinin, 

dijital bağımlılığı negatif yönde ve anlamlı düzeyde yordadığı belirlenmiştir. Ayrıca, Tablo 

15’te yer verine standardize edilmiş dolaylı etkiler incelendiğinde dijital risk alma ile dijital 

bağımlılık arasındaki ilişkide bilişsel esneklik (BootLLCI=.020; BootULCI=.042) ve duygu 

düzenleme (BootLLCI=.001; BootULCI=.020) değişkenlerinin aracı rol üstlendiği 

görülmektedir Böylece aşağıda yer verilen H10 ve H11 hipotezleri kabul edilmektedir. 

H10. “Dijital risk alma ile dijital bağımlılık değişkenleri arasındaki ilişkide, bilişsel 

esneklik değişkeni aracı rol üstlenmektedir.” 

H11. “Dijital risk alma ile dijital bağımlılık değişkenleri arasındaki ilişkide, duygu 

düzenleme değişkeni aracı rol üstlenmektedir.” 

Araştırmanın H12 hipotezine yanıt aramak amacıyla gerçekleştirilen dolaylı etki 

analizleri sonuçları Tablo 15’te sunulan standardize edişmiş dolaylı etkiler dikkate alınarak 

değerlendirilmiştir. Bu doğrultuda bağımsız ve bağımlı değilken arası ilişkide bilişsel 

esnekliğin doğru kullanım üzerinden dijital bağımlılığa dolaylı etkisi anlamsızdır (BootLLCI=-

.001; BootULCI=.002). Böylece araştırmanın aşağıda yer verilen H12 hipotezi 

reddedilmiştir. 

H12.” Dijital risk alma ile dijital bağımlılık arası ilişkide, bilişsel esnekliğin doğru 

kullanım üzerinden dijital bağımlılığa dolaylı etkisi anlamlıdır.” 

Araştırmanın H13 hipotezine yanıt aramak amacıyla gerçekleştirilen dolaylı etki 

analizleri sonuçları Tablo 15’te sunulan standardize edişmiş dolaylı etkiler dikkate alınarak 

değerlendirilmiştir. Bu doğrultuda bağımsız ve bağımlı değilken arası ilişkide duygu 
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düzenlemenin doğru kullanım üzerinden dijital bağımlılığa dolaylı etkisi anlamsızdır 

(BootLLCI=-.001; BootULCI=.001). Bu doğrultuda H13 hipotezi reddedilmektedir. 

H13. “Dijital risk alma ile dijital bağımlılık arası ilişkide, duygu düzenlemenin doğru 

kullanımı üzerinden dijital bağımlılığa dolaylı etkisi anlamlıdır.”  

Aşağıda yer verilen beşinci bölümde çalışmanın tüm bu bulgularından yola çıkılarak 

ortaya konulan sonuçlar alınyazın eşliğinde tartışılmaktadır. Ayrıca sonraki bölümde 

araştırmanın bulguları doğrultusunda çeşitli öneriler sunulmaktadır.  
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Bölüm 5 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu bölümde çalışmanın bulguları doğrultusunda elde edilen sonuçlar ilgili alanyazın 

eşliğinde tartışılarak sunulmuştur. Bu bölümde ayrıca, araştırmanın sonuçlarından yola 

çıkarak ebeveynlere, eğitmenlere ve eğitim politikacılarına yönelik çeşitli öneriler 

sunulmuştur. 

Sonuç ve Tartışma 

Üniversite öğrencilerinin dijital bağımlılık düzeyi ile dijital risk alma davranışları 

arasındaki ilişkide doğru kullanım, bilişsel esneklik ve duygu düzenleme değişkeler 

arasındaki ilişkiler, aracı roller ve dolaylı etikler sorgulanmıştır. Bu çalışma kapsamında 

gerçekleştirilen alanyazın taraması sonucunda dijital risk almanın dijital bağımlılığı 

yordayacağı ve bu değişkenler arası ilişkide doğru kullanım, bilişsel esneklik ve duygu 

düzenleme değişkenlerinin aracı roller üstleneceği ön görülmüştür. Bu doğrultuda 

gerçekleştirile alanyazın taraması sonucunda 13 farklı hipotez öngörülmüştür. Hipotezlerin 

testinden önce ilk olarak bu araştırma kapsamında geliştirilen Dijital Risk Alma Ölçeğinin 

(DRAÖ), faktör yapısını incelemek amacıyla, açımlayıcı faktör analizi ve sonrasında 

doğrulayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiştir. Faktör analizlerinin sonucunda, ölçme 

aracında iki farklı boyut işaret eden ölçme modelin doğrulanmasına ilişkin uyum değerleri 

incelenmiştir. Bu doğrultuda, geliştirilen ölçme aracının geçerli bir araç olduğuna karar 

verilmiştir. Ayrıca, bu çalışma kapsamında, geliştirilen hipotezlerin test edilmesi sürecinde, 

aracılık modellerine yönelik analizler ve dolaylı etkiler incelenmiştir. Bu doğrultuda, 

araştırmanın hipotezlerini sınanmasıyla elde edilen sonuçlar, ilgili alanyazın ışığında 

tartışılarak sunulmuştur.  

Bu araştırmanın ilk hipotezi, araştırmaya katılım gösteren üniversite öğrencilerinin, 

dijital risk alma düzeylerinin, dijital bağımlılık düzeylerini pozitif yönde yordadığı yönündedir. 

Bu hipotezi test etmek amacıyla gerçekleştirilen analizler sonucunda ilgili hipotez kabul 

edilmiştir. Bu bulgu araştırmaya katılan üçüncü çalışma grubunda yer alan 1564 üniversite 
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öğrencisinin dijital risk alma düzeyleri ile dijital bağımlılık düzeyleri arasında bir pozitif yönlü 

ve anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir. Nitekim ilgili alanyazında da elde edilen bu 

sonucu destekler nitelikte çeşitli çalışmalara rastlamak mümkündür. Örneğin, Karaca 

(2019) gerçekleştirdiği çalışmada, üniversite öğrencilerinin internet bağımlılığı ile riske 

girme ve yenilik arama davranışları arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlanmıştır. 

Araştırmanın örneklem grubunu iki farklı yükseköğrenim kurumunda öğrenim gören 476 

öğrenci oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında gerçekleştirilen analizler sonucunda, 

internet bağımlılığının, riskli davranışlar ve yenilik arayışı ölçeği puanları ile ilişkili olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca alanyazında farklı bir çalışmada, internet bağımlılığı ve 

psikolojik dayanıklılık kavramlarının, çevrimiçi riskler konusunda kilit bir faktör olduğu ifade 

edilmiştir (Wisniewski vd., 2015). 

Bu araştırmanın ikinci hipotezinde belirtilen, dijital risk alma değişkeninin doğru 

kullanımı negatif yönde yordadığı iddiasını test etmek amacıyla çoklu aracılık modeli analizi 

sonucunda H2 hipotezi kabul edilmiştir. Bu sonuç dijital risk alma düzeyleri yüksek bireylerin 

dijital teknolojileri doğru kullanım konusunda düşük puan gösterdiklerini ifade etmektedir. 

Bu bağlamda, alanyazında önemi vurgulanan dijital güvenlik ve risklere yönelik eğitimler 

sonucunda doğru kullanım kalıplarının artacağı öngörülebilir. Bunun sonucunda ise doğru 

kullanım kalıplarına sahip bireylerin daha az dijital risk aldığı sonucuna ulaşılabilir. Ayrıca 

bu sonuca göre, dijital riskler konusunda alınan eğitimlerin ve dijital yeterliklerin bireylerde 

dijital risklere yönelik farkındalık yaratarak dijital risk alma davranışlarını kontrol etmelerine 

yardımcı olabilir. Nitekim ilgili alanyazında dijital teknolojilerin doğru ve güvenilir biçimde 

kullanılmasını sağlamak adına dikkat çekilen okuryazarlıklardan birisi de dijital 

okuryazarlıktır. Vissenberg vd., (2022) gerçekleştirdikleri çalışma sonucunda, dijital okur-

yazlık becerisinin ve duygusal başa çıkma stratejilerinin önemi ortaya konulmuştur. Benzer 

şekilde, üniversite öğrencilerinin dijital güvenlik öz yeterliklerinin geçmişteki/şimdiki 

çevrimiçi risk alma eğilimleri açısından ele alan farklı bir çalışma sonucunda, öğrencilerinin 
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çevrimiçi risk alma eğilimleri ile dijital güvenlik öz yeterlikleri arasında negatif yönlü bir 

ilişkiye rastlanmıştır (Çolak, 2019). 

Bu araştırmanın üçüncü hipotezinde öngörülen dijital risk alma değişkeninin bilişsel 

esnekliği negatif yönde yordadığı iddiasını test etmek amacıyla gerçekleştirilen analizler 

sonucunda, bu hipotez kabul edilmiştir. Benzer şekilde, alanyazında rastlanan farklı bir 

araştırmaya katılım gösteren öğrencilerin, siber mağduriyet, bilişsel esneklik düzeyleri ile 

bilişsel duygu düzenleme arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre, akran zorbalığı düzeyi arttıkça bilişsel esneklik azalırken; duygu 

düzenleme stratejilerinin kullanımının da arttığı görülmüştür (Bilgic vd., 2021). Bu sonuçlar 

destekler nitelikte bulgular sunan farklı bir araştırmada, siber mağduriyet sürecinde bilişsel 

esneklik ve seçici dikkat gibi yürütücü işlevlerin koruyucu rolü ortaya konulmuştur. İlgili 

çalışmanın bulguları, bilişsel esnekliğin, siber mağduriyet, siber zorbalık riskleri ve bu 

risklerin neden olduğu depresif belirtiler üzerindeki olumsuz etkisini azaltmada etkili 

olduğunu göstermiştir. Buna göre bilişsel esneklik, daha düşük siber mağduriyet seviyelerini 

öngören bilişsel bir değişkendir. Sonuçlar, siber mağduriyetin sürdürülmesinde yer alan 

aracı mekanizmaların yanı sıra siber mağduriyetin istikrarını azaltmada bilişsel esnekliğin 

oynadığı faydalı role de dikkat çekmektedir (Morea & Calvete, 2022). Bu açıdan, siber 

mağduriyet gibi risklere neden olan davranışlarının sürdürülmesiyle ilişkili bilişsel faktörlerin 

belirlenmesinin oldukça önemli olduğu söylenebilir.  

İnternet bağımlılığına, bilişsel perspektiften bakarak yürütücü işlevlere odaklanan bir 

çalışmada araştırmacılar, fonksiyonel manyetik görüntüleme yöntemleri ile bilişsel işlevler 

ve internet bağımlılığı arasındaki ilişki analiz edilmiştir Çalışma kapsamında, internet 

bağımlısı bireylerin bağımlı olmayanlara kıyasla, bilişsel esneklik becerisi puanlarında düşül 

yaşandığı vurgulanmaktadır. İlgili çalışma sonucunda internet bağımlısı bireylerin geçiş 

görevlerinde, yürütücü kontrol ve dikkat konusunda daha fazla çaba gösterdiği ifade 

edilmiştir (Cudo & Zabielska-Mendyk, 2019). Üniversite öğrencilerinin bilişsel esneklik ve 

öz denetim düzeylerinin sosyal medya bağımlılıklarını nasıl yordadığını sorgulayan farklı bir 
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çalışma sonucunda ise, bilişsel esneklik ve öz denetim değişkenlerinin sosyal medya 

bağımlılığını anlamlı düzeyde yordadığı ortaya konulmuştur (Sağar, 2021). 

Bu araştırmanın kapsamında gerçekleştirilen alan yazın taraması sonucunda 

üniversite öğrencilerinin dijital risk alma düzeyleri ile duygu düzenleme seviyeleri arasında 

negatif bir ilişki olduğunu ön gören H4 hipotezi test edilmiştir. Bu hipotezi test etmek 

amacıyla gerçekleştirilen analizler sonucunda bu hipotez kabul edilmiştir. Bu sonuca göre 

araştırmaya katılım gösteren üniversite öğrencilerinin dijital risk alma düzeyleri duygu 

düzenleme düzeylerini negatif yönde yordamaktadır. İlgili alanyazında benzer şekilde 

duygu düzenleme becerileri ve duygusal gelişimlerinin sorunlu sosyal ağ kullanımlarını 

önlemedeki rolleri sorgulayan bir çalışmada, benzer şekilde, sosyal ağların problemli ve 

riskli kullanımları ile duygu düzenleme, duygusal ve sosyal beceriler değişkenlerinin anlamlı 

ilişkiler gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır (Bottaro & Faraci, 2022). Ayrıca, bireyin duygu 

düzenleme stratejileri ile önemli dijital risklerden olan siber mağduriyet arasındaki ilişkiyi ele 

alan çalışmalara da rastlamak mümkündür (Bilgic vd., 2021; Li vd., 2020; Uddin & Rahman, 

2022). Bu doğrultuda, siber mağduriyet ve zorbalık risklerine yönelik ipuçlarını daha iyi 

anlamak ve bu risklere ilişkin teorik çerçevelerde duygu düzenlemenin kilit rolü 

sorgulanabilir. 

Bu çalışmanın sonuçları ile benzer bulgular gösteren farklı bir araştırmada ise, 6 

aylık boylamsal bir araştırma gerçekleştirmişlerdir. Bu çalışma sonucunda, depresif belirtiler 

ile siber zorbalık arasındaki ilişkide duygu düzenleme stratejilerinin düzenleyici rolü 

keşfedilmiştir. Bu amaç doğrultusunda 310 öğrenciden oluşan bir örneklem, ilgili çalışmaya 

6 aylık bir aralıktan sonra tekrar katılım göstermiştir. Çalışma sonucunda zaman aralığının 

ardından gerçekleştirilen ikinci aşama analiz verileri, ikinci aşamada ölçülen depresif 

belirtilerin, ilk aşamada ölçülen siber saldırganlık riski düzeyi ve duygu düzenleme 

stratejileri ile ilişkili olduğunu göstermiştir (Turliuc vd., 2020). Bu sonuçlara benzer biçimde, 

problemli çevrimiçi kumar oyuncularında daha yüksek seyrettiği ortaya konulan depresyon 
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ve kaygı problemlerinin, çevrimiçi kumar oyuncularının duygu düzenleme puanlarından 

etkilendiği sonucuna ulaşılmıştır (Barrault vd., 2017).  

Bu araştırma kapsamında test edine beşinci ve altıncı hipotezinde bilişsel esneklik 

ve duygu düzenlemenin doğru kullanım değişkenini pozitif yönde yordadığı ön görülmüştür.  

Bu hipoteze yanıt aramak amacıyla gerçekleştirilen çoklu aracılık analizi sonucunda ilgili 

hipotezler kabul edilmiştir. Bu sonuç üniversite öğrencilerinin dijital ortamlarda gösterdiği 

doğru kullanım davranışları ile bilişsel esneklik ve duygu düzenleme düzeyleri arasında 

negatif yönlü bir ilişki olduğunu göstermektedir.  

Bu çalışma kapsamında dijital risk almanın bağımsız ve doğru kullanımın bağımlı 

değişken olarak ele alındığı ilişkide bilişsel esneklik ve duygu düzenleme becerilerinin aracı 

rolleri sorgulanmıştır. Çoklu aracılık modeli sonuçları incelendiğinde dijital risk alma ile 

doğru kullanım arasındaki ilişkide hem bilişsel esneklik hem de duygu düzenleme 

becerilerinin aracı rol üstlendiği görülmüştür. Bu sonuç öğrencilerin doğru kullanım 

becerileri ile dijital risk almaları arasındaki ilişkide bilişsel esneklik ve duygu düzenleme 

becerisinin önemine dikkat çekmektedir. Bu sonuç dijital risklere karşı bu becerilerin hedef 

alınması geliştirilmesi gerektiği konusunda ipucu sunabilir. 

Bu çalışma kapsamında dijital risk alma ile dijital bağımlılık arasındaki ilişkide doğru 

kullanım, bilişsel esneklik ve duygu düzenleme değişkenlerinin aracı rol üstlenip 

üstlenmediği sorgulanmıştır. Bunun sonucunda doğru kullanım değişkeninin, dijital risk 

alma eğilimi ile dijital bağımlılık arasındaki ilişkide aracı rol üstlenmediği belirlenmiştir. Bu 

sonuç, dijital teknolojilerle çok zaman geçiren bireylerin bu süreler boyunca aynı zamanda 

dijital okuryazarlık ve dijital güvenlik gibi becerilerinin de artıyor olabileceği şeklinde 

yorumlanabilir. Örneğin dijital teknolojiler ile geçirilen zaman dijital bağımlılık riskini 

doğurmasının yanı sıra öğrencilerin, dijital okuryazarlıkları ve farkındalıklarını gelişiyor 

olabilir (Jan, 2018). Ayrıca araştırmanın bu bulgusu, dijital teknolojilerin doğru kullanımı 

kavramının “güvenli” kullanım yanı sıra “ölçülü” ve “bilinçli” kullanım kavramlarını da 

kapsayacak biçimde yeniden incelenmesi konusunda araştırmacılara ipuçları sunabilir. Bu 
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sonuç, dijital bağımlı bireylerin, dijital ortamlarda geçirdikleri sürelerde risk faktörleriyle daha 

sık karşılaştıkları için bu risklere karşı farkındalıklarının da artmasına neden olabileceği 

konusunda yeni fikirler sağlayabilir. Nitekim ilgili alanyazında rastlanan farklı bir 

araştırmada, internet kullanım sıklığı ile dijital risk farkındalığı arasında bir ilişki 

raporlanmıştır (Yenilmez & Seferoğlu, 2013). 

Bu araştırmanın sonuçları doğru kullanım değişkenin aksine bilişsel esneklik ve 

duygu düzenleme değişkenlerinin, dijital bağımlılığı negatif yönde ve anlamlı düzeyde 

yordadığını ortaya koymaktadır. Nitekim ilgili alanyazında rastlanan farklı bir araştırmada 

bu sonuca benzer şekilde, üniversite öğrencilerinin duygu düzenleme ve bilişsel esneklik 

düzeylerinin internet bağımlılığını anlamalı düzeyde yordadığı ifade edilmektedir (Ateş & 

Sağar, 2021). Bu sonuç, öğrencilerin dijital risk alma davranışlarının dijital bağımlılığa 

dönüşmeden önce bilişsel esneklik ve duygu düzenleme stratejilerinin işe koşulabileceğine 

yönelik ipuçları sunabilir. Ayrıca bu doğrultuda gerçekleştirilen farklı bir araştırma, duygu 

düzenleme güçlüğünün üniversite öğrencilerinin internet bağımlılığı riskini artırdığını 

istatistiksel olarak ispatlamıştır. İlgili çalışma sonucunda üniversite öğrencilerinin, çevrimiçi 

teknolojileri, duygu düzenleme niyetleriyle de kullandıkları fakat bu ortamların sık 

kullanılması sonucunda internet bağımlılığı riskinin de arttığı ifade edilmektedir (Kuss vd., 

2014). Bu değişkenler arası ilişkileri Türkiye’de öğrenim gören 5916 öğrenci ile 

gerçekleştiren bir araştırmada da benzer biçimde öğrencilerin duygu düzenleme güçlükleri 

ile problemli internet kullanımı arasında ilişki gözlenmiştir (Günaydın vd., 2022).  

Bu araştırma kapsamında değişkenler arasındaki dolaylı etkiler de dikkate 

alınmıştır. Bunun sonucunda bağımsız ve bağımlı değişken arası ilişkide bilişsel esnekliğin 

doğru kullanım üzerinden dijital bağımlılığa dolaylı etkisinin anlamlı olmadığı belirlenmiştir. 

Bu sonuç bilişsel esnekliğin doğru kullanım üzerinden dijital bağımlılığa etkisinin anlamsız 

olduğunu göstermektedir. Bu bulguya benzer şekilde duygu düzenleme değişkeninin de 

doğru kullanım üzerinden dijital bağımlılığa etkisi anlamsızdır.  
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Bu çalışma sonucunda dijital risk alma ile dijital bağımlılık arasındaki ilişkide doğru 

kullanım değişkeninin aksine bilişsel esneklik ve duygu düzenlemenin aracı rol üstlendiği 

belirlenmiştir. Bu bağlamda düşünüldüğünde bilişsel esneklik ve duygu düzenleme 

süreçlerini etkili biçimde yürütemeyen bireylerin dijital risk alma ve bağımlılık davranış 

örüntülerinin artabileceği ön görülebilir (Berking & Lukas, 2015). Bu bağlamda aşağıdaki 

bölümde araştırmacılara, öğretim tasarımcıları ve eğitmenlere yönelik öneriler 

sunulmaktadır. Ayrıca uygulamaya yönelik öneriler bölümünde dijital bağımlılık ve risklerle 

başa çıkma sürecinin önemli paydaşlarından olan ebeveynler ve sosyal çevreye yönelik 

öneriler sunulmaktadır. 

Öneriler 

Bu araştırma sonucunda araştırmacılara, öğretim tasarımcıları, eğitmenler ve 

uygulayıcılara yönelik öneriler sunulmaktadır.  

Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

Bu çalışmanın katılımcıları üniversite öğrencilerinden oluşmaktadır ve katılımcıların 

büyük bir çoğunluğu kadındır. Dolayısıyla bu araştırmanın sonuçları, sadece benzer 

özellikler gösteren üniversite öğrencileri için genellenebilir. Bu açıdan benzer değişkenler 

arası ilişkileri irdeleyen çalışmaların, ergen yaş gruplarında ve K-12 düzeyinde de 

yürütülmesi önerilebilir. Ayrıca cinsiyet dağılımının amaçlı örnekleme yöntemi ile kontrol 

edildiği çalışmalar da dijital riskler ve dijital bağımlılık konusunda araştırmacılara çeşitli 

ipuçları sunabilir.  

Bu çalışmada aracı rolleri sorgulanan değişkenler, doğru kullanım, bilişsel esneklik 

ve duygu düzenleme değişkenleri ile sınırlıdır. Sonraki çalışmalarda bu sınırlılığı gidermek 

adına aynı anda farklı değişkenlerin rollerinin bütüncül olarak sorgulanması önerilebilir. Bu 

değişkenlerin sadece bağımlı ve bağımsız değişken olarak ele alınması yerine aracılık 

rollerinin de anlaşılması özellikle bağımlılıkla mücadele sürecinde araştırmacılara önemli 

ipuçları sunabilir. Ayrıca bu çalışmada, tüm değişkenler toplam puan üzerinden analizlere 
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dahil edilmiştir. Çünkü bu araştırmada kullanılan Process eklentisi ile gerçekleştirilen 

analizler (Hayes, 2018) değişkenleri toplan puan üzerinden değerlendirmektedir. 

Gerçekleştirilecek araştırmalarda duygu düzenleme, bilişsel esneklik değişkenlerinin alt 

boyutlarının da ele alınması önerilebilir.  

Bu araştırma sonucunda, test edilen tüm değişkenler arasında en yüksek aracılık 

etkisine sahip değişkenin bilişsel esneklik olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Fakat bu 

araştırmada kullanılan Bilişsel Esneklik Ölçeği, Türkçeye uyarlama çalışmasında ve bu 

çalışmanın örnekleminde tek boyutlu bir yapıyı işaret etmiştir. Bu alanda çalışmalar yürüten 

araştırmacılar, ölçme araçlarının kapsam geçerliğini artırmaya yönelik girişimlerde 

bulunabilir. Bu eksiliğin giderilmesi, gelecek araştırmalarda bilişsel esnekliğin farklı alt 

boyutlarıyla birlikte değerlendirilebilmesine olanak sunabilir. 

Bu araştırmada üniversite öğrencilerinin dijital risk alma düzeylerini belirlemek 

amacıyla Dijital Risk Alma Ölçeği (DRAÖ) geliştirilmiştir. Madde sayısı dikkate alındığında 

ilgili ölçek, kapsam geçerliğinin düşük olması ile sınırlıdır. Bu bağlamda gelecek 

araştırmalarda dijital risk alma düzeyini belirlemek amacıyla madde havuzlarının 

genişletilmesi önerilebilir. 

Öğretim Tasarımcıları ve Eğitmenlere Yönelik Öneriler 

Bu araştırmanın sonuçları, dijital riskler ve dijital bağımlılıkla mücadele sürecinde 

üniversite öğrencilerinin bilişsel esneklik ve duygu düzenleme becerilerinin geliştirilmesi 

gerektiğini ortaya koymaktadır. Bilişsel esneklik becerisinin geliştirilmesi için çeşitli bilişsel 

stratejilerini öğrenmeye ve uygulamaya olanak sunan öğretim süreçleri tasarlanmalıdır. 

Duygu düzenleme becerilerinin geliştirilmesi için öğrencilerin duygusal tepkilerini tanıma, 

yönetme ve ifade etme becerilerini geliştirmelerine odaklanan tasarımların geliştirilmesi 

önerilebilir. 

Üniversite öğrencilerini ait oldukları yaş grubu nedeniyle sınırlandırmak gerçekçi ve 

işlevsel bir yöntem olmayabilir. İlgili alanyazında dijital riskleri önlemek amacıyla 
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öğrencilerin çevrimiçi teknolojilerine erişimini sınırlandırmanın etkili bir strateji olmayacağı 

önemle ifade edilmektedir. Araştırmacılar, öğrencilere yönelik kısıtlama ve sınırlandırma 

müdahaleleri yerine onları bilinçlendirmenin hedeflenmesi gerektiği vurgulanmaktadır 

(Çelen vd., 2011). Bu bağlamda dijital teknolojilerin doğru kullanımını sağlayan çevrimiçi 

güvenlik ve güvenli internet kullanımı eğitimlerinin dijital riskleri değerlendirmede etkili 

olacağı düşünülmektedir (Moreno vd., 2013; Rodríguez de Dios vd.,2018). Öğrencilerin 

kendi dijital kullanımlarını kendilerinin sınırlandırmaları için duygu kontrolü ve bilişsel 

becerilere sahip olmaları önemlidir. Bu açıdan öğrencilere kendi dijital teknoloji kullanım 

süreleri ve davranışlarını yönetebilmek için duygu düzenleme ve alternatif çözüm üretme 

stratejileri sunan öğrenme deneyimlerinin tasarlanması önerilebilir. Öğrencilere dijital riskler 

ve bağımlılıkla mücadele etmelerine yardımcı olacak destekleyici öğrenme araçları ve 

uygulamalar tasarlanabilir. Öte yandan dijital bağımlılığa ve dijital risklere karşı 

gerçekleştirilecek müdahaleler bireysel farklılıkları gözeterek yeniden gözden geçirilmelidir. 

Bu açıdan öğrenme araçlarının öğrencilerin bilişsel ve duygusal farklılıklarını göz önünde 

bulundurarak ihtiyaçlara göre destek sunacak biçimde tasarlanması önerilebilir. Öğretim 

tasarımı sürecinin önemli aşamalarından biri olan değerlendirme sürecinde, bilişsel esneklik 

ve duygu düzenlemeyi ölçmeye yönelik geçerli ve güvenilir araçların işe koşulması 

önerilebilir.  

Bu çalışmanın bulguları incelendiğinde, bilişsel esneklik ve duygu düzenlemenin her 

ikisinin de dijital risk alma ve dijital bağımlılık arasındaki ilişkiye aracılık ettiği görülmektedir. 

Bu açıdan gerçekleştirilecek müdahalelerin ve eğitimlerin bu değişkenleri dikkate alarak 

tasarlanması önerilebilir. Örneğin, öğrencilere sunulacak eğitim faaliyetlerinde, öğrencilerin 

bilişsel ve duygusal açıdan farkındalıklarını artırmaya yönelik öğrenme deneyimleri 

tasarlanabilir. Bu araştırma sonucunda, test edilen tüm değişkenler arasında en yüksek 

aracılık etkisine sahip değişkenin bilişsel esneklik olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu nedenle 

eğitim müfredatlarına dijital risklere ve dijital bağımlılığa yönelik içeriklerin bilişsel esneklik 
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bağlamında entegre edilmesi önerilebilir. Bu beceriyi kazandırmaya yönelik olarak 

geliştirilecek öğrenme faaliyetleri bu açıdan önem arz etmektedir. 

Bu araştırma sonucunda duygu düzenleme değişkeninin dijital risk alma ve dijital 

bağımlılık arasındaki ilişkide aracı rol oynadığı görülmüştür. Bu açıdan eğitim 

müfredatlarına duygu düzenleme becerilerinin geliştirilmesini hedefleyen öğretim 

tasarımlarının entegre edilmesi önerilebilir. Çünkü duygu düzenleme, bireylerin eğitim ve 

deneyim yoluyla geliştirebileceği bir beceridir. Nitekim Garber ve Dodge (1991) duygu 

düzenleme becerilerinin doğuştan gelmediğini, yaşamın ilk dönemlerinde kazanıldığını 

ifade etmektedir. Bu bulgular, bireylerin duygu düzenleme becerilerinin öğrenme 

deneyimleriyle kazanabileceğini göstermektedir.  

Öğrenciler, özellikle günümüzde artan dijital ekran süresi ile birlikte daha çok sayıda 

dijital riskle karşı karşıya gelmektedir. Özellikle salın dönemlerinde bireylerin davranışsal 

tepkilerinin önemli toplumsal sonuçları da etkilediği gözlenmektedir (Özkan vd., 2020). 

Güncel alanyazında artan risklere karşı, bu deneyimleri daha güvenli hale getiren önlemler 

alınması gerektiğine vurgu yapılmaktadır (Luthfia, 2021). Bu açıdan, dijital risklere karşı 

artırılması önerilen güvenli ve doğru kullanım becerilerine yönelik eğitimler düzenlenmesi 

önerilebilir. Bu doğrultuda, güvenli kullanım kalıplarına kapı açan dijital yetkinliklerine 

yönelik dijital risk farkındalığı eğitimleri de sunulabilir. Bu dijital risk farkındalığı eğitimleri 

bireylerin riskli davranışlarını fark etmelerine bu davranışların, problemli internet kullanımı 

kalıplarına dönüşmeden önce müdahale etmeye olanak tanıyabilir (Rahman & Marzouk, 

2020).  

Dijital riskler, bireylerin önemli bilgi ve verilerin çalınması ya da ekonomik, sosyal ve 

duygusal iyi oluşlarını etkilemesi ile sonuçlanabilir. Bu kritik riskler göz önüne alındığında, 

dijital ortamlarda güvenlik önlemlerin alınmasın gerekliliği ortaya çıkmaktadır (Çolak, 2019). 

Bu doğrultuda, eğitim içeriklerinde, öğrencilerin dijital kullanımları daha doğru ve güvenli 

duruma getirmek için güvenli kullanım stratejilerinin yer alması gerekmektedir (Chauhan & 

Panda, 2015). Bu araştırma sonucunda dijital risk alma ile doğru kullanım değişkenleri 
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arasında negatif bir ilişki belirlenmiştir. Bu açıdan üniversite öğrencilerinin dijital ortamlarda 

bir vatandaş olarak doğru kullanım kalıpları göstermesini sağlamak için dijital güvenlik 

eğitimlerinin sunulması önerilebilir.  

İlgili alanyazında dijital risklere maruz kalan öğrencilerin, bu riskler ve etkileri ile başa 

çıkma konusunda zorluk yaşadıkları ve hem yetişkinlerden hem de akranlarından yeterince 

sosyal destek alamadığı ve sosyal destek eksikliğinin, öğrencilerin problemli çevrimiçi 

davranışlar göstermesinde önemli bir rol oynadığı vurgulanmıştır (Ponte vd., 2021). Bu 

açıdan, gerçekleştirilecek eğitim ve müdahale çalışmalarında öğrencilere Psikolojik 

Danışmanlık ve Rehberlik Hizmetlerinin sunulması önerilebilir. Öğrenme etkinliklerinde, 

öğrencilerden akranları ile dijital ortamlarda yaşadıkları sorunları kendi aralarında 

paylaşmaları ve bu konular üzerinde tartışma yürütmeleri istenebilir. Bu bağlamda sosyal 

destek ve işbirliği süreçlerinin yürütülmesinde eğitimcilere önemli görevler düştüğü 

unutulmamalıdır. 

Alanyazında son yıllarda dijital risklere ve dijital bağımlılığa yönelik eğitim faaliyetleri 

artış gösterdiği görülmektedir. Fakat bu eğitimlerin miktarından ziyade etkililiği ve 

içeriklerinin kalitesi sorgulanmalıdır. Örneğin, öğrenenlerin pasif rol oynadığı ve çoğunlukla 

dijital riskler ve bağımlılık hakkında sadece bilgi sunan eğitimlere daha sık rastlanmaktadır 

(García-Salirrosas, vd., 2022). Bu açıdan eğitimlerin kullanıcıların bilgi düzeyinin yanı sıra 

bilişsel esneklik ve duygu düzenleme becerilerine de odaklanması önerilebilir. Bu becerinin 

yanı sıra, eğitim programlarında dijital bağımlılıkla başa çıkma stratejilerine yer verilmesi de 

oldukça önemlidir Nitekim ilgili alanyazında internet bağımlılığının bireylerin başa çıkma 

stratejileri değişkenine aracılık ettiği ortaya konulmuştur (Ghadampour vd., 2020).  

Tüm bunların yanı sıra eğitmenlerin sağlıklı bir sınıf içi yönetimin gerçekleştirilmesi 

oldukça önemlidir. Ayrıca, eğitim kurumlarında güven ortamının inşa edilmesi bireylerin 

gerçek duygularını ve yaşadıkları özel sorunları paylaşmalarına olanak sağlayabilir. Çünkü 

güvenli bir sınıf ortamı öğrencilerin olumsuz duyguları ifade ederek kontrol edebilmesine 

olanak tanıyabilir. Bu güven ortamının inşa edilmesinde ise eğitmenler önemli bir rol 
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oynayabilir. Böylece özellikle siber zorbalık ve mağduriyet gibi çeşitli dijital risklerin olası 

zararlı sonuçlarının önüne geçilebilir. 

Uygulamaya Yönelik Öneriler 

Bu bölümde dijital bağımlılık ve dijital risklerle mücadele sürecinin önemli 

paydaşlarından ve uygulayıcılardan olan ebeveynlere ve sosyal çevreye yönelik önerilere 

yer verilmektedir. Bu çalışma kapsamında, dijital bağımlılık ve dijital risklerin önemli 

fizyolojik, psikolojik ve davranışsal sonuçlara sebep olabileceği vurgulanmıştır. Bu açıdan 

öğrencilerin dijital ortamlarda gösterdiği davranışların mümkün olduğunca yakından 

izlenmesi önemlidir (Lin vd., 2011). Bu bağlamda özelliklere ebeveynlere büyük 

sorumluluklar düştüğü söylenebilir. Fakat lisans düzeyinde öğrenim gören öğrencilerin 

denetimi ve yakından izlenmesi çok gerçekçi bir çözüm değildir. Bu açıdan ebeveynlere, 

kısıtlayıcı ve denetleyici tedbirler yerine, güven duygusunun ön plana çıkarıldığı, pozitif ve 

yapıcı aile ilişkilerinin inşa edilmesi önerilebilir. Nitekim ilgili alanyazında da pozitif bir 

ebeveyn ilişkisinin ve geliştirilen güven duygusunun, dijital riskleri azaltabileceği ifade 

edilmiştir (Yusuf vd., 2014).  

Bu araştırmada dijital risk alma ile dijital bağımlılık arası ilişkide aracı etkisi 

ispatlanan değişkenlerden biri de duygu düzenleme becerisidir. İlgili alanyazında, duygu 

düzenleme becerisinin gelişiminde ebeveyn-genç ilişkisinin önemli bir rol oynadığı ifade 

edilmektedir (Karateke, 2020). Bu nedenle dijital riskleri önleyebilmek adına, ebeveynlerin, 

çocuklarının sağlıklı bağlanma ve duygu düzenleme becerileri konusundaki gelişimlerine 

önem vermesi gerekmektedir. Dijital risklerden ve dijital bağımlılıktan korunmak adına işe 

koşulabilecek stratejilerden biri de öğrencinin yaşadığı sorunları yetişkinler ile paylaşmasını 

sağlamaktır. Nitekim ilgili alanyazında gençlerin çatışmalara ve risklere fazla maruz 

kaldığında bu tür olayların yetişkinlere bildirilmesi sonucunda ilgili risklere maruz kalma 

oranının azaldığı belirlenmiştir (Ingram, 2020). Bu açıdan düşünüldüğünde, öğrencilerin 

ebeveynler tarafından dışa dönüklüğe ve bilgi paylaşımına teşvik edilmesi önerilebilir.  
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Dijital bağımlılıkla mücadele etmek istendiğinde, bu sürecin önemli paydaşlardan 

birinin de sosyal çevre olduğu söylenebilir. Bir üniversite öğrencisi dijital bağımlılık ile 

mücadele sürecinde, sosyal çevresinde bazı sorunlarla karşılaşabilir. Ayrıca, sosyal 

aktivitelerin ve etkinliklerin çoğunu artık dijital ortamlarda gerçekleştiriyor olabilir. Bu durum 

ise öğrencinin dijital bağımlılıkla mücadele sürecini daha zor hale getirebilir. Bu açıdan 

sosyal çevre paydaşına bağımlı bireye sunulacak sosyal destek konusunda sorumluluklar 

düşmektedir. 

Bireyin sosyal çevresi de ebeveynler gibi duygu düzenleme süreçlerine yardımcı 

olabilir. Örneğin, sosyal çevre bireyin olumsuz duygularını paylaşmasına ve bunlarla başa 

çıkmasına yardımcı olabilir. Özellikle üniversite öğrencileri için, sosyal çevrenin önemi daha 

da belirgin olmaktadır, çünkü öğrenciler duygu düzenleme sürecinde hem akademik hem 

de sosyal etkileşimlerle karşı karşıya kalmaktadırlar. Bu açıdan dijital bağımlılık ve risklerle 

mücadele sürecinde sosyal çevreye duygu düzenleme süreçlerinde dijital bağımlı ya da 

riskli dijital davranışlar gösteren akranlarıyla işbirlikli etkinler yürütmeleri önerilebilir. 
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EK-A: Katılımcı Bilgilendirme ve Gönüllü Katılım Formu 

Sevgili öğrenciler, 

Bu form, Hacettepe Üniversitesi’nde yürütülen bir doktora çalışması kapsamında veri toplamak amacıyla 

hazırlanmıştır. Çalışmanın amacı, üniversite öğrencilerinin dijital bağımlılık, dijital risk alma düzeylerini 

ve bu değişkenler ile çeşitli bilişsel değişkenler arasındaki ilişkiyi incelemektir. Bu çalışma kapsamında 

elde edilen veriler sadece araştırma amacıyla kullanılacak olup üçüncü kişilerle asla 

paylaşılmayacaktır. Form hakkında herhangi bir sorunun olması durumunda aşağıda yer verilen e-

posta adresleri üzerinden araştırmacılarla iletişime geçilebilir.  

Katkılarınız için çok teşekkür ederiz. 

(Bu formu çevrenizdeki arkadaşlarınıza yönlendirerek daha çok kişiye ulaşmamıza katkıda bulunursanız 

çok mutlu oluruz.) 

Hedef Kitle: Yükseköğretim kurumlarında öğrenim görev bütün üniversite öğrencileri bu araştırmanın 

hedef kitlesini oluşturmaktadır. Tüm sınıf düzeylerinde (hazırlık dahil) öğrenciler araştırmaya 

katılabilirler.  

 

Not-1: Bu araştırmayla ilgili olarak Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonunda gerekli izinler alınmıştır. 

Not-2: Bu bağlantıyı çevrenizdeki diğer üniversite öğrencileriyle paylaşırsanız çok mutlu oluruz.  

Not-3: Sorulara mobil cihazınız üzerinden yanıt veriyorsanız daha kolay bir kullanım deneyimi için mobil cihazınızın ekranını yatay 

konuma çevirebilirsiniz. 

Araştırmacılar:  
Betül AYDIN 
Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bölümü 
(BÖTE) 
- 
Prof. Dr. S. Sadi SEFEROĞLU 
Hacettepe Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bölümü (BÖTE) 

 

Bu çalışmaya katılım gönüllülük esasına dayanmaktadır ve katılımcıların kişisel bilgilerine (TC kimlik no, ad-soyad, imza, doğum 

tarihi, e-posta, telefon numarası) ilişkin bilgi kesinlikle istenmemektedir.  Lütfen aşağıda yer alan onay kutucuğunu işaretleyiniz. 

  

Onay Formu: Araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul ediyorum. 
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EK-B: Dijital Bağımlılık ve Dijital Risklere Yönelik Araştırma Formu 
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EK-C: Ölçek Kullanım İzinleri 

Veri Toplama Araçlarının Kullanım İzinleri 

Bu belgede aşağıdaki ölçme araçlarının kullanım izinlerine yer verilmiştir. 

• Duygu Düzenleme Ölçeği 

• Dijital Bağımlılık Ölçeği 

• Dijital Vatandaşlık Ölçeği 

• Bilişsel Esneklik Ölçeği 

Duygu Düzenleme Ölçeği Kullanım İzni 
Hocam Merhaba, 
Ben Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Ens. BÖTE Doktora öğrencisi Betül Aydın. 
Geliştirmiş olduğunuz Dijital Vatandaşlık Ölçeği isimli ölçme aracınızı doktora tez çalışmam kapsamında 
akademik yazım ve referans gösterme ilkelerine uygun biçimde kullanmak istiyorum. 
Bunun için izinlerinizi rica ediyorum. 
Emekleriniz için çok teşekkür eder; sağlıklı günler dilerim. 
Saygılarımla. 
 

 

 
Dijital Bağımlılık Ölçeği Kullanım İzni 
Merhaba Ahmet Hocam, 
Ben Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Ens. BÖTE Doktora öğrencisi Arş. Gör. Betül Aydın. 
Geliştirmiş olduğunuz Türkçe- "Dijital Bağımlılık Ölçeği" isimli ölçme aracınızı doktora tez çalışmamız 
kapsamında akademik yazım ve referans gösterme ilkelerine uygun biçimde kullanmak istiyorum. 
Çalışmamızın örneklemini üniversite öğrencileri oluşturuyor.  
Bunun için izinlerinizi rica ediyorum.  
Emekleriniz için çok teşekkür eder; sağlıklı ve keyifli günler dilerim. 
Saygılarımla. 
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Dijital Vatandaşlık Ölçeği Kullanım İzni 
Hocam Merhaba, 
Ben Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Ens. BÖTE Doktora öğrencisi Betül Aydın. 
Geliştirmiş olduğunuz Dijital Vatandaşlık Ölçeği isimli ölçme aracınızı doktora tez çalışmam kapsamında 
akademik yazım ve referans gösterme ilkelerine uygun biçimde kullanmak istiyorum. 
Bunun için izinlerinizi rica ediyorum. 
Emekleriniz için çok teşekkür eder; sağlıklı günler dilerim. 
Saygılarımla. 

 

 

Bilişsel Esneklik Ölçeği Kullanım İzni 
Merhaba Banu Hocam, 
Ben Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Ens. BÖTE Doktora öğrencisi Arş. Gör. Betül Aydın. 
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Geliştirmiş olduğunuz Türkçe- "Bilişsel Esneklik Ölçeği" isimli ölçme aracınızı doktora tez 
çalışmamız kapsamında akademik yazım ve referans gösterme ilkelerine uygun biçimde 
kullanmak istiyorum. 
Bunun için izinlerinizi rica ediyorum. 
Emekleriniz için çok teşekkür eder; sağlıklı günler dilerim. 
Saygılarımla. 
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EK-Ç: Hacettepe Etik Komisyon İzni Kararı 

 

Bu belge güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır.

Belge Doğrulama Kodu: FDD600BC-F350-4C55-BE59-C9798F007F71 Belge Doğrulama Adresi: https://www.turkiye.gov.tr/hu-ebys

Adres: Hacettepe Üniversitesi Rektörlük 06100 Sıhhiye-Ankara Bilgi için: Duygu Didem İLERİ QRKOD
E-posta:yazimd@hacettepe.edu.tr İnternet Adresi: www.hacettepe.edu.tr Elektronik
Ağ: www.hacettepe.edu.tr Bilgisayar İşletmeni

Telefon: 0 (312) 305 3001-3002 Faks:0 (312) 311 9992 Telefon: .

Kep: hacettepeuniversitesi@hs01.kep.tr

T.C.
HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ REKTÖRLÜĞÜ

Rektörlük

Sayı : E-35853172-399-00002515321 17.11.2022
Konu : Betül AYDIN Hk. (Etik Komisyon İzni)

EĞİTİM BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ MÜDÜRLÜĞÜNE

İlgi : 27.10.2022 tarihli ve E-51944218-399-00002484038 sayılı yazınız.

Enstitünüz Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Anabilim Dalı doktora programı öğrencisi Betül
AYDIN'ın, Prof. Dr. Süleyman Sadi SEFEROĞLU danışmanlığında yürüttüğü "Dijital Bağımlılık İle Dijital
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EK-D: Etik Beyanı 

Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, tez yazım kurallarına uygun olarak 

hazırladığım bu tez çalışmasında, 

• tez içindeki bütün bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde elde ettiğimi, 

• görsel, işitsel ve yazılı bütün bilgi ve sonuçları bilimsel ahlak kurallarına uygun 

olarak sunduğumu, 

• başkalarının eserlerinden yararlanılması durumunda ilgili eserlere bilimsel 

normlara uygun olarak atıfta bulunduğumu, 

• atıfta bulunduğum eserlerin bütününü kaynak olarak gösterdiğimi, 

• kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapmadığımı, 

• bu tezin herhangi bir bölümünü bu üniversitede veya başka bir üniversitede 

başka bir tez çalışması olarak sunmadığımı 

beyan ederim. 

 
 30 / 01 / 2023 
 
 
 
 Betül AYDIN 
 
 
  



 

 

cxlix 

EK-E: Yüksek Lisans/Doktora Tez Çalışması Orijinallik Raporu 

 
30 / 01 / 2023 

 
HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 
Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Ana Bilim Dalı Başkanlığına, 

 
 

Tez Başlığı:  Dijital Bağımlılık ile Dijital Risk Alma, Doğru Kullanım, Bilişsel Esneklik ve Duygu 
Düzenleme İlişkisinin İncelenmesi 

 
Yukarıda başlığı verilen tez çalışmamın tamamı (kapak sayfası, özetler, ana bölümler, kaynakça) 
aşağıdaki filtreler kullanılarak Turnitin adlı intihal programı aracılığı ile kontrol edilmiştir. Kontrol 
sonucunda aşağıdaki veriler elde edilmiştir: 
 
 

Rapor Tarihi Sayfa 
Sayısı 

Karakter 
Sayısı 

Savunma 
Tarihi 

Benzerlik 
Oranı 

Gönderim  
Numarası 

31 / 01 / 2023 165 258,374 09 / 01 / 2023 %10 2003394565  

 
Uygulanan filtreler: 

1. Kaynaklar hariç 
2. Alıntılar dâhil 
3. 5 kelimeden daha az örtüşme içeren metin kısımları hariç 

 
Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Tez Çalışması Orijinallik Raporu Alınması ve 
Kullanılması Uygulama Esasları’nı inceledim ve çalışmamın herhangi bir intihal içermediğini; aksinin 
tespit edileceği muhtemel durumda doğabilecek her türlü hukuki sorumluluğu kabul ettiğimi ve 
yukarıda vermiş olduğum bilgilerin doğru olduğunu beyan eder, gereğini saygılarımla arz ederim.  

Ad Soyadı: Betül AYDIN 
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Öğrenci No.: N16147251  

Ana Bilim Dalı: Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi  

Programı: Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi 

Statüsü:  Y. Lisans  Doktora   Bütünleşik Dr. 

 
DANIŞMAN ONAYI 

 
 
 

UYGUNDUR 
Prof. Dr. Süleyman Sadi SEFEROĞLU 
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EK-F: Thesis/Dissertation Originality Report 
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HACETTEPE UNIVERSITY 
Graduate School of Educational Sciences 

to the Department of Computer Education and Instructional Technology 
 
 

Dissertation 
Title:  

Examination of The Relationship Between Digital Addiction and Digital Risk-Taking, 
Correct Usage, Cognitive Flexibility and Emotion Regulation 

 
The whole thesis that includes the title page, introduction, main chapters, conclusions and bibliography 
section is checked by using Turnitin plagiarism detection software take into the consideration 
requested filtering options. According to the originality report obtained data are as below. 
 

Time 
Submitted 

Page 
Count 

Character 
Count 

Date of 
Dissertation 

Defense 

Similarity 
Index Submission ID 

31 / 01 / 2023 165 258,374 09 / 01 / 2023 %10 2003394565  

 
Filtering options applied: 

1. Bibliography excluded 
2. Quotes included 
3. Match size up to 5 words excluded 

 
I declare that I have carefully read Hacettepe University Graduate School of Educational Sciences 
Guidelines for Obtaining and Using Thesis Originality Reports; that according to the maximum 
similarity index values specified in the Guidelines, my thesis does not include any form of plagiarism; 
that in any future detection of possible infringement of the regulations I accept all legal responsibility; 
and that all the information I have provided is correct to the best of my knowledge. 
 
I respectfully submit this for approval.  

Name Lastname: Betül AYDIN 

 
 
 
 
 

Signature 

Student No.: N16147251 

Department: Computer Education and Instructional Technology 

Program: Computer Education and Instructional Technology 

Status:  Masters  Ph.D.   Integrated Ph.D. 

 
ADVISOR APPROVAL 

 
 
 

APPROVED 
Prof. Dr. Süleyman Sadi SEFEROĞLU 
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EK-G: Yayımlama ve Fikrî Mülkiyet Hakları Beyanı 

 
Enstitü tarafından onaylanan lisansüstü tezimin/raporumun tamamını veya herhangi bir kısmını, 
basılı (kâğıt) ve elektronik formatta arşivleme ve aşağıda verilen koşullarla kullanıma açma iznini 
Hacettepe Üniversitesine verdiğimi bildiririm. Bu izinle Üniversiteye verilen kullanım hakları 
dışındaki tüm fikri mülkiyet haklarım bende kalacak, tezimin tamamının ya da bir bölümünün 
gelecekteki çalışmalarda (makale, kitap, lisans ve patent vb.) kullanım haklan bana ait olacaktır. 
 
Tezin kendi orijinal çalışmam olduğunu, başkalarının haklarını ihlal etmediğimi ve tezimin tek yetkili 
sahibi olduğumu beyan ve taahhüt ederim. Tezimde yer alan telif hakkı bulunan ve sahiplerinden yazılı 
izin alınarak kullanılması zorunlu metinlerin yazılı izin alınarak kullandığımı ve istenildiğinde suretlerini 
Üniversiteye teslim etmeyi taahhüt ederim. 
 
Yükseköğretim Kurulu tarafından yayınlanan "Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda 
Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına ilişkin Yönerge" kapsamında tezim aşağıda 
belirtilen koşullar haricince YÖK Ulusal Tez Merkezi / H.Ü. Kütüphaneleri Açık Erişim Sisteminde 
erişime açılır. 

• Enstitü/ Fakülte yönetim kurulu kararı ile tezimin erişime açılması mezuniyet tarihinden 
itibaren 2 yıl ertelenmiştir. (1) 

• Enstitü/Fakülte yönetim kurulunun gerekçeli kararı ile tezimin erişime açılması mezuniyet 
tarihimden itibaren … ay ertelenmiştir. (2) 

• Tezimle ilgili gizlilik kararı verilmiştir. (3) 
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"Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge" 
 

(1) Madde 6. 1. Lisansüstü tezle ilgili patent başvurusu yapılması veya patent alma sürecinin devam etmesi durumunda, tez 
danışmanının önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü Üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulu iki yıl süre ile 
tezin erişime açılmasının ertelenmesine karar verebilir. 

 
(2) Madde 6. 2. Yeni teknik, materyal ve metotların kullanıldığı, henüz makaleye dönüşmemiş veya patent gibi yöntemlerle 

korunmamış ve internetten paylaşılması durumunda 3. şahıslara veya kurumlara haksız kazanç; imkânı oluşturabilecek bilgi ve 
bulguları içeren tezler hakkında tez danışmanın önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya 
fakülte yönetim kurulunun gerekçeli kararı ile altı ayı aşmamak üzere tezin erişime açılması engellenebilir . 

 
(3) Madde 7. 1. Ulusal çıkarları veya güvenliği ilgilendiren, emniyet, istihbarat, savunma ve güvenlik, sağlık vb. konulara ilişkin 

lisansüstü tezlerle ilgili gizlilik kararı, tezin yapıldığı kurum tarafından verilir*. Kurum ve kuruluşlarla yapılan işbirliği protokolü 
çerçevesinde hazırlanan lisansüstü tezlere ilişkin gizlilik kararı ise, ilgili kurum ve kuruluşun önerisi ile enstitü veya fakültenin 
uygun görüşü Üzerine üniversite yönetim kurulu tarafından verilir. Gizlilik kararı verilen tezler Yükseköğretim Kuruluna 
bildirilir. 
Madde 7.2. Gizlilik kararı verilen tezler gizlilik süresince enstitü veya fakülte tarafından gizlilik kuralları çerçevesinde 
muhafaza edilir, gizlilik kararının kaldırılması halinde Tez Otomasyon Sistemine yüklenir 

 
* Tez danışmanının önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya fakülte yönetim 
kurulu tarafından karar verilir. 
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